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„Dojna krowa”
Jak Czytelnikom naszym wiadomo, 

jia tutejszym „sanacyjnym“ zjeździć go­
spodarczym senator Ohanowicz uważał 
za wskazane postawić sprawę w ten spo­
sób, że B. B. to „państwo“, któremu 
przeciwstawia się ipartja, i że to „pań­
stwo“ „wyrzuca z świątyni“ swej „targi 
o korzyści państwowe“. Teraz znów tu­
tejszy poranny organ „sanacyjny“ ob­
wieszcza, że „część społeczeństwa de­
nerwuje się“ jakoby zarządzeniem wo­
jewody, rozpisującem wybory do po­
znańskiej rady miejskiej na 26 listopa­
da. bo komuś „dojna krowa odmawia 
posłuszeństwa“.

Leżałoby w interesie publicznym, 
zęby społeczeństwo dowiedziało się, co 
to za „dojna krowa“ i jakiej ona służyła 
„części społeczeństwa“, i co to za ludzie 
uprawiali czy chcieli uprawiać „targi o 
korzyści państwowe“, które B. B. „wy­
rzuca z świątyni“ swojej.

Przyznać trzeba, że .świątynia" B. B. 
wyklinająca „targi o korzyści“ osobiste, 
to obraz czarujący, tak niezwykły, że 
niełatwo wpadłoby się na taką koncep­
cję malarską. Przecież nawet na tym 
samym „sanacyjnym“ zjaździe gospo­
darczym inny czołowy przedstawiciel 
„sanacji“, poseł Jeszke, wygłosił prze­
mówienie polityczne pod adresem sfer 
gospodarczych, którego kwintesencją 
było: chcecie mieć korzyści materjalne, 
to idźcie razem z B. B.!

Ale mimo to B. B, jest „świątynią“, 
jest „państwem“, do którego opozycja 
chce się gwałtem wedrzeć ze swemi 
„targami o korzyści“. I, co gorzej, ona 
to, opozycja, ma w takim Poznaniu 
„dojną krowę“, a panowie „sanatorzy“ 
głodem tu przymierają... Wprawdzie ich 
przywódcy i nietylko przywódcy mają 
po kilka źródeł tłustych dochodów, tak, 
że mimo szerokiego życia mogą mie­
sięcznie odkładać sobie grube tysiące, 
ale to nic: oni są reprezentantami „obo­
zu pracy“, oni są „idealistami“, oni „wy­
rzucają z świątyni“ B. B. „targi o korzy­
ści“ sfer opozycyjnych, oni przemawiają 
„ze łzą w oku“ do bezrobotnych, czy w 
biedzie rzeczywistej żyjących pracow­
ników umysłowych i fizycznych... A na­
rodowcy nie myślą o niczem innem, jak 
o „dojnej krowie“... Nieszczęście tylko 
chce, że niebardzo to widać po nich i ich 
życiu.

Ale przejdźmy do sprawy konkretnej 
zarządu miasta Poznania i jego sto­
sunku do naszego obozu. Ograniczamy 
się do stwierdzenia faktów.

Magistrat tutejszy był w obecnym 
składzie powołany nie przez dotychcza­
sową radę miejską, ale w okresie, po­
przednim, kiedy Narodowe Koło Gospo­
darcze nie posiadało w radzie większo­
ści. Skład zresztą magistratu obecnego 
świadczy najlepiej, jak nikłe były w 
nim wpływy „endeckie“. Sam prezy­
dent Ratajski, jak powszechnie wiado- 
pio. nigdy nie należał do Stronnictwa 
Narodowego, zajmował w polityce sta­
nowisko indywidualne, zbliżając się 
swemi poglądami do sfer liberalnych, 
i nie taił też nigdy swoich zastrzeżeń 
wobec ideologji ruchu narodowego.

Zagranica wobec niemieckiej demonstracji
Dziś Francja przez usta premiera Daludier ustosunkuje się do kroku Niemiec — Ostra od , 
prawa, pod adresem, llitlera ze strony Neville Chamberlaina — Ameryka nie chce mieszać

się do sprair europejskich

PRZED MOWĄ DALADIERA
Paryż. (Tel. wł.) Z wielkiem za­

interesowaniem oczekuje się dziś o- 
świadczenia Daladiera, mającego sta­
nowić odpowiedź na wygłoszoną przez 
radjo mowę Hitlera.

Jak donosi „Echo de Paris“, pre­
mier ponownie potwierdzi stanowisko 
Francji w sprawie rozbrojenia i pod­
trzyma w głównych zarysach wytycz­
ne, przedstawione w swej ostatniej 
mowie z dnia 8 października, wygło­
szonej w Vichy.

„Petit Parisien“ w ostrej formie 
podkreśla, że Francja dotąd zawsze 
posługiwała się tylko Ligą Narodów, 
jako jedynym instrumentem między­
narodowej współpracy i powracając 
do oświadczenia Hitlera nazywa wy­
wody kanclerza mową, opartą na dwu­
znaczności.

„Excelsior“ przedstawia dziś szereg 
argumentów niezbicie stwierdzających 
stałe wykręty niemieckie oraz publi­
kuje dokument, który porusza specjał-, 
nie niewykonanie szeregu postanowień 
i zobowiązań nałożonych na Niemcy.

W „Victoire“ Hervé wyraża swoją 
radość z -powodu kroku Hitlera, gdyż 
jak pisze, obecna sytuacja pozwoli na 
jasne skrystalizowanie stosunku Fran­
cji do Niemiec.

ZNAMIENNE OŚWIADCZENIE 
CHAMBERLAINA

Londyn. (Teł. wł.) W wielkiej 
mowie wygłoszonej wczoraj w Notting­
ham kanclerz skarbu Neville Cham­
berlain szeroko scharakteryzował krok 
niemiecki i oświadczenie Hitlera, któ­
re zdaniem ministra angielskiego było 
pełne wykrętów. Ostatni wybryk Nie­
miec dowodzi, jak mało przemyśleli 
oni jego skutki i zbyt pohopnie potrak­
towali całokształt sprawy. Wogóle mo­
wa była zdecydowaną i ostrą odpowie­
dzią odmowną na wywody kanclerza.

Co do stanowiska rządu brytyjskie­
go i jego zamierzeń prasa zachowuje 
narazie milczenie, dając do zrozumie­
nia, że oświadczenie Chamberlaina 
jest pewnego rodzaju wskaźnikiem w 
tym zakresie.

AMERYKA UMYWA RRCE
Genewa (PAT). Delegacja ame­

rykańska złożyła wczoraj wieczór de­
klarację, w której mówi:

Polityka gospodarcza obecnego ma­
gistratu nieraz napotykała na snrzeciwy 
ze strony Narodowego Koła Gospodar­
czego, które wobec zarządu miasta za­
chowywało zawsze pełną niezależność. 
Od chwili rozpoczęcia kadencji dotych­
czasowej rady miejskiej, już z począt­
kiem r. 1930, Narodowe Koło Gospodar­
cze podjęło z własnej inicjatywy akcję 
oszczędnościową w budżecie, co w ma­
gistracie wywołało duże niezadowolenie, 
również wystąpiło ono stanowczo w 
sprawie stadjonu, palmiarni i „Polonji“. 
Przedstawiciele „sanacji“ w radzie 
miejskiej uznali nawet wówczas te wy­
soce krytyczne posunięcia Nar. Koła 
Gosp. za niewłaściwe w stosunku do 
prezydenta miasta.

Stwierdzamy następnie, że w toku 
ostatniej kadencji żaden kandydat Na­
rodowego Koła Gospodarczego, wybra­
ny do magistratu, nie uzyskał zatwier-

1 dzenia władzy nadzorczej.

„Jesteśmy w Genewie jedynie w ce­
lu rozbrojenia i dopóki istnieć będzie 
możliwość kontynuowania rokowań 
rozbrojeniowych, będziemy radzi przy­
czynić się do tego. Nie jesteśmy jed­
nak zainteresowani w stronie politycz­
nej, czy jakiejkolwiek innej czysto 
europejskiej tego zagadnienia.

„Podkreślamy ponownie, że nie je­
steśmy w jakikolwiek sposób sprzy­
mierzeni z mocarstwami europejskie­
mu. Zgodność poglądów, jąka może 
istnieć, dotyczy wyłącznie rozbrojenia 
świata.

„Jeżeli chodzi o kwestję, czy wa­
runki dla kontynuowania obecnych 
wysiłków rozbrojeniowych są korzyst­
ne, czy też nie, to musi ona być roz-

Goebbels wciąż i
Londyn. (PAT.) „Daily Mail“ za­

mieszcza wywiad z Goebbelsem, który 
na zapytanie korespondenta, czy hit­
lerowcy gotowi są porzucić pretensje 
terytorjaine wobec Polski, oświadczyi:

„Oczywiście nie możemy traktować 
„korytarza polskiego“ jako urządzenia 
stałego, ale uważamy, że niema w Eu­
ropie środkowej takiej sprawy, która- 
by uzasadniała wojnę. Nie spocznie-

Zlikwidować konferencję rozbrojeniową!
Ostrzeżenie wybitnego publicysty francuskiego, Bernus — 
Należałoby uwolnić się od niebezpiecznego „paktu czterech“

Paryż (PAT). Znany publicysta 
Bernus twierdzi w „Journal des De- 
bats“, że należałoby zaprzestać zby­
tecznych rozmów, których wynik jest 
nietylko bezużyteczny ale nawet zgub­
ny.„Istnieją powody, aby konferencja 
rozbrojeniowa nie kontynuowała 
swych obrad, a przytacza się argu­
menty za prowadzeniem prac twier­
dząc, że po sprecyzowaniu konwencji 
tekst jej przedstawi się Niemcom z 
tem, że mogą przystąpić, kiedy zechcą.

„Ta procedura jest niedopuszczalna. 
Niemcy bowiem, które po wycofaniu 
się z Genewy będą uzupełniały swe

„Endeckość“ zatem magistratu m. 
Poznania polegała na tem, że nie było 
w nim prawie wcale „endeków“-. Magi­
strat m. Poznania nie starał się zresztą 
wcale o stempel „endecki“. Wiedzą cos 
o tem bezrobotni narodowcy, którzy 
bezskutecznie starali się o zajęcie w 
instytucjach miejskich. Natomiast sa­
morząd miejski stał się terenem nie- 
przebierającej w środkach agitacji 
różnych skompromitowanych Rybako- 
wych i innych działaczy „sanacyj­
nych“, mimo stanowczych protestów 
ze strony Narodowego Koła Gospodar­
czego. Musiano się jednak ograniczać 
do protestów, gdyż jak wiadomo, ma­
gistrat nie jest odpowiedzialny przed 
radą miejską.

Ponadto należy zaznaczyć ogólnie, 
że polityka magistratu przechodziła 
pod coraz silniejszy nadzór władzy ad­
ministracyjnej, to znaczy urzędu wo­
jewódzkiego.

Cena 20 groszy

strzygnięta przez Europę, a nie przex 
Stany Zjednoczone.“

STANOWISKO CZECHOSŁOWACJI
Praga (PAT). Oficjalne Czesko- 

słowackie Biuro Prasowe ogłosiło na­
stępującą wiadomość: .

Wczoraj wieczór członkowie Ko­
mitetu politycznego rady ministrów 
zebrali się u premjera Malypetra i 
wysłuchali jego szczegółowych mfor- 
macyj o wydarzeniach w Genewie o- 
raz odbyli z nim konferencję o możli­
wych wynikach obecnej polityki nie­
mieckiej. Przeważała spokojna ocena, 
sytuacji i świadomość, że pod wzglę­
dem wewnętrzne politycznym me za­
niedba się niczego, coby zapewniło 
spokojne życie republiki.

iarzy o Pomorzu
my, dopóki nie odzyskamy „koryta­
rza“, ale mamy nadzieję odzyskania 
go drogą rokowań.

„Wydaje się to teraz niemożliwe, 
jednak wiele niemożliwości stało się 
w Europie w ubiegłych latach rzeczy­
wistością, Jedną z nich jest wzrost 
potęgi partji narodowo-socjalistyczne.’ 
w Niemczech.“

zbrojenia, mogłyby potem powrócić i 
wykorzystać te ustępstwa, któremi 
konwencja będzie naszpikowana.

„Z drugiej strony wysuwa się „pakt 
czterech“. Sen. Jouvenel, który w mo­
mencie zawarcia paktu rzymskiego 
głosił, że dzięki temu Europa będzie 
miała zapewnione 10 lat pokoju, twier­
dzi, że Francja, Anglja i Włochy po­
winny obecnie przypomnieć Rzeszy 
art. 3 paktu i nawiązać rokowania 
między sygnatarjuszami. Teza ta cie­
szy się podobno poparciem pewnych 
czynników angielskich oraz włoskich,

„Idea ta jest równie zła jak po­
mysł kontynuowania konferencji roz­
brojeniowej. „Pakt czterech“ bowiem 
obliczony jest na zniszczenie trakta­
tów. Należy skorzystać z okazji i u- 
wolnić się od tego niebezpiecznego 
dokumentu.“

Gdańsk bez komisarza
Genewa. (Tel. wl.) Rada Ligi 

Narodów, która już po raz wtóry zbie­
ra się na poufne narady w sprawie do­
konania wyboru komisarza Ligi dla 
Gdańska, również i w poniedziałek 
musiała odroczyć swe obrady.

Minister Simon w związku z prze­
ciąganiem się wyboru komisarza Ligi 
dla wolnego miasta Gdańska, złożył w 
poniedziałek urząd sprawozdawcy dla 
wszystkich spraw Gdańska.

Na audjencji u Ojca św.
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

Ojciec św. przyjął na prywatnej au­
djencji ks. bisk. Marjana Fulmana, 
ordynariusza lubelskiego oraz ks. bisk. 
Włodzimierza Jasińskiego, ordynarju-t 
sza diecezji sandomierskiej.
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Postępy żywiołu czeskiego i słowackiego
(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego“).
Praga, 15 października. 

Po 15 latach niepodległego bytu Re­
publiki Czeskosłowackiej dają Się za­
uważyć owoce pracy narodowej we 
wszystkich dziedzinach. Szczególnie 
pocieszaj ącem jest, że według statysty­
ki urzędowej, w strefach ¡nadgranicz­
nych państwa, gdzie wskutek wieko­
wego panowania obcych, eienient in- 
nojęzyczny wykazywał znaczna siłę li­
czebna, obecnie daje się zauważyć 
przyrost żywiołów cżeskosłowackich. 
Tego zjawiska jesteśmy świadkami 
zwłaszcza w rejonach zachodnich, 
gdzie dawniej ludność była germani- 
zowana, i w tych rejonach Słowaczyzny 
i Rusi Podkarpackiej, gdzie lud ulegał 
wpływom węgierskim i poddawał się
madziaryzacji.

Obcokrajowcy, zwiedzający Karole­
wo Wary, Marjańskie Łaźnie i Jachi- 
mów, czy inne miejscowości, położone 
w pasach mieszanych językowo, mogą, 
przy bliższej obserwacji sami stwier­
dzić to zjawisko. Ludność w coraz to 
w większej mierze powraca do swego 
języka, do języka swych przodków.

Ale na południowym wschodzie i 
na wschodzie państwa czeskosłowac- 
kiego proces ten uwydatnia się jeszcze 
wyraźniej. Przed 15 laty w głównem 
mieście Słowaczyzny Bratysławie, w 
ośrodku Słowaczyzny Wschodniej Ko­
szycach i głównem mieście Rusi Pod­
karpackiej Użhorodzie przeważał zde­
cydowanie język węgierski. Były tó 
skutki tysiącletnich rządów węgier­
skich na tych ziemiach. Ludność tam­
tejsza madziaryzowana była na każ­
dym kroku. Węgrzy potrafili Wmówić 
w Słowaków, że język węgierski jest 
językiem „inteligencji“ i „sfer wyż­
szych“. Dlatego też nieuświadomiona 
część _ niewęgierskiej łudnośći, przy­
gnieciona kulturą węgierską, przy Spi­
sach ludności chętnie podawała się za 
Węgrów. W ten sposób sztucznie po­
większano węgierski stan posiadania 
na tych ziemiach.

Trzeba stwierdzić, że rząd czesko- 
słowacki i wogóle władze państwowe 
republiki odnosiły się nadzwyczaj li­
beralnie do narodowości, które rządzi­
ły przed przewrotem, t. j. do Niemców 
i Węgrów. Wyrazem tego jest znana 
ustawa językowa, według której 
mniejszościom narodowym, dochodzą­
cym do 20 proc, ogółu iudności w po­
szczególnych jednostkach samorządo­
wych, przysługuje prawo posługiwania 
się w stosunkach z władzami własnym 
językiem. W takich gminach i po­
wiatach mniejszość ta posiada więc 
własny język urzędowy obok języka 
państwowego, w własnym języku mo­
że wnosić wszelkie podania do władz, 
a władze zwracają się do niej rówdieź 
w jej języku.

Dlatego też w Czechosłowacji, w o- 
kolicach mieszanych narodowościowo 
były t. zw. miasta trójjęzyczne i dwu­
języczne. Np. w Bratysławie obok ję­
zyka słowackiego językami urzędowe- 
mi były węgierski i niemiecki, w U- 
żhorodzie obok czeskiego i słowackiego 
języki ruski i węgierski,

Ale proces demadziaryzacji i deger- 
manizacji postępował szvbko naprzód. 
W okolicach mieszanych wzrastał ży­
wioł czeskosłowacki. Ludność stopnio­
wo uświadamiała się narodowo, nowe 
pokolenia nie ulegały już zakorzenio­
nym wpływom niemieckim czy wę­
gierskim. Do wzrostu żywiołu czesko- 
słowackiego przyczyniło się również to, 
ze do mieszanych miast poczęła napły­
wać ludność słowacka Względnie cze­
ska.

Świadczą o tem wszystkiem cyfry, 
opublikowane przez państwowy urząd 
statystyczny, na czele którego 'stoi OT. 
Auerhan, który zajmuje się też staty­
styką narodowościową, jako wybitny 
członek Instytutu Badań Spraw Naro­
dowościowych. Statystyki miast najle­
piej świadczą o wzroście żywiołu 
rdzennego w miastach. Tak ¡np. w 
Bratysławie liczebność mniejszości 
węgierskiej spadła z 23,66 proc, na 
16,20 proc., w Koszycach z 22.12 proc, 
na 18 proc. Mniej niż 20 proc, jest o- 
becnie Węgrów również w Użhoro­
dzie. Wobec tego Węgrzy w tych mia­
stach utracili prawa korzystania z u- 
stawy językowej, która — jak już pod­
kreśliliśmy — przewiduje dwujęzyczne 
czy trójjęzyczne urzędowanie tam, 
gdzie mniejszość dochodzi do 20 proc.

Z ulic i gmachów państwowych zni­
kają więc w tych miastach napisy wę­
gierskie. Koszyce, które dotychczas by­
ły miastem dwujęzycznem, stały się 
miastem jednojęzycznem, z językiem 
słowackim jako urzędowym. Trójję- 
zyczna dotąd Bratysława staje się mia­
stem dwujęzycznem. W głównem mie­

ście Rusi Podkarpackiej mniejszość 
węgierska przestała być mniejszością 
kwalifikowaną i język węgierski prze­
stał być tam językiem urzędowym. Na­
tomiast powiększyli tam swój stan 
posiadania Żydzi, których obecnie jest 
więcej niż 20 proc,, tale, że mogą ko­
rzystać z praw, wypływających z usta­
wy językowej.

Prasa czeskosłowacka poświęca
BBSH

Daremne wysiłki niemieckie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Katowice, 16 października.
Naprzekór wszystkim wysiłkom nie 

udaje się jednak Niemcom stanąć 
mocno na gruncie pólsko-śląskim. Co 
do machinacyj ciężkiego przemysłu, to 
sprawa jest już dla nich beznadziejna, 
bo zarówno ludność jak i władze przej­
rzały je, jakkolwiek po niewczasie. 
Rozgoryczenie ludności polskiej docho­
dzi aż do aktów samoobrony we wła­
snym zakresie, w rodzaju wypadków 
zaszłych na początku bież, miesiąca 
na kopalni „Wirek“ w Kochłowicaćh, 
kiedy to, kilkuset umundurowanych 
powstańców obsadziło' kopalnię, nie 
dopuszczając do jej zamknięcia. W 
wyniku robotnicy uzyskali zadowala­
jące ich kompromisowe załatwienie 
zatargu.

Opoka śląska jest twarda, a lud 
nieustępliwy i przywiązany do swej 
mowy i obyczajów. Nurtuje w nim 
niezadowolenie, ale Ślązacy chcą za­
łatwić swe trudności i troski w ra­
mach państwa polskiego i nie dają się 
omamić niemieckim mąciCielom. Wy­
starczy wyjechać na śląską prowincję, 
przejechać się po wsiach (gdzie jeszcze 
przed wojną w jednej z nich w powie­
cie rybnickim dla krewniaka autora 
dopiero wówczas znalazło się mleko i 
wieczerza, kiedy przemówił do wie­
śniaków po polsku), zmieszać się z tłu­
mem robotników czy górników, pójść 
do kościoła nietylko katolickiego, lecz 
nawet ewangelickiego lub sekciarskie- 
go, aby przekonać się, kto jest od­
wiecznym panem tej ziemi.

Kurczowo usiłują jeszcze Niemcy, 
grać na nutę „górnośląskości“. Tutejsi 
Niemcy utożsamiają się z prawowity­
mi autochtonami i występują jako 
rzecznicy i obrońcy iudności górnoślą­
skiej, odmawiając jednocześnie tego 
prawa Polakom z innych dzielnic kra­
ju. Pikantnie brzmi to zwłaszcza w 
ustach „Kattowicerki“ i jej całego 
koncernu wydawniczego, zatrudniają­
cego u siebie przeważnie przybyszów 
niemieckich z poza granic Śląska.

W Niemczech rozszalał hitleryzm. 
W tutejszych Niemców wstąpiła otu­
cha, odezwał się na nowo entuzjazm i 
chęć do walki, objawy czego właśnie

Skandynawia i je] śniedzi
„Kurjera Poznańskiego“).
sywnym pomiędzy krajami północy. 
Wskutek zakorzenionego pacyfizmu 
demokracja północy patrzy niechętnie 
na każde zobowiązanie militarne, na­
wet o wyraźnie nieagresywnym cha­
rakterze.

Sytuacja polityczna zarówno w Da- 
nji, jak i w Szwecji wydaje się być 
znakomicie zabezpieczona przez trak­
taty pokojowe; w Danji — przez osła­
bienie Niemiec, w Szwecji — przez od­
sunięcie bezpośredniego sąsiedztwa 
Rosji. Ale ostatnie wydarzenia poli­
tyczne w Niemczech spowodowały nie­
pokój w Danji nawet w okręgach skąd­
inąd niezagrożonych.

Wydarzenia te odbiły się w Szwecji 
echem sympatji dla Danji, podkreśla­
jąc raz jeszcze wspólnotę interesów 

państw, Jednym z najważniej­
szych problemów szwedzkiej polityki 

J®st sprawa neutralności 
Sundu, która stałaby si« palaca w ra­
zie jakichkolwiek usiłowań przywró­
cenia dawnego porządku na Bałtyku,

(Od własnego korespondenta
Sztokholm, w październiku. 

„Nie mamy żadnej polityki“ —- oto 
jak brzmi odpowiedź przeciętnego 
Szweda, gdy się go zapytać o politykę 
zagraniczną jego ojczyzny. Nie jest to, 
oczywiście, zupełnie ścisłe, ale mie­
szkańcy Szwecji mogą wyznawać tę 
opinję, ponieważ zasady szwedzkiej 
polityki zagranicznej są głęboko zako­
rzeniono od niepamiętnych czasów, 
weszły w krew narodu i wydaja się 
być częścią organiczną jego życia poli­
tycznego. Zasady te opierają się na 
niewzruszonym aksjomacie, iż konflik­
ty zbrojne między krajami skandy- 
nawskiemi są nie do pomyślenia, a 
neutralność jest jedyną możliwą pod­
stawą tych państw wobec wszelkich 
zatargów międzynarodowych, nie go­
dzących w ich niezależność. Koniecz­
ność uczestniczenia w sankcjach mili­
tarnych narzuconych przez Ligę Naro­
dów nie jest brana w rachubę przez 
szeroką opinję, mimo, iż sprawy te co­
raz częściej poruszane są podczas dys- 
kusyj nad problemem obrony Szwecji.

Niewzruszoną ufność w pokój w 
Skaudynawji doskonale ilustruje fakt, 
iż stolica Danji czerpie znaczną część 
swej energji elektrycznej ze Szwecji 
(tramwaje w Kopenhadze poruszane są 
prądem z Trollhattan). Węzły kultu­
ralne między narodami półwyspu 
Skandynawskiego są tem silniejsze, że 
łączy je wspólna rasa i niemal wspól­
ny — za wyjątkiem Finów —- język. 
Nic dziwnego więc, że wiele się mówi 
ostatno o formalnym aljansie defen-

wiele uwagi statystyce narodowościo­
wej okręgów nadgranicznych. W 
wstępnych artykułach sprawą tą zaj­
mowała się „Prager Presse“ oraz „Li- 
dovó Noviny“. Pisma te wskazują na 
doniosłość demadziaryzacji wielkich 
miast na Słowaczyźnie i Rusi Podkar­
packiej. Taki sam proces daje się za­
uważyć i na ziemiach zachodnich. 
Tam coprawda proces ten postępuje w 
powolniejszem tempie, co przypisać 
należy temu, że miejscowi Niemcy 
mocno trzymają się na pozycjach, któ­
re zdobyli w ciągu Wiekowych rządów 
niemieckich na tych ziemiach. P.

widzimy. Uważali, nieboracy, ż© 
wszechpotężny Adoif jednym zama­
chem przywróci Niemcy do dawnej 
wspaniałości i granic. Wiemy, jaka 
jest obecna sytuacja Niemiec i jak się 
ułożyły od tego Czasu stosunki mię­
dzynarodowe. Po otrzymanym od 
świata psztyczku w nos i chłodzącej 
kąpieli ze strony sąsiadów, Niemcy 
nagle zrobiły zwrot na 180 stopni i u- 
dają aniołków pokoju. Ale nie straciło 
hitlerowskiego tupetu zachowanie się 
Niemców śląskich, którzy wprost prze­
ciwnie, roż-uchwaleni domniemaną 
bezkarnością pod osłoną konwencji 
genewskiej (której najbezczelniej nad­
używają) posuwają się coraz bardziej 
w swych nieobliczalnych poczyna­
niach.

Ten układ międzynarodowy daje 
Niemcom możność denuncjowania i 
szkalowania Polski na forum między- 
narodowem, a w parze z tem na grun­
cie krajowym paraliżuje wszelką ak­
cję w kierunku oczyszczenia terenu z 
różnych obcokrajowych podżegaczy, 
działających ze swych stanowisk czy 
to dyrektorów i kierowników przed­
siębiorstw przemysłowych i handlo­
wych, nauczycieli, dziennikarzy, czy 
nawet duszpasterzy religijnych. Przy­
wilej kart cyrkulącyjnych ułatwia im 
wygodne i tanie komunikowanie się z 
zagranicznymi mocodawcami i protek­
torami...

Oto właściwe podłoże tych nowych 
wybryków i prób wywoływania zamę­
tu na Górnym Śląsku. Po Austrji 
wzięła się obecnie Czechosłowacja do 
uzdrawiania stosunków zapaskudzo­
nych hitlerowską, wszechniemiecką 
irredentą, znajdując dla swej akcji 
zrozumienie i żywe przyjazne echo ze 
strony opinji światowej.

W naszym przypadku konwencja 
genewska i jej postanowienia stanowią 
pewną przeszkodę, ale nie może ona 
być zaporą dla praworządnego i suwe­
rennego państwa, dążącego do oczy­
szczenia swej własnej siedziby!

Quousque tandem...
JOACHIM KOBK.

Związek Młodych Narodowców
w Poznaniu

bierze gremjalny udział w strzelaniu o oznakę P. O. S.
Członkowie, którzy nie zgłosili dotychczas swego udziału, 

zapisywać się ipogą w Sekretarjacie Zarządu na m asto Poznań — 
św. Marcin 65,do czwirtku, 19 bm. Sekretariat czynny codziennie 
od 12 do 13,30 i 20 do 21. > j j

ZARZĄD.

czy to przez hitlerowskie Niemcy, czy 
przez sowiecką Bosję. Zgrupowanie 
duńskich sił lądowych opracowane zo- * 
stało na podstawie tego właśnie pianą 
i ma być przedmiotem rozważań 
szwedzkiego komitetu parlamentarne­
go, który rozpatruje obecnie projekty 
reformy armji.

W młodszych sferach wojskowych 
w Szwecji propagowana jest ostatnio 
usilnie idea współpracy militarnej z 
Finlandją. Idea ta, która zyskuje co­
raz liczniejszych zwolenników, napoty. 
ka jednak w ostatnich czasach na 
kontrakcję ze strony rasistów w Fin- 
landji, wyrażającą się w manifesta­
cjach, skierowanych przeciw żywioło­
wi szwedzkiemu w kraju, oraz w anty­
demokratycznych tendencjach fin­
landzkich ruchów skrajnych.

M. G

Pismo żydowskie w Gdyni?
„Moment“ z 10 b. m„ w depeszy Ż. 

A. T. z Pragi, zapowiadając wydawanie 
w Pradze codziennego pisma żydowi 
skiego w języku niemieckim od 20 paź­
dziernika r. b. p. n. „Die jüdische Welt“, 
donosi: „W Katowicach, Gdyni i Braty­
sławie będą czynne filje redakcji „Die 
jüdische Welt“.

informacja ta wskazuje, że Katowi­
ce i Gdynia stały się siedliskami dla 
Żydów z Niemiec.

Jak żydzi
bojkotują Niemców

„Hajnt“ z 9 b. m. donosi;
„Prokurator sporządza akt oskarżenia 

w sprawie dużego przemytu niemieckich 
środków leczniczych do Polski. O przemyt­
nictwo są oskarżeni 3 hurtownicy apteczni 
z Dutlingerem na czele. Z powodu tego 
przemytnictwa, skarb poniósł szkody po­
nad 100 tys. zł.“

„Żydzi bojkotują towary, pochodzące 
z hitlerowskich Niemiec“ — tak popisu­
ją się codziennie żargonówki na pierw­
szej stronicy przed tytułem pisma. Cho­
dzi Żydom w Polsce o to, aby finansjera 
żydowska zagranicą zaopatrzyła ich w 
kredyty, związane z rzekomym bojko­
tem towarów z Niemiec.

Powyższa informacja o aferze prze­
mytniczej 3 hurtowników - Żydów.ilu­
struje zapał żydowski do „bojkotu“...

„Zdrowo myśląca 
opinja publiczna“

W obronie sprawy, którą zajęliśmy 
się w niedzielnym dodatku nadzwyczaj­
nym, — jak wiadomo — skonfiskowa­
nym, wystąpił obok tutejszego „Prze­
glądu Codziennego“ również „Dziennik 
Poznański“. Nie powiada on wpraw­
dzie. o co i o kogo chodzi, ale w imieniu 
„zdrowo myślącej opinji publicznej“ 
potępia „zniesławianie wybitnych dzia- 
łaczów prorządowych z kół mieszczań­
skich“.

Należy to sobie dobrze zapamiętać i 
przypomnieć „zdrowo myślącej opinji 
publicznej“ — we właściwej chwili, gdy 
rzecz ustalona będzie przez instancję 
sądową, na podstawie zeznań świadków 
pod przysięgą.

Deficyt polskiej poczty
Warszawa. (Tel. wł.) Zestawie­

nie wpływów i rozchodów w przedsię­
biorstwie Polska Poczta, Telegraf i Te­
lefon za miesiąc sierpień rb. — wyka­
zuje deficyt w sumie 530 000 zl.

Ogólna suma wpływów w tym mie­
siącu wynosi 13 045 000 zł, a suma wy­
datków 13 576 000 zł.

Na emerytury wypłacono w sierp­
niu 1 251 000 zł, wpływ z tego działu 
wynosi 403 000 zł.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARZ

Roczne walne zebranie odbędzie się 
w środę. 18 b, m, na sali Kasyna Oby­
watelskiego, M. Focha 81, o godz. 20. 
Referat wygłosi p. red. Jerzy Her- 
niczek.

O liczny udział prosi Zarząd.
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Tymczasowy układ gospodarczy z Niemcami
Warszawa. (Tel. wł.) Wobec 

wejścia w życie z dniem 11 bm. nowej 
taryfy celnej i braku porozumienia 
handlowego z Niemcami obowiązywać 
zaczęła dla importu z Rzeszy pierwsza, 
to jest najwyższa kolumna stawek.

Naskutek zabiegów delegacji nie­
mieckiej do rokowań handlowych z 
Polską przyznano Rzeszy niem. zasto­

Pielgrzymka polska w Rzymie
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

Pielgrzymi polscy rozpoczęli pod wo­
dzą przebywających w Rzymie bisku­
pów jubileuszowe nawiedzanie bazylik 
rzymskich.

Najpierw procesjonalnie udali się 
do bazyliki św. Piotra, gdzie przema­
wiał ks. bisk. Szelążek, pasterz diece­
zji łuckiej, następnie do bazyliki św. 
Pawła za Murami pod przewodnic­
twem ks. bisk. Bukraby z Pińska. — 
Wieczorem w polskim kościele św. 
Stanisława odbyła się spowiedź.

Następnego dnia w tym samym ko­
ściele ks. bisk. M. Fulman odprawił 
dla pielgrzymów mszę św., podczas 
której wszyscy przystąpili do Stołu 
Pańskiego. W nabożeństwie tern wzię­
li udział księża biskupi diecezyj pod­
laskiej, sandomierskiej, pińskiej, tar­

Odroczenie konferencji rozbrojeniowej
Odpowiedź Hendersona na telegram min. Neuratha

Genewa. (Tel. wł.) Odroczenie 
obrad głównej komisji konferencji 
rozbrojeniowej do dnia 26 październi­
ka zostało definitywn e postanowione. 
Oficjalna uchwala w tej sprawie zapa­
dła na posiedzeniu głównej komisji 
bez dłuższej dyskusji. Decyzja o odro­
czeniu została tern umotywowana, że 
poszczególne rządy muszą posiadać 
czas do powzięcia decyzyi pozostają- 
jących w związku z nowo-wytworzoną 
sytuacją.

Następnie główna komisja przyjęła 
do wiadomości tekst odpowiedzi kon­
ferencji rozbrojeniowej na notę Nie­
miec.

Genewa. (Tel. wl.) Prezydjum 
konferencji rozbrojeniowej wysłało w 
poniedziałek na ręce ministra spraw 
zagranicznych v Neuratha odpowiedź 
na zawiadomienie rządu niemieckiego

Huragany I burze na Bałtyku
Berlin (Tel. wł.) Od kilku już 

dni wybrzeża morskie północne i pół­
nocno-wschodnie Niemiec nawiedzone 
są przez gwałtowne burze, które w ro­
ku bież, odznaczają się wprost kata- 
strofalnem nasileniem.

W niektórych miejscowościach fale 
morskie zalewają dalekie połacie wy­
brzeża, wyrządzając duże szkody. W 
pobliżu portu w Rostocku zatonęło kil­
ka statków rybackich, przyczem 6 ry­
baków znalazło śmierć w falach.

Wiele okrętów, znajdujących się 
na pełnem morzu, wysyła rozpaczliwe

Pry stor na widowni
Warszawa (Tel. wł.) Duże wra­

żenie wywarły pogłoski o przyjeździe 
do Warszawy b. premjera Prystora i 
konferencji, którą odbył z premjerem 
Jędrzejewiczem.

Ponieważ przed kilku dniami roze­
szły się wersje o możliwości wstąpie­
nia Prystora ponownie do rządu, po­
byt jego w Warszawie i wizyta u 
premjera poniekąd potwierdzałyby te 
Pogłoski, (w)

Swastyka zamiast krzyża
Berlin. (KAP.) W miejscowości 

Mainbernheim zamiast krzyża na 
szczycie wieży kościoła protestanckie­
go umieszczono znak swastyki.

Antypolska demonstracja
Chojnic© (Tel. wł.) Ostatnio 

Przybył nad granicę polsko-niemiecką 
've Wladysławku ze strony niemiec­
kiej olbrzymi pochód z orkiestrą na 
czele. Pochód miał długości około 600 
metrów.

Niesiono transparenty z wrogiemi 
Przeciw Polsce napisami. Z tłumu pa­
dały wrogie okrzyki, m. i. „Precz z

sowanie do dnia 31 października rb., 
a więc na okres mniejwięcej 2-tygo- 
dniowy, stawek drugiej kolumny tary­
fy celnej, około 20 proc, niższych od 
stawek pierwszej kolumny. Wzamian 
za to Niemcy zobowiązały się nie 
wprowadzać w tym okresie żadnych 
nowych ograniczeń importowych dla 
towarów pochodzących z Polski.

nowskiej, częstochowskiej, włocław­
skiej, biskup połowy ks. J. Gawlina, 
wizytator obrządku wschodniego bisk. 
M. Czarnocki, opat Cystersów z Szczy- 
rzyca. członkowie ambasad polskich 
przy Watykanie i Kwirynale, gen. o. 
Jezuitów, księża prałaci Janasik, Za­
krzewski i Wróblewski.

Po mszy św. ks. bisk. Fulman wy­
głosił przemówienie, w którem przed­
stawił Polskę jako wierną córkę Rzy­
mu i przypomniał wielkie postacie z 
dziejów polskich, zwłaszcza króla So­
bieskiego, którego pamięć niedawno 
czczono w związku z rocznicą oswobo­
dzenia Wiednia. Na zakończenie od­
śpiewano „Boże coś Polskę“. Po na­
bożeństwie ks. prał. Janasik podejmo­
wał księży biskupów i przedstawicieli 
ambasad polskich śniadaniem

o wycofaniu się z konferencji rozbroje­
niowej.

Nota podpisana jest przez przewo­
dniczącego konferencji Hendersona i 
jest następującej treści:

„Do J. E. ministra v. Neuratha! W 
odpowiedzi na przesłaną notę rządu 
niemieckiego w sprawie wycofania się 
Niemiec z konferencji rozbrojeniowej, 
prezydjum konferencji przyjęło tekst 
noty do wiadomości i zawiadamia 
rząd niemiecki że uważa jego stano­
wisko za nieuzasadnione, bowiem wła­
śnie w chwili nadesłania noty, tak J E 
było wiadomem, konferencja stała 
przed ostatecznem przyjęciem projek­
tu rozbrojeniowego, którego główną 
cechą, jak wiadomo było poważne o- 
graniczenie zbrojeń i stworzenie kon­
troli z prawem zastosowania sankcji.

Punkty te właśnie ujęte były po 
myśli życzeń Niemiec.“

sygnały o ratunek Okręty pasażerskie 
nie opuszczają portów.

Berlin (Tel. wł.) U brzegów 
Finlandji szalał niezwykły huragan, 
który wyrządził ogromne szkody. Wi­
cher poprzewracał słupy telefoniczne, 
połamał drzewa w wielu ogrodach, po­
zrywał dachy z domów i kominy z fa­
bryk. Tu i ówdzie wybuchły pożary. 
Połączenia telefoniczne z Tallinem i 
Rygą zostały przerwane.

Zaginęło również kilka łodzi rybac­
kich, które w chwili burzy znalazły 
się na pełnem morzu.

Polską“, „Precz z tą granicą“. Orkie­
stra odegrała hymn niemiecki i 
„Horst Wessel“.

Bezczelne żądania
Berlin. (PAT.) „Deutsche Allg 

Ztg.“ występuje z projektem, aby oby­
watele zagraniczni, bawiacy w Niem­
czech, nosili specjalne odznaki, po któ­
rych możnaby ich odróżnić jako ob­
cych.

Poza tem — zdaniem dziennika — 
konsulaty państw zagranicznych po­
winny udzielić swoim obywatelom po­
uczeń, ż© flaga ze swastyką jest 
sztandarem narodowym Niemiec, któ­
ry należy witać, albo trzymać się zda­
ła od pochodów.

Tylko ledna lista
Berlin. (PAT.) Ogłoszony w pra­

sie komunikat stwierdza, że wybory do 
Reichstagu odbywać się będą tylko na 
jedną listę, a mianowicie nar. socj., 
ponieważ wszystkie inne stronnictwa 
rozwiązano, a tworzenie nowych jest 
zabronione. Jako ważne będą uznane 
tylko kartki, oznaczone przez głosują­
cych krzyżykiem Zmiana dotychcza­
sowego licznika wyborczego nie jest 
zamierzona.

Wybuch w Paryżu
Paryż. (Tel. wł.) Dziś rano na­

stąpił w piwnicy jednego z domów 
centrum wybuch, wskutek czego część 
budynku uległa zupełnemu zniszcze­
niu.

Wybuch spowodowany został pę­
knięciem rury gazowej. Poszły w gru­
zy piwnice oraz zupełnie są zdemolo­
wane mieszkania parterowe i znajdu­
jące się tam trzy sklepy żywnościowe, 
przepełnione kupującemi. 30 osób od­
niosło obrażenia, a 12 jest ciężko ran­
nych.

Doniósł o samobójstwie
Warszawa (Teł. wł.) W Białej 

zastrzelił się 50-letni współwłaściciel 
firmy Rychter i Bukowski, Alfred 
Rychter, b. radny frakcji socjalistycz­
nej.

Przeć samobójstwem Rychter za­
wiadomił telefonicznie swego przyja­
ciela, który poinformował policję, ale 
ta zastała już zimne zwłoki. Przyczy­
ną były trudności finansowe, (w)

Ruch ludności w Polsce
Warszawa (Tel wł i Główny u- 

rząd statystyczny ogłosił informacje o 
ruchu naturalnym ludności za drugi 
kwartał bieżącego roku Zarejestrowa­
no w tym kwartale 55 694 małżeństw, 
217.274 urodzin. 113.153 zgonów,wtem 
24 572 zgonów niemowląt. Przyrost na­
turalny ludności wynosi zatem 104 121 

W drugim kwartale roku minionego 
zestawienia odpowiednie wyglądały 
następująco: 54 988 małżeństw, 218108 
urodzin. 112.754 zgonów i 105.354 przy­
rostu naturalnego. (w)

„Gwardia narodowa“
Mor. Ostraw a. (PAT.) Nastroje, 

wywołane wśród społeczeństwa cze­
skiego na pograniczu śląsko-moraw- 
skiem gorączkowemi przygotowaniami 
wojennemi na Śląsku niemieckim o- 
raz częstemi wypadkami naruszan a 
przez Niemców granicy czeskiej, wy­
mownie ilustruje fakt powołania do 
życia w Morawskiej Ostrawie „gwar- 
dji narodowej“. Komitet, który prowa­
dzi prace organizacyjne wzywa wszyst­
kich narodowo myślących Czechów od 
18 do 60 lat do wstępowania w szere­
gi gwardji. której celem będzie przy­
gotowanie do obrony granic państwa 
z bronią w ręku, podniesienie w nich 
ducha narodowego i wychowanie w 
miłości do narodu i państwa

Członkowie gwardji którzy przejdą 
wyszkolenie, będą użyci do czynnej 
służby obronnej

Niezwykła eksmisja
Warszawa. (Teł. wł.) Przy ul. 

Targowej na Pradze od 30 lat znaj fo- 
wała się w bazarze Różyckiego bóżni­
ca. Ostatniemi czasy bóżnica zalegała 
kilka tysięcy złotych, jako opłatę ko­
mornego. wobec czego właściciel domu 
uzyskał w sądzie wyrok eksmisyjny.

Kiedy jednak komornik przybył w 
celu wykonania eksmisji, zebrał się 
tłum Żydów, modlących się w tej bóż­
nicy. którzy włożyli na siebie śmier­
telne koszule i wszczęli zbiorowy 
płacz.

Przerażony takiem widowiskiem 
(nie dziwimy się!; komornik, nie wie­
dział jak przystąpić do eksmisji. Przy­
były jednak właściciel domu wzruszo­
ny płaczem tłumu, eksmisję wstrzy­
mał. Tak więc śmiertelne koszule u- 
ratowały Żydom bóżnicę.

Skonfiskowane drukarnie
Łódź (Tel. wl.) Skonfiskowano tu 

dwie drukarnie Weissbroka i Lando 
na rzecz skarbu państwa. Wykonywa­
ły one druki komunistyczne, przezna­
czone dla Małopolski wschodniej.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kur? 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 6.25 zł, w Gdańsku na Warszawę 
6.80 zł.

Kurs marki niem. i quid. gd. Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za .00 
mk. niem. w dewizach 21167 zl. gotówka 
209.50 zl, za 100 guld gd w dewizach 173.11 
do 173 37 zi, gotówka 173.77 zi.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 10 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je­
dynie 5% poż. konwers. po 50%% w pła­
ceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K płaco­
no za 4% listy zast. konwert. 38—% oraz 
za 4%% zlotowe listy zast 3454% Mniej­
szą ilość, niekwalifikującą się do notowa­
nia. 4ł^% dolarowych listów zast (przy 2 kursie doi. 6.52) obracano po 37.—, jednak­

że ofiarowano je w dalszym ciągu po niż­
szym kursie — bez odbiorców.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie).

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% pożyczka konwersyjna 5014% P.
4% listy zastawne konw. ostempl. P. Z. K.

38% P.
(Kurs w złotych)

4% % zlotowe listy zastaw, s. K z r 1933 
34% P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Rozsianiu
P o z n a ń. 17. 10 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1. 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyta 90 tonn par Poznań . , 14,75
Ceny orientacyjne

Żyto........................... . 14,50— 14,75
Usposobienie spokojne

Pszenica ... 19,25— 19,75
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . 15,75— 16,75
Usposobienie słabe.

Jęczmień 695—705 g/1. . . . 13.50— 13,75 
Jęczmień 675—685 g/1 . , . 13,00— 13,25

(’sposobienie słabe.
Owies . ........................... 13,25— 13,50

Usposobienie słabe
Mąka żytnia 65% wl work. 21,25— 21,50 

Usposobienie spokojne
Mąka oszenna 65% wł work 31,50 — 33,50 

Usposobienie spokojne
. . S,50 —
. . 8,50- ,

10,00
Otręby żytnie . 8,50-
Otręby pszenne • 8,50-
Otręby pszenne (grube) « 9,50-
Rzepak zimowy 39,00-
Gorczyca . . • » fi • • 37,00-
Wyka latowa . • • • 14,00—
Peluszka . . • 9 8 • 13,00—
Groch Viktoria 9 » • b 20,00-
Groch Folgera . • H • • 22,00—
Zemniaki jadalne

%
2,45-

Ziemniaki fabr za kilo
Makuch lniany 17,00—
Makuch rzepakowy 14,50—
Makuch słonecznikowy 18.(0—
Śrut Soja 22,00—
Mak niebieski 58,00—

14

19,00

Ogólne usp isobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 720 tonn. pszenicy 75 tonn, jęczmie­
nia 30 tonn owsa 18 tonn otrąb żvtnich 
9C tonn, ziemniaków fabrycznych 540 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
P o z n a ń, 17 10 1933 r. 

Spędzono: wołów 58, buhajów 162, krów
300. świń 2150, cieląt 526, owiec 75, razem 
3271 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 ks żywej wagi zat
BYDŁO:

Woły:
Pein imięsiste wytuczone nie-

oprzęgane . . . . 70— 76
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3 , . 62- 66
Mięsiste tuczone starsze . . 52- 58
Mernie odżywione .... 44- 50

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 62- 63
Tuczone mięsiste . . 54— 68
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ....................... 48- 52
Miern e odżywione .... 40- 44

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . 66— 70
Tuczone mięsiste . . 56— 62
Niemczone dobrze odżywione 42- 46
Miern e odżywione . . . 28— 34

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 70— 76
Tuczone mięsiste . 62— 66
Niemczone lobrze odżywione 52- 58
Miernie odżywione . . . 44— 50

Młodzież:
Dobrze od ywione . , . . . 44— 50
Miernie odżywione ... i 42— 44

Cielęta:
Na jprzedniejsze cielęta wytu-

czone ...... 76— 84
1 uczone cielęta ..... 66- 72
I obrze odżywione ..... 60— 64
Miernie odżywione ... 50— 56

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja-

gmęta i ml wiszę skipy . . 72- 80
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ...... 60- 66
Dobrze odżywione ..... 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg żywej wagi .... 106-112
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg żywej wagi.................. 100-104
Pelnomęsiste <k. 80 do 100

kg żywei wagi , , . , 92— 98
Mięsiste świme ponad 80 kg.

żywei wagi .... 80- 86
Maciory i oóźn. kastraty . 86 — 96

Przebieg targu spokojny
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Regulamin wyborczy do rad miejskich
(Ciąg dalszy)

Listy kandydatów
§ 15 (1) Najpóźniej do dnia 20 albo 30 

od dnia zarządzenia wyborów wyborcy 
mają prawo zgłaszania do głównej komi­
sji wyborczej list kandydatów na radnych 
Kandydaci na radnych winni posadać 
prawo wybieralności (§ 3 (2). Liczba kan­
dydatów na poszczególnych listach nie 
może przekraczać trzykrotnej ilości man­
datów radnych, przypadających na dany 
okręg wyborczy.

(2) Ta sama lista kandydatów nie może 
być zgłoszona w kilku okręgach wybor­
czych.

§ 10. (1) Lista kandydatów winna zawie­
rać numer okręgu wyborczego, imię, na­
zwisko, wiek i dokładny adres zamieszka­
nia każdego kandydata Nazwiska kandy­
datów opatruje się kolejno numerami. Do 
listy kandydatów należy dołączyć oświad­
czenie każdego kandydata, stwierdzone 
własnoręcznym podpisem:

a) że. zgada się na zgłoszenie jego kan­
dydatury na danej liście i w danym 
okręgu wyborczym,

b) że posiada prawo wybieralności na 
radnego.

c) że zapoznał się z treścią art 6 8 i 9 
ustawy.

W razie braku takiego oświadczenia 
wykreśla główna komisja wyborcza kan­
dydata z listy.

(2) Kandydować wolno z jednej tylko 
listy w danym okręgu wyborczym Jeżeli 
tego samego kandydata zamieszczono na 
kilku listach, uznaje się go za prawidło­
wo zgłoszonego na tej liście, do której do­
łączona jest jego zgoda z datą najpóźniej­
szą W razie jednakowych dat skreśla się 
kandydata ze wszystkich list.

(3) Przewodniczący głównej komisji 
wyborczej ma prawo wezwać kandydata 
celem stwierdzenia, czy włada on języ­
kiem polskim w słowie i piśmie Kand.y- 
data, który nie zjawi się na wezwanie pra­
widłowo doręczone, główna komisja wy­
borcza może wykreślić z listy kandyda­
tów Od tych decyzyj niema odwołania.

§ 17 (1) Każda lista kandydatów win­
na być podpisana przez co najmniej 1/50 
część wszystkich wyborców, wpisanych 
do spisu wyborców danego miasta albo 
okTęgu. Za podstawę do ustalenia liczby 
potrzebnych podpisów służą spisy wybor­
ców, sporządzone przez przełożonego gmi­
ny bez uzwględnienia okresu reklamacji. 
Liczbę 300 podpisów należy w każdym 
przypadku uznać za wystarczającą

(2) Podpisujący listę winni podać adre­
sy swoich mieszkań. Śmierć podpisujące­
go, albo późniejsza utrata przezeń prawa 
wybierania nie powoduje unieważnienia 
listy. Wyborca ma prawo Cofnąć złożony 
podpis pod listę kandydatów najpóźniej 
dnia 20 albo 30 po dniu zarządzenia wy­
borów.

(3) Za pełnomocnika listy, upoważnio­
nego do pórozumienia się z komisią wy­
borczą, uważa się osobę, podpisaną na 
pierwszem miejscu; jako zastępcę pełno­
mocnika — podpisaną na drugiem miej­
scu, o ile w liście nie wskazano wyraźnie 
jako pełnomocnika i jego zastępcę innych 
osób.

§ 18. (1) Przewodniczący głównej ko­
misji wyborczej wydaje na żądanie pełno­
mocnika listy, pisemne poświadczenie 
zgłoszenia listy i złożenia oświadczenia 
kandydatów (§ 16).

(2) Zgłoszona lista kandydatów otrzy­
muje numer porządkowy, w kolejności 
zgłoszenia. Numeracja list odbywa się dla 
każdego okręgu wyborczego oddzielnie

(3) Pełnomocnik każdej listy kandyda­
tów, zgłaszając swoją listę, może złożyć 
piśmienne oświadczenie, iż rezerwuje ten 
sam numer, który uzyskuje jego lista dla 
innych list jeszcze nie zgłoszonych w in­
nych okręgach wyborczych, przyczem w 
oświaczeniu winien wymienić okręgi wy­
borcze i nazwy list kandydatów, dla któ­
rych rezerwuje numer swojej listy Głów­
na komisja wyborcza może nadać wymie­
nionym w oświadczeniu listom rezerwo­
wany numer o tyle, o ile pełnomocnicy 
tych list dołączą do owych list piśmienne 
oświadczenie, iż chcą, by ich listy były 
oznaczone zarezerwowanym numerem. W 
braku takiego oświadczenia lista otrzymu­
je numer w kolejności zgłoszenia.

§ 19 (1) Przewodniczący głównej komi­
sji wyborczej bada, czy zgłoszone listy 
kandydatów odpowiadają obowiązującym 
przepisom, a "o dostrzeżonych brakach i 
wadach zawiadamia pełnomocnika listy 
najpóźniej 23 albo 33 dnia od dnia zarzą­
dzenia wyborów. '

(2) Jeżeli pełnomocnik nie usunie bra­
ków i wad najpóźniej dnia 24 albo 34 od 
dnia zarządzenia wyborów, główna komi­
sja wyborcza stwierdza nieważność listy 
w całości, albo nieważność kandydatur, 
co do których stwierdzono braki i wady 
i o decyzji zawiadamia pełnomocnika li- 
sty. Od tej decyzji nie przysługuje prawo 
odwołania.

(3) Ustalone w powyższy sposób listy 
kandydatów nie mogą być zmieniane; na­
tomiast można je wycofać, dopóki nie zo­
staną ogłoszone (§ 21).

(4) Łączenie (blok list) jest niedopu­
szczalne.

Wybór radnych bez głosowania.
§ 20 W przypadku gdy w danym okrę­

gu wyborczym zgłoszona została tylko 
jedna lista kandydatów, zawierająca po­
dwójną liczbę nazwisk kandydatów, któ

rych należy wybrać w tymże okręgu gło­
sowanie nie odbywa się, a radnymi zosta- 
ją kandydaci, wymienieni na czele listy 
w liczbie równej ilości mandatów radnych 
w danym okręgu, pozostali zaś kandyda 
ci zostają zastępcami radnych w kolejności 
umieszczenia ich nazwisk na liście

Ogłoszenie list kandydatów t terminu 
głosownaia

§ 21. (1) Najpóźniej dnia 26 albo 36 od 
dnia zarządzenia wyborów główna komi­
sja wyborcza ogłasza plakatami:

a) listy kandydatów, uznane za ważne 
(bez podpisów zgłaszających) dla 
każdego okręgu wyborczego, pod nu­
merami, które tym listom nadano;

b) dzień i czas trwania głosowania;
c) lokale, w których odbędzie się zgło- 

sowanie;
d) treść §§ 23, 26, 33 niniejszego regu­

laminu
(2) Głosowanie odbywa się jednego dnia 

W’e wszystkich okręgach wyborczych, w 
niedzielę lub dzień świąteczny najpóźniej 
dnia 30 albo 40 od dnia zarządzenia wy­
borów.

Głosowanie
§ 22. (1) Głosowanie odbywa się w lo­

kalach okręgowych komisyj wyborczych, 
w razie zaś podziału na obwody głosowa­
nia — w lokalach obwodowych komisyj 
wyborczych i trwa bez przerwy od godz. 9 
do godz. 19.

(2) Od chwili rozpoczęcia głosowania 
aż do chwili obliczenia głosów w lokalu 
wyborczym powinni być obecni bez przer­
wy przewodniczący lub jego zastępca i co 
najmniej 2-ch członków komisji łub ich 
zastępcy.

(3) W lokalu wyborczym mogą przeby­
wać mężowie zaufania wyborców, zgłosze­
ni przez pełnomocników list, po jednym 
dla każdej komisji. Mąż zaufania powi­
nien mieć prawo wybierania do rady miej­
skiej danego miasta i okazać przewodni­
czącemu komisji wyborczej imienne pismo 
delegacyjne, wydane przez pełnomocnika 
danej listy.

§ 23. W dniu głosowania niewolno w 
lokalu wyborczym, w budynku, w którym 
się ten lokal znajduje, na ulicy i na pla­
cu przed wejściem do budynku w promie­
niu stu metrów' wygłaszać przemówień 
do wyborców, rozdawać kart do głosowa­
nia i w jakikol wiek inny sposób agitować. 
Postanowieniom tym podlegają również i 
mężowie zaufania.

§ 24 (1) Przewodniczący komisji czuw’a 
nad zapewnieniem porządku w czasie wy­
borów zarówno w lokalu wyborczym, jak 
i przed tym lokalem. Przewodniczący 
może zarządzić usunięcie z lokalu wybor­
czego osób, nie wyłączając mężów zaufa­
nia. które zakłócają spokój lub naruszają 
przepisy § 23 oraz może wydawać zarzą­
dzenia. zdążające do zapewnienia wybor­
com dostępu do lokalu wyborczego i do 
urny wyborczej.

(2) Rządowe władze administracji ogól­
nej celem zapewnienia bezpieczeństwa i 
porządku w czasie wyborów mogą zarzą­
dzić wyznaczenie przy poszczególnych ko­
misjach wyborczych posterunków policyj­
nych.

§ 25. Przed rozpoczęciem glosowania ko­
misja wyborcza stwierdza, czy urna jest 
próżna, poczem urnę zamyka Od tej chwi­
li aż do ukończenia głosowania urny w 
żadnym wypadku otwierać nie wolno

§ 26. (1) Głosowanie odbywa się zapo- 
mocą kart do głosowania. Karty do glo­
sowania nie mogą być koloru oczywiście 
innego niż biały. Karta powinna zawierać 
numer jednej z ważnie zgłoszonych list 
kandydatów, oraz nazwiska kandydatów, 
na których wyborca oddaje głos.

(2) Wyborca może głosować wyłącznie 
na kandydatów, których nazwiska umie­
szczone są na jednej tylko liście kandy­
datów. zgłoszonej ważnie w danym okrę­
gu wyborczym.

(3) Każdy wyborca rozporządza tylu 
głosami, ilu radnych wybiera się w danym 
okręgu wyborczym, przyczem ma prawo 
część lub wszystkie rozporządzalne swe 
głosy oddać na jednego i tego samego 
kandydata. Wówczas wypisuje na karcie 
do głosowania tyle razy nazwisko kandy­
data, ile głosów chce mu oddać.

(4) Treść karty do glosowania może być 
odbita mechanicznie lub pisana

§ 27. Karty do głosowania wrzucane są 
do urny w kopertach, ostemplowanych pie­
częcią zarządu miejskiego. Wszystkie ko­
perty mają być jednakowej barwy i jedna­
kowego formatu, oprócz stempla koperty 
nie mogą być oznaczone żadnym znakiem 
odróżniającym. Przewodniczący głównej 
komisji wyborczej dostarcza wszystkim 
komisjom ostemplowane koperty.

§ 28. Głosowanie odbywa się w nastę­
pujący sposób: wyborca, podszedłszy do 
stołu, przy którym czynna jest komisja 
wyborcza, wymienia swe imię, nazwisko 
i adres zamieszkania Gdy zostanie spraw­
dzone, że wymienione imię i nazwisko 
znajduje się w spisie wyborców danego 
okręgu lub obwodu, wyborca otrzymuje 
kopertę do glosowania, poczem wkłada w 
nią kartę do głosowania i wręcza prze­
wodniczącemu komisji, który spraw­
dziwszy stempel na kopercie, wrzuca ją 
do urny wyborczej w obecności wyborcy 
Jednocześnie członek komisji obok na­
zwiska wyborcy notuje oddanie głosu

§ 29. (1) Przewodniczący lub jego za­
stępca oraz członkowie komisji mogą za­
żądać ustalenia tożsamości osoby glosują­

cej. Uczynić to jednak mogą dopóki wy­
borca nie oddał głosu.

(2) Wyborca nie posiadający dokumen­
tów, uznanych przez komisję za wystar­
czające, może powołać się na świadectwo 
dwóch wiarygodnych świadków, znanych 
komisji wyborczej Od decyzji komisji w 
sprawie tożsamości wyborcy niema odwo­
łania.

§ 30. (1) Głosowania przerywać nie wol­
no Gdyby wskutek nieprzewidzianego wy­
padku, czynności wyborcze były unie­
możliwione. komisja wyborcza może prze­
dłużyć godziny głosowania lub odroczyć

Misste, które będą głosowały 26. XI. rb.
Jak już donosiliśmy, w dniu 26 li­

stopada rb. odbędą, się na terenie wo­
jewództw poznańskiego i pomorskiego 
wybory do rad miejskich w t. zw. mia­
stach wydzielonych oraz w innych 
miastach, liczących ponad 10 000 mie­
szkańców.

Na terenie województwa poznań­
skiego miast obu tych kategoryj jest 
razem 10. Są to mianowicie: Poznań,

Minęły czasy
kiedy choroby włosów były dla wiedzy lekarskiej niezbadanem zagadnie­
niem, dziś bowiem znanych jest kilka dziesiąt przyczyn wypadania 
i marnienia włosów. Wobec niezbitego faktu, iż każda z przyczyn wymaga 
odrębnego leczenia, zrozumiały jest zawód po użyciu uniwersalnych domo­
wych środków. Zapobiegawczo działa jedynie częste mycie głowy Shampoo- 

nem Dr. Lustra. Tg agi.

Zjazd prezesów T. C. L. 
na Śląsku

W tych dniach odbyło się w Kato­
wicach zebranie prezesów — Komite­
tów okręgowych, powiatowych i miej­
skich, w którem wzięło udział 56 dele­
gatów, reprezentujących 47 Komite­
tów. Zebranie zagaił prezes Rady O- 
kręgowej p. Tadeusz Stark, witając w 
serdecznych słowach nowy zarząd* 
główny T. C. L. ks. dyr. Milika i podkre­
ślił, że z grona pracowników śląskich 
powołała Rada Główna ogólnie znane­
go i wybitnego pracownika społeczne­
go ks. dr. Milika, jako naczelnego 
kierownika Towarzystwa Czytelni 
Ludowych, przez co podkreśliła swe u- 
znanie dla pracy T. C. L. na Śląsku.

Następnie ks. dyrektor dr. Milik w 
obszernem przemówieniu przedstawił 
w głównych zarysach program pracy, 
według którego prowadzić zamierza 
działalność Towarzystwa i podkreślił, 
że zadaniem T. C. L. jest w obecnej 
dobie kryzysu, w której słyszy się ze 
wszystkich stron wołanie o nowego 
człowieka, wychowywać j kształtować 
nowego człowieka, człowieka ideału, 
uznającego nad sobą wszechmoc Bo­
ga, przez spotęgowanie swej pracy, o- 
partej na niewzruszonych podstawach 
moralnych. Wyraził też nadzieję, że 
do pracy tej staną wszyscy ludzie do­
brej woli i pracować będą wspólnie i 
harmonijnie dla dobra narodu i pań­
stwa.

Przemówienie ks. dyr. dr. Milika 
przyjęto z wielkim aplauzem, a w dy­
skusji przedstawiono szereg propozy- 
cyj, jak uzupełnienie statutu i regu­
laminu, częstsze zebrania informacyj­
ne prezesów itp.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Skarb państwa knplt lasy zakopiańskie od 

Iondacji kórnickiej.
Administracja lasów państwowych na­

była od fundacji „Zakłady Kórnickie“ 
obszar leśny, znajdujący się w pow. No 
wotarskim i obejmujący dobra Zakopane 
Bukowina, Brzegi i Kościeliska, o ogólnej 
powierzchni 8000 ha. za sumę 3645832 zł 
Rokowania o nabycie tych dóbr natrafiły 
na duże trudności prawnicze, formalnie 
bowiem dobra, należące do wieczystej fun / 
dacji hr. Zamoyskich p. n. „Zakłady Kór- 
nickie“ nie mogą być sprzedawane Usu­
nięto te trudności dzięki temu, że dobra 
obciążone hipotecznie a należące do fun­

Narodowa Organizacja Kobiet - Łazarz.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek, dnia 19 b. m. 

o godz. 20 w Kasynie Obywatelskiem, Marszałka Focha.

Referat wygłosi: p. posłanka Grossmannówna
Uprasza się o liczny udział członkiń, ZARZĄD

do dnia następnego. Zarządzenie takie 
v inno być natychmiast ogłoszone publicz­
nie w sposób w danem mieście przyjęty.

(2) W razie przerwania głosowania ko. 
misja wyborcza opieczętuje akta ; urnę 
wyborczą i odda je na przechowanie prze, 
wodniczącemu pod jego osobistą odpowie­
dzialnością. Po ponownem podjęciu gło­
sowania należy protokólarnie stwierdzić, 
czy pieczęcie były nienaruszone

§ 31 O godzinie 19 przewodniczący na. 
kazuje zamknięcie lokalu wyborczego. 
Odtąd mogą głosować tylko ci wyborcy, 
którzy w chwili zarządzenia zamknięcia 
znajdowali się w lokalu wyborczym. Ko­
misja może także przed godzmą 19 uznać 
głosowanie za ukończone, jeśli wszyscy 
wyborcy, wpisani do spisu, oddali swoje 
głosy.

(d. c. n.)

Bydgoszcz, Inowrocław, Gniezno, O- 
strów, Leszno. Krotoszyn, Rawicz, Na« 
kło i Kościan. Dotychczasowe nieści­
słe a częściowo mylne wiadomości po­
jawiły się w prasie z powodu braku 
dotąd informacji urzędowej. Zaznacza­
my, że Szamotuły, Jarocin i Kępno 
jako miasta poniżej 10 000 mieszkań­
ców, nie będą głosowały dnia 26 listo­
pada.

dacji. czy ordynacji, mogą być sprzedawa­
ne w celu spłacenia długów. Okazuje się, 
że obciążenie fundacji kórnickiej jest bar­
dzo znaczne. Akt sprzedaży sporządzono 
w Krakowie. Już w najbliższych dniach 
utworzony będzie zarząd lasów państwo- 
wych podhalańskich, w skład których wej- 
dą poza dobrami Zakopane, Bukowina, 
Brzegi i Kościeliska, nabyte niedawno w 
drodze licytacji lasy Murzasichle Drugie 
około 900 ha. a pozatem lasy państwowe 
na Białej Górze i Pieninach ogólnej po- 
wieczphni 12 000 ha. Niezależnie od tego z 
dóbr: Zakopane, Bukowina. Brzegi i Ko­
ścieliska. utworzony będzie rezerwat ta­
trzański, czyli park narodowy. W ten spo­
sób poza Pieninami, które już tworzą park 
narodowy, mielibyśmy drugi o olbrzymiej 
powierzchni park narodowy.

Wobec prowadzonej już od dłuższego 
czasu wspólnej polityki w tym zakresie z 
rządem czechosłowackim park ten będzie 
miał charakter polsko - czechosłowacki, 
rozciągając się po obu stronach granicy 
czesko - słowacko - polskiej. Już w naj­
bliższych dniach podjęta zostanie akcja in­
westycyjna. która pozwoli doprowadzić ten 
obszar leśnogórski do należytego stanu i 
zapewnić najlepsze urządzenie parku mię­
dzynarodowego.

Majątki, skonfiskowane powstańcom.
Z 390 podań uwzględniono li.

Ministerstwo skarbu zakończyło rozpa­
trywanie podań spadkobierców uczestni­
ków powstań narodowych o zwrot mająt­
ków skonfiskowanych przez rząd rosyjski 
za udział w powstaniu, a przejętych przez 
rząd polski. Na mocy ustawy sejmowej 
spadkobiercy mieli prawo wnosić odpo­
wiednio umotywowane podanie do mini­
sterstwa skarbu, które w porozumieniu z 
ministerstwem rolnictwa mogło orzec o 
zwrocie skonfiskowanych majątków.

Ogółem wpłynęło do ministerstwa skar­
bu około 300 podań, z tego bliskc 50 od o- 
sób, które wystąpiły uprzednio na drogę 
sądową o zwrot skonfiskowanych mająt­
ków Ministerstwo skarbu tylko w 14 wy­
padkach uwzględniło podania spadkob er- 
ców, przyznając ogółem do zwrotu 66 ty­
sięcy hektarów lasów i ziemi. Inne poda­
nia zostały odrzucone

Spadkobiercy, którzy już uprzednio roz­
poczęli kroki sądowo a z orzeczenia mi­
nisterstwa skarbu są niezadowoleni, mogą 
ponownie podjąć proces w sądach w prze­
ciągu 6 miesięcy. Dla spadk ubierców. któ­
rzy dawniej kroków sądowych nie podjęli, 
decyzja ministerstwa skarbu jest osta­
teczna.

ETO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM I
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

80 strażników wysokich cen
P. Roman Piotrowski w swej cieka­

wej pracy o „Kartelach i Trustach" po­
wołał się na badania prof. Moversa i 
wskazał, że już na kilka tysięcy Jat 
przed Chrystusem znane były zmowy 
producentów, czyli kartele, w starożyt­
nych państwach: żydowskiem, babi- 
łońskiem, egipskiem. Podobnie znaj­
dujemy w tych zamierzchłych czasach 
zakazy prawne, skierowane przeciw 
monopolom prywatnym.

Tak więc nasze młode ustawodaw­
stwo kartelowe nie jest pozbawione 
precedensów i tradycyj, datujących z 
bardzo dawnych czasów. Świadczy to 
poniekąd, iż kontrola nad kartelami 
oddawna stanowiła funkcję ingerencji 
państwowej w zakresie gospodarstwa, 
/daniem naszem. rzadko która forma 
interwencjonizmu tak jest pożyteczną, 
jak właśnie nadzór nad kartelami, 
działający w kierunku przywracania 
skartelizowanym dziedzinom oparcia 
o rzeczywistość.

Jak bardzo potrzebne bywają nie­
raz ostre cięcia chirurgiczne, usuwają­
ce „nowotwory" kartelowe, o tem 
świadczy historja naszego kartelu ce­
mentowego, który zniszczył nasz eks­
port cementu, skurczył zbyt tego arty­
kułu wewnątrz kraju, zamknął 10 ce- 
metowni (na ogólną ilość 15!) i obcią­
żył przemysł cementowy nadbudową 
organizacyjną, liczącą 1Ó0 urzędników 
i 3 dyrektorów o pensjach bajkowych.

Podobnych nowotworów pasożytni­
czych jest w Polsce więcej, bowiem 
karteli mamy — 80. Rzecz jasna, nie 
należy szablonowo potępiać karteli, 
albowiem zastrzeżenia wzbudza nie 
forma organizacyjna, lecz polityka, 
stosowana przez pewne kartele.

Tej to polityce zawdzięczamy zja­
wisko postępującej rozpiętości (nożyc) 
cen. Indeks cen surowców i półfabry­
katów skartelizowanych wynosił w 
sierpniu r. b. — 93,1 (1928 r. = 100). 
podczas gdy pozostałych surowców i 
półfabrykatów zaledwie... 44,3. Rozpię­
tość blisko 100 procent!

Niedość tu powiedzieć, że stanowi­
sko licznych karteli jest nieobywatel- 
skie i niepatrjotyczne, bo utrudnia (o 
ile nie uniemożliwia) nam wybrnięcie 
z kryzysu. Na taki zarzut nie zareagu­
ją kartele oparte o kapitał zagranicz­
ny, do których nie mamy prawa rościć 
pretensyj, żeby uważały za swą natu­
ralną pobudkę działania: naszą naro­
dową gospodarkę.

Ale stanowisko karteli, wyrażające 
się w bezwzględnem utrzymywaniu 
cen na wysokim poziomie, jest rów­
nież i nierozsądne. Obniżenie cen pro­
dukcji kartelowej dałoby jej niewątpli­
wie powiększenie zbytu. Natomiast, 
jeżeli nie nastąpi dostosowanie cen do 
siły nabywczej ludności, wówczas nie 
utrzymają się ci, co chcą żyć z prze­
mysłu.

Sądzimy, że kartele roztropniej by 
postąpiły, samorzutnie rewidując swą 
politykę cen sztywnych, niż wyczeku­
jąc chwili, w której... kartel cemento­
wy znajdzie następców na ławie oskar­
żonych w sądzie kartelowym.

PRZETARGI I SPRZEDAŻE
Izba Przemysłowo - Handlowa w Po­

znaniu komunikuje, że:
1) Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. 

VII w Poznaniu ogłasza na dzień 25 paź­
dziernika r. b o godz. il-tej przetarg na 
roboty budowlane dot. remontu budynku 
piekarni w Poznaniu, ul. Solna i o godz. 
11,30 na roboty budowlane dot. remontu 
strzelnicy szkolnej w -"oznaniu za Bramą 
Warszawską. Bliższych informacyj udzie­
la Izba Przemysłowo - Handlowa w Pozna­
niu.

2) Urząd Celny w Poznaniu sprzeda w 
drodze licytacji dnia 18 października r. b., 
o godz. 10 tej w pierwszym terminie, a w 
razie niesprźedaży w drugim terminie, 
dnia 28 października, o godz. 10-tej — roz­
maite przedmioty, których spis jest do 
przejrzenia w Izbie przemysłowo - handlo­
wej w Poznaniu.

3) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo­
wych w Poznaniu ogłosiła przetargi pu­
bliczne na dostawę następujących artyku­
łów’: petardy ostrzegawcze, knoty baweł­
niane do poduszek maźniczych. szpagaty, 
liny konopne nici, poduszki maźnicze, 
klocki hamulcowe ruszta parowozowe. czy- 
ściowo bawełniane i lniane oraz konop­
ne. płótna drelichowe, odlewy żeliwne, 
ścierki i szczeliwo Szczegóły przetargów 
będą ogłoszone w Monitorze Polskim.

KUPUJ TOWARY POLSKIE!

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Niepewność co do dalszego rozwoju sy­
tuacji w Ameryce i ogólne zdenerwowanie 
w związku z niepomyślnemi wiadomością 
mi z konferencji rozbrojeniowej spowodo­
wało dalszy znaczny spadek obrotów na 
wszystkich giełdach świata.

Giełda nowojorska miała w ty 
godniu ubiegłym tendencję niejednolitą co 
przypisać należy szeregowi momentów do­
datnich i ujemnych, działających na ry 
nek Pożyczki polskie wykazały dość du­
żą zwyżkę. W dniu 12 b. m. notowano (w 
nawiasach cyfry z 7. b. m.): 8% Poż Dillo- 
na 70.00 (69 50) 7% Poż. Stabilizacyjna 78.75 
(77.50), 6% Poż Doiarcwa 60.00 (59.00), 7% 
m. Warszawy 43.25 (43.00). 7% Poż Śląska 
45.00 ( 43.50). Obroty na g , e ł d z i e lon­
dyńskiej były bardzo małe, co przypi­
sać należy podanym na wstępie momen­
tom natury gospodarczej i politycznej In­
teresowano się jedynie nieco więcej bry- 
tyjskiemi papierami państwowemi. a w 
dziale akcyj papierami naftowemi wsku­
tek spadku produkcji nafty w U. S A., 
jakoteż niektóremi akcjami górniczemi i 
fabryk sztucznego jedwabiu G i eł d a pa­
ryska wskutek większej realizacji ze 
strony spekulantów, wykazywała usposo 
bienie słabsze zwłaszcza w dziedzinie 
akcyj przemysłowych Kursy czołowych 
akcyj bankowych, jakoteż rent zdołały 
utrzymać się w granicach niezmienionych. 
Giełda berlińska wykazała nieco 
większe ożywienie ia rynku akcyj górni 
czych. hutniczych i elektrycznych. Do­
brym popytem cieszyły się także akcje 
Banku, Rzeszy, oraz niektóre papiery pań 
stwowe.

Obroty na giełdzie warszaw­
skiej byiy w dalszym ciągu małe, kursy 
akcyj i papierów procentowych miały ten­
dencję mocniejszą

Obroty na giełdzie dewiz były nieco 
mniejsze niż w tygodniu poprzednim. Ca­
łe zapotrzebowanie pokrywał prawie wy 
łącznie Bank Polski Dolary miały w ty­
godniu ubiegłym w dalszym ciągu tenden­
cję słabą dopiero ostatni dzień okresu 
sprawozdawczego przyniósł bardzo po­
ważną zwyżkę zarówno banknotów dolaro­
wych jako też dewizy New York. Dolary 
podniosły się z 5 85 na 6.09 czeki New York 
z 5.86 na 6.14. a kabel z 5.87 na 6.15. Rów­
nocześnie także zwyżkował poważnie Lon­

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Silna zwyżka kursu dolara. Zarów­
no na giełdzie warszawskiej jak i na gieł­
dach zagranicznych zaznaczyła się w o- 
statnich dniach silna zwyżka kursu dola­
ra. W Warszawie notowania oficjalne de­
wizy amerykańskiej wzrosły od ubiegłego 
czwartku o 56 groszy, z cezgo 36 groszy wy­
pada na ostatnidzień notowań, tj. ponie­
działek. W Paryżu dolar porawił się od 
sobotniego zamknięcia giełdy, która noto­
wała kurs 17.16, w poniedziałek na 18.35 a 
przy zamknięciu 18016. Tę nagłą haussę 
wiąże się z rzekomym zamiarem stabiliza­
cji kursu dolara, którą jakoby przygoto­
wywać miały pewne operacje kredytowe, 
jak ogłoszenie konwersji czwartej transzy 
t. zw. Liberty Loan na kwotę 1.875 milj. 
doi. i dodatkowej emisji 500 milj. doł. no­
wych obligacyj. Przyszłość dopiero okaże, 
czy te nadzieje, dyskontowane już naprzód, 
się sprawdzą.

(k) Czy zmieniony będzie projekt ordy­
nacji podatkowej? Jak donosi żydowski 
„Nasz Przegląd" w tych dniach min. skar­
bu rozesłało pismo okólne do organizacyj 
gorspodarezych w sprawie delegowania 
kandydatów na członków komisyj szacun­
kowych dla podatku dochodowego i obro­
towego. Zapotrzebowanie dotyczy 50 proc, 
członków obecnych komisyj. Wychodzą oni 
wobec ekspiracji kadencji. Pismo minister­
stwa wywołało w kołach gospodarczych 
wielką sensację, jak bowiem wiadomo, w 
myśl nowego projektu ordynacji podatko­
wej. komisje szacunkowe mają być skaso­
wane. Tymczasem prośba o nadesłanie na­
zwisk nowych kandydatów dowodziłaby, że 
w ministerstwie zachodzą poważne wątpli­
wości, czy uda się z dniem 1 stycznia 
wprowadzić w życie ordynację. W każdym 
razie ordynacja stanowczo ulegnie przere­
dagowaniu. Jest nadzieja, że udział czyn­
nika obywatelskiego przy wymiarze podat­
kowym pozostanie.

(k) Ożywienie w przemyśle wielkopol­
skim. Już od kilku miesięcy obserwuje 
się w przemyśle tutejszym a w szczególno­
ści przemyśle maszyn rolniczych pewne 
ożywienie. Poznańskie składnice maszyn 
rolniczych notują już od września r. ub. 
wyższe obroty, i to o ca. 30 proc, w sto­
sunku do odpowiednich miesięcy roku po­
przedniego.

(k) Produkcja papierń w Wielkopolsce.
Cztery istniejące na terenie Wielkopolski 
fabryki papieru wyprodukowały kg. pa­
pieru : w roku 1931 — 12 381 704. w r. 1932 
— 10 941210. Produkcja teki u-y surowej 
wyniosła w 1931 — 1 450 745 kg., w r. 1932

dyn mianowicie z 27,64 na 28,15. Przyczy­
ną tej nagiej zwyżki dewiz amerykańsk.ch 
i Londynu na rynkach światowych i na 
naszym rynku były wiadomości, jakoby 
delegaci Anglji i Stanów Zjednoczonych, 
którzy zebrali się na konferencji w New 
Yorku, mieli dojść do porozumienia za­
równo w sprawie uregulowania kwestji 
długów wojennych, jakoteż w sprawie sta 
bilizacji dolara i funta. Prócz dolara i 
funta zwyżkował także Berlin, który 
podniósł się z 21255 na 212.80. Natomiast 
kurs Zurichu nieco się obniżył (ze 17287 
na 172,75). Czerwońce sowieckie uległy 
wskutek wzmożonej podaży dość dużej 
zniżce, obniżyły się bowiem z 1,05 na 0,97 
Dolary złote spadły z 9,00 na 8.94. obniży­
ły się również znacznie ruble złote (z 4,69 
na 4,60^).

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub. tygodniu następująco:

9. 10. 10.10. 11.10. 12.10. 13.10. 14.10.

Pszenica
Warszawa 21,50 21,50 21,50 21,50 21,50
Poznań 20,00 2. ,00 1 i,75 19,75 19,75 19,75
Bydgoszcz — — — — —'
Łódź 22,25 — — 22 00 22 00 —

Zyto
Warszawa 14.75 14,75 14,75 14,75 14,75
Poznań 14,75 n,75 U.75 14.75 14,75 14,75
Bydgoszcz 14.76 14,75 4,75 14 65 14,50 14,50
Łódź 16,50 — — 13.50 1 050 —

fęczmień
Warszawa 15 25 15,’5 15,25 15,25 15,00
Poznań 14,00 14,00 14,00 14,00 1400 14,00
Bydgoszcz — — — 15,00 —
Łódź 15,0' — — 15 00 15,00 —

Owies
Warszawa 15,50 15,50 15 50 15,50 15 50
Poznań 14,75 14,75 14.75 14,25 1 .,00 13,75
Bydgoszcz 14,95 14,90 14.90 14.90 14.85 14,80
Łódź 15,00 — — 15.00 15.00 —

Depresja na rynkach światowych nie 
ustąpiła miejsca poprawie, a nawet dalej 
jeszcze się pogłębiła, zwłaszcza w Stanach 
Zjednoczonych i w Kanadzie, t. j. w kra­
jach o znacznie skurczonej w tym roku 
produkcji zbożowej W połowie ubiegłego

— 1 467 438 kg. Na terenie Pomorza niema 
fabryk papieru jest tylko jedna fabryka 
tektury surowej której produkcja wynio­
sła w r 1931 — 2 140 803 kg., w r. 1932 — 
1 774 817 kg (A. Z.)

(k) Przemyśl spożywczy w Wielkopol­
sce. Przemysł spożywczy w Wielkopolsce 
stanowi w stosunku do tegoż przemysłu w 
całej Polsce ca, 25 proc ogólnej polskiej 
wytwórczości w tej dziedzmie.

(k) Finansowanie przyszłego ruchu bu­
dowlanego w Wielkopolsce Bank Gospo­
darstwa Krajowego podjął zawczasu przy­
gotowania do finansowania ruchu drobno- 
budowlanego w przyszłym sezonie Jeżeli 
chodzi o teren Wielkopolski, oddział po­
znański B. G. K przeprowadza studja ma­
jące na celu określenie prawdopodobnej 
wysokości zapotrzebowania budowlano- 
kredytowego w sezonie 1934 r. Zamierzo­
ne jest kontynuowanie akcji popierania 
drobnego budownictwa. (A. Z.)

Z ZAGRANICY
(z) Dumping japoński grozi Austrjl i 

Italji. Dumping japoński zaczyna zagra­
żać coraz silniej również i krajom Europy 
Środkowej. Ostatnio przemysł włókienni­
czy Austrji odczuwa konkurencję baweł­
nianego przemysłu japońskiego który rzu­
cił na rynekaustrjacki olbrzymie ilości to­
warów drukowanych po cenach pozostają­
cych poniżej poziomu kosztów produkcji 
w krajach ęuropejskich. Zagrożony przez 
dumping jauoński bardzo poważnie ba­
wełniany przemysł włoski podejmuje prze- 
ciwakcję wobec tego »rożnego zjawiska 
Na skutek interwencji przemysłu, rząd 
włoski utworzyć ma syndykat eksportowy, 
oparty o pomoc finansową państwa.

(z) Polacy przyczynili się do zasilenia 
bilansu płatniczego Austrji. Prasa 
austrjacka podkreśla poprawę, jaka wy­
stąpiła w sierpniu i wrześniu r. b. w ruchu 
turystycznym, w porównaniu z analogicz- 
nemi miesiącami r ub. Pozostaje to w 
związku z uroczystościami zorganizowane- 
mi w tym czasie i zjazdem gości zagranicz­
nych, w szczególności z Czechosłowacji i z 
Polski. Tak więc turyści przyczynili się 
do zasilenia austrjackiego bilansu płatni­
czego w sposób pokaźny.

W środę, dnia 18 października 1933 roku o godzinie 20
odbędzie się

WALNE ZEBRANIE
Młodzieży Wszechpolskiej Związku Akad.

w lokalu własnym św. Marcin 65.

tygodnia notowano np. w Winnipegu cenę 
pszenicy w wysokości 60 cts, co odpowia­
da 38 cts w zlocie Jest to pewnego rodzaju 
rekord niskich cen. Na kształtowanie się 
cen wpływa w większym stopniu d ,bry 
wynik zbiorów europejskich, niż nieuro­
dzaj amerykański. Według ostatnich obli­
czeń Międzynarodowego Instytutu Rolni­
czego w Rzymie, ogólna produkcja pszeni­
cy w Europie (bez Rosji) wyniosła 1650 
milj buszlł, czyli o 165 milj. więcej niż w 
ub r Zapotrzebowanie importowe zmniej. 
szy się zapewne z 430 na 257 milj. buszli. 
Natomiast zbiory amerykańskie wykazują 
ubytek 364 milj. buszli w porównaniu Z 
zeszłym rokiem Z Argentyny, gdzie żniwa 
odbędą się pod koniec roku, donoszą o do­
brym stanie zbóż, co również oddziaływa 
deprymująco na rynek

Na giełdach polskich ceny naogól utrzy­
mały się na poziomie poprzednim. Poza 
drobnemi odchyleniami wdół. jedynie o- 
wies na giełdzie poznańskiej wykazał spa- 
dek o złotego na 100 kg.

Nabiał
Wobec niedostatecznych opadów atmo­

sferycznych, pastwiskowe żywienie krów 
kończy się, w związku z czem podaż masła 
nieznacznie się cofa. Niezależnie od spad­
ku produkcji nastąpiło pod koniec tygo­
dnia sprawozdawczego osłabienie tendencji 
wskutek świąt żydowskich. Krajowe cen­
tra konsumcyjne zgłaszały w związku z 
tem mniejsze zapotrzebowanie, wobec cze­
go ożywi! się znowu eksport. Pod koniec 
tygodnia ub uzyskiwano w drobnym nur­
cie 3.60 — 3.80 zł za kg Notowania ekspor­
towe wahały się około 3.40 — 3.50 zł za kg. 
I gat Na rynkach zagranicznych Ceny nie­
co się podniosły. Giełda berlińska notuje 
oficjalnie 126, 120 i 113 mk za 100 kg., mi­
mo faktycznie wyższych cen transakcyj­
nych

Sytuacja na rynku sera i mleka kon- 
sumcyjnego nadal niezmieniona.

Jaja
Produkcja jaj cofa się stopniowo ze 

względów sezonowych, pociągając za sobą 
zwyżkę cen za towar świeży Dla jaj kon­
serwowanych (wapiennych) brak zaintere­
sowania. Za skrzynię jaj' prześwietlanych, 
gwarantowanej świeżości, uzyskuję się do 
120 zł. W Poznaniu płaci się za *1 mendel 
¡aj świeżych w obrocie półhurtowym 1 35 
zł. Wzmocnienie tendencji daje się zauwa­
żyć również na rynkach zagranicznych, 
dokąd eksportujemy dość znaczne ilości 
jaj dzięki przedłużeniu premji eksportowej 
do dnia 15 listopada b. r.

Bydło i trzoda
Notowania zwierząt rzeźnych przy śred­

niej lub nawet małej podaży nie uległy 
zmianie. Jedynie bydło rogate i cielęta wy­
kazywały wahania in plus, podczas gdy 
trzoda chlewna była w zaniedbaniu wsku­
tek świąt żydowskich Kola handlowe ocze­
kują wkrótce osłabienia tendencji wskutek, 
spodziewanego zwiększenia podaży po u- 
kończeniu najpilniejszych prac w polu.

Manufaktura
Sytuacja na rynku włókienniczym w 

pierwszej połowie października, nie wyka­
zała znaczniejszej poprawy, a to ze wzglę­
du na wahania się cen artykułów rolnych 
oraz ze względu na ciepłą temperaturę, 
która opóźnia rozpoczęcie się sezonu zimo­
wego. Najmniej korzystnie przedstawiała 
się sytuacja na rynku bawełnianym zę 
względu na silne wahania cen surowca o- 
raz ze względu na wahania się kursu do­
lara. Na rynku przędzy sytuacja kształto­
wała się niejednolicie, zwłaszcza w pierw­
szych dniach miesiąca. W drugim tygodńiii 
października konjunktura na tym rynku 
uległa pogorszeniu w związku z trwającem 
ociepleniem, co pociągnęło za sobą re­
dukcję zapotrzebowania i jednoczesny 
wzrost zapasów. Zarząd kartelu przędzal­
niczego postanowił w wyniku tego zmniej­
szyć normę uruchomienia w przędzalniach. 
Przędzalnie bawełniane od 16 październi­
ka czynne są tylko 38 godzin tygodniowo, 
zamiast dotychczasowych 48. Zwiększone­
go ruchu na rynku przędzy spodziewać się 
należy dopiero pod koniec października. 
Najkorzystniej kształtowała się sytuacja na 
rynku towarów wełnianych, chociaż i tu­
taj zapotrzebowanie na towary zostało zre­
dukowane. Ceny damskich towarów cze­
sankowych w porównaniu z zeszłorocznym 
sezonem zimowym podwyższone zostały w 
granicach około 8 proc. Analogicznie 
kształtowała -ię sytuacja na rynku przę­
dzy czesankowej, gdzie zwłaszcza w pierw­
szych dniach września panowało dość 
znaczne ożywienie. Na pomyślniejsze 
kształtowanie się sytuacji w przędzalnic­
twie czesankowem wpływa zwyżkująca 
tendencja cen surowej wełny.

%
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KALENDARZYK
Wtorek. 17 października 1933

Słońce: wschód 6,20; — zachód 16,55; — 
, długość dnia 10 godz 35 min

Księżyc: wschód 3,58; — zachód 15,54; — 
przed nowiem

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Untwers Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 7 st C„ 
pogodnie, wiatr południowy, ciśnie­
nie atmosferyczne niskie 748 mm. — 
W ub% dobie temperatura najwyższa

_ plus 15 st. C„ najniższa plus 1 st. C. 
Foziom wody w Warcie według notowań

Państwowego Zarządu Wodnego; 
Dziś — 0,33 mtr.

Kał. rzk.: Wiktor B.. Małgorzata, Floren- 
tyn B.; jutro Łukasz Ew

Kai. słów.: Źytisław; jutro Bratumlła.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tegoroczna kampania cukrownicza 

w Witaszycach i Opalenicy

Z POZWANIA
— * Wielkiej kradzieży z włamaniem

dopuszczono się w mieszkaniu p. Marjana 
Pankowskiego na Starym Rynku 8. We­
dług doniesienia p. Pankowskiego wła­
mywacze zabrali z szyfonierki cztery ksią­
żeczki oszczędnościowe Komunalnej Kasy 
Oszczędności m Poznania na sumę 11800 
zł i 5 tys. zł gotówki . Dochodzenia w 
sprawie sensacyjnej kradzieży prowadzi 
komisarjat I. P. P

. Bieżąa kronika policyjna notuje 15 do­
niesień o kradzieżach i włamaniach Na 
Grochowych Łąkach 5 włamano się do 
mieszkania p. idy Arlt i skradziono odzież 
damską i bieliznę wartości około półtora 
tysiąca złotych. — Z zamkniętej szopy na

,a<Vi frdddwlanym P- Józefa Karpika na 
ul, Marcelińskiej skradziono ub nocy na­
rzędzia instałatoirskie, jak gwintownicę, 
przerżynacze do metali, piłki, dłuta itp.. 
wartości 500 zł (kl.)

— * Aresztowania. Na gorącym uczyn­
ku kradzieży włoszczyzny w pewnym o- 
grodzie przy Al. Żeromskiego ujęto Ed­
warda Siejakowskiego i Karola Goergen- 
sa (ul. Dąbrowskiego 115). — Podczas kra­
dzieży bielizny wełnianej w magazynie fir­
my Kałamajski przy pl. Wolności ujęto 
Helenę Szczyglew-ską z Kozieglów pod Po­
znaniem (kl )

— * Ranił żonę broniącą męża. W mie -
szkaniu p. Władysława Pawlaka przy 
Rynku Łazarskim 1 po wypiciu wódki 
przebywający tam Stefan Gołda (ul Kana­
łowa 15) wszczął bóikę z gospodarzem. — 
Gdy Gołda zamierzył się nożem na p. 
Pawiaka .żona jego Maria, usiłując zasło­
nić męża., została ugodzina w lewy bok po­
niżej piersi. Ranę długości 8 cm opatrzył 
lekarz pogotowia ratunkowego, (kł)

— ‘ Głową o mer, P. Ignacv Ciesielski, 
mieszkający przy ul Marszałka Focha 50 
uderzył na Tamie Garbarskiej głową o 
mur. Z powodu odniesionych obrażeń po­
gotowie rtunkowe przewiozło p. Ciesiel­
skiego do szpitala miejskiego, celem nało­
żenia opatrunku, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN. (Jarmark). Na jarmark 

który się odbył 12 bm zjechało się dużo 
handlarzy Żydów atoli przybvło tym ra­
zem niewielu. Ci ostatni robili jednak 
dobre interesy na naiwności nietyiko lud­
ności wiejskiej, ale nawet naszej inteli­
gencji, która powinna służyć przykładem 
Światli włościanie oburzali się, widząc, 
jak ciężko zapracowany grosz tonie w kie 
szeniach żydowskich w chwili gdy tyle 
młodzieży handlowej znajduje się bez pra­
cy.

— (Tępienie szczurów). W celu skutećź 
nego wytępienia plagi szczurów, zarządzo­
no w dniach od 14 do 17 bm na całym te- 
lenie miasta ogóine tępienie gryzoniów. — 
Zastanawiające jednakowoż jest, że tru­
ciznę sprzedajo kasa miejska (!) i to no 
wygórowanej cenie, jakgdyby u nas pry­
watnych firm nie było?

— (Z życia „Sokoła“) Na ostatniem 
zebraniu postanowiono ubiegać się rów 
nież o odznakę P O. S. .Sprawozdanie ka­
sowe z zabaw letnich zdał p. Kazimierz 
Rychter.

— * BOREK, (Akademia). W niedzielę, 
15 bm. Kat. Koło Pań urządziło uroczystą 
akademję ku czci Królowej Jadwigi z bar­
dzo urozmaiconym programem. Przewod­
niczącej p. E. Sobańskiej, należ ysię uzna­
nie za jej gorliwa pracę.

— (Kradzież). W ostatnim czasie w 
Borku i okolicy mnożą się kradzieże. Zło­
dzieje kradną głównie trzodę chlewną.

— * BUDZYŃ. (Kradzież) Dnia 11 bm 
dwai młodociani złodzieie Paweł Zawisła 
i Michał Wirzbiń«ki dokonali kradzi°żv ży­
ta na szkodę rolnika Lehmanna. Ze zdo­
byczą ukryli się w pobliskim lasie gdzie 
ich napotkał leśniczy Nowak Widząc, że 
są spostrzeżeni zostawili żvto i ukryli się 
w zagajeniu Zosfali jednak poznani i na­
zwiska ich podano do miejscowego post 
P. P.

— * CZARNKÓW. (Napad). W tych 
dniach napadt w lesie w pobliżu gminy 
Maronówko jakiś tajemniczy zwyrodnia 
lec 11-letnią córkę rolnika Dregerównę — 
Dziewczynka powracała z Gębie Gdy zna­
lazła się w lesie. dostąpił nagie do nići 
nieznany osobnik, powalił ia na ziemię i 
usiłował dokopać gwałtu Na krzvk na­
padniętej przybył jej z pomocą znajdujący

Z Jarocina donosi (ek): W najbliż­
szych dniach rozpocznie pracę cu­
krownia we Witaszycach. Okres trwa­
nia przerobu buraków obliczono na 4 
tygodnie, w którym to czasie znajdzie 
zatrudnienie około 1 500 bezrobotnych

Z Opalenicy donosi (pr>: Tegorocz­
na kampanja cukrownicza rozpoczęła 
się 17 bm. i ma trwać około 7 tygodni. 
W stosunku do lat ub.. w których 
przetworzono blisko 6 mil jonów ctr. 
buraków, produkcja cukru spadła u

Walny zjazd włościanek
powiatu mogileńskiego

Z Mogilna donosi (mm.): W ub. nie­
dzielę odbył się w Mogilnie walny 
zjazd włościąnek. Zjazd rozpoczął się 
msza św., którą odprawił ks. Kubicki 
Po nabożeństwie odbyły się obrady w 
sali Domu Katolickiego przy udziale 
10 Kółek Włościańskich pow. mogileń­
skiego Zagajenia obrad dokonała wi- 
cepatronka włościanek, p. Jaszyńska* 
która też poprosiła na przewodniczącą 
p. hr. Niegolewską z Niegoiewa.

Sprawodzanie z działalności wice- 
patronatu oraz poszczególnych kółek 
zdała p. Jaszyńska. poczem referat p. 
t. „Współczesna włościdnka“ wygłosiła 
P-hr Niegolewską, przedstawiając

się niedaleko brat napastowanej na któ­
rego widok osobnik zbiegł, zabierając z 
sobą tekę dziewczynki. Wszczęte poszuki­
wania nie dały narazie pozytywnego re­zultatu.

— (Przykład godny naśladowania). — 
Nauczycielstwo szkół powszechnych pow 
czarnkowskiego złożyło na ręce skarbnika 
komitetu powiatowego L. O. P. P, p Bro­
niewskiego na samolot „Wielkopolska“ 
kwotę-73.40 zł.

— (Nieszczęśliwy- wypadek). Jadący 
na rowerze szosą.od strony Dębego p Do­
magalski z Czarnkowa' przewrócił się \v 
pewnym momencie i upadł na ziemię tak 
nieszczęśliwie, iż odniósł bardzo silne po­
tłuczenia.

— * GĄSAWA, pow. źnińskł. (Postrze­
lenie). W dniu 15 bm. około godz 16 syn 
właścicielki gospod p. Józefy Lipińskiej w 
Wenecji Michał Zabłocki, manipulując w 
domu przy posiadanym karabinie wojsko­
wym. psowodowai wystrzał, który ugodził 
przypadkowo przejeżdżającego obok za­
grody Lipińskiej sołtysa gminy Wenecja, 
p. Franciszka Nykę w lewą nogę powyżej 
kolana Rannego odstawiono natychmiast 
do szpitala powiatowego w Żninie, gdzie 
dokonano operacji.

— * GNIEZNO. (Poświęcenie pomnika 
poległych powstańców). Dnia 1 listopada 
rb odbędzie się na cmentarzu św. Pio­
tra poświęcenie pomnika ku czci poległych 
powstańców z roku 1918-19. Dzieło to po­
wierzono do wykonania art.-rzeżb. Teodo­
rowi Gajewskiemu z Bydgoszczy Komi­
tet z inź Józefem Śmieleckim na czele u- 
stalił następujący program: W dzień 
Wszystkich Świętych wyrusza z Fary pro­
cesja na cmentarz św. Piotra, którą pro­
wadzić będzie ks biskup Laubitz. który 
dokona również poświęcenia pomnika W 
obchodzie wezmą udział wszystkie organi­
zacje miejscowe ze sztandarami, a miejsco­
wy garnizon deleguje na tę uroczystość 
kompanię honorową.

— (Kradzieże) Teodorowi Broniarzowi 
z Gniezna skradziono z garażu przy ulicy 
Mieczysława 13 dwie opony, dwie dętki, 
licznik 200 żarówek do lamp kieszonko­
wych i 7 lamp kieszonkowych. — W Szem- 
horowie skradziono na szkodę Waleriana 
Poweli ca. 200 kg. pszenicy i 100 kg. białej 
koniczyny.

— * JAROCIN. (Poświęcenie sztandaru). 
W ub niedzielę odbyło się poświęcenie 
sztandaru Zw Zwrotniczych Kolejowych. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. kan Niedź- 
wiedziński, wygłaszając przytem okolicz­
nościowe przemówienie W uroczystości 
poświęcenia wzięły udział delegacje to­
warzystw i koleiarzy.

— (Pożar). W ubiegłym tygodniu spa­
lił się stóg słomy rolnikowi Kałążnemu 
Marcinowi w Pleszewie Straty ocenia po­
szkodowany na sumę 150 zł.

— * KOŚCIAN. (Związek Pracowników
Kupieckich) Związek Pracowników Ku­
pieckich. Przemysłowych. Biurowych i 
Bankowych w Polsce oddział w Kościani? 
obchodził 15 bm uroczystość 25-lecia ist 
nienia. Na intencję Związku-jubilata od­
była się w kościele farnym msza św., po­
czem uroczysta akademja. jubileuszowa w 
hotelu .Victoria“. \

— (Z życia Sokoła“) Zarzad Okręg 
„Sokoła“ urządził 15 bm na stadionie

nas prawie o całe 65 procent. Dlatego 
też uruchomiono tylko jedną cukrow­
nię. Dodać należy iż prawie wszyscy 
bezrobotni naszego miasta znaleźli na 
ten czas kampanii zatrudnienie. Na 
intencję szczęśliwego przebiegu kam­
panii cukrowniczej odprawił ks. dzie­
kan w ub sobotę mszę św., w której 
wzięli Udział prawie wszyscy robotni­
cy i urzędnicy z p. dyrektorem Sie­
mińskim na czele.

szczegółowo życie współczesnej kobie- 
ty-włościanki. Drugi referat p. t „Za­
kładanie sadów i dobór drzewek" wy­
głosił dyrektor Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej, p. Kosmoia z Poznania. Pre­
legent przedstawił obrazowo korzyści 
z prowadzenia sadownictwa. Nad refe­
ratami wywiązała się długa dyskusja.

W dalszym punkcie porządku ob­
rad przystąpiono do przyjęcia dwóch 
nowo założonych kółek włościanek 
W wolnych glosach i wnioskach u- 
chwalono urządzić w porze zimowej 
kurs robót ręcznych i gospodarstwa 
domowego.

miejskim okręgowe zawody lekko-atle- 
tyczne, połączone z biegiem kolarskim na 
przestrzeni 48 kim.

— (Akademja ku czci Królowej Jadwi­
gi) Staraniem Katolickiego Kola Polek 
odbyła się w dniu 15 bm uroczysta akade­
mja ku czci Królowej Jadwigi Akademię 
tę zagaiła p. Wanda Chłapowska, a treści­
wy referat wygłosił p. kurator Stein z Po­
znania.

-- *< KOSTRZYN. (Zakończenie Sezonu). 
Istniejący przy tutejszym „Sokole“ oddział 
kotowników zakończył w niedzielę tego­
roczny sezon wyścigami'szosowemi na tra­
sie 20 kim. Kostrzyn—Pławce i z powro­
tem. Pierwszy do mety przybył drh Wa­
ligóra, a za nim Pogorzelski z Konarska.

— * LESZNO. (Nieszczęśliwy wypadek) 
Strasznv wypadek zdarzył się 13 bm ko­
ło Kąkolna. Przy wozie, naładowanym 
drzewem spłoszyły się konie, które fur­
man K. z Pawłowic chciał przytrzymać. 
Dostał się jednak między wóz i przydroż­
ne drzewa tak nieszczęśliwie, że nastąpi­
ło pęknięcie czaszki W stanie bezna­
dziejnym odstawiono go do szpitala w 
I.esznie

_ — (Poświecenie kaplicy) W Zaboro- 
wie dokonał ks prob Jankiewicz poświę­
cenia zupełnie odrestaurowanej kaplicy 
noczem odprawił nabożeństwo różańcowe. 
Brak kaplicy dawał się mieszkańcom Za­
borowa bardzo we znaki

— (Powrót Wojska). Powrócił z mane­
wrów i z udziału w uroczystościach kra­
kowskich 17 Dłk.. witany owacyjne przez 
mieszkańców miasta. Z dworca przema­
szerował. na rynek gdzie p hurm Kowal­
ski wygłosił nrzemówienię powitalne na 
które w gorących słowach odpowiedział 
dowódca pułku ppłk Prągowski

— (Za obrazę narodu polskiego) Sąd 
okręgowy skazał Żyda Szaię Krolla na 2 
miesiące więzienia za to że klienta, któ­
ry nie chciał u niego kunić towaru, na­
zwał „Bu potoische Schweinefressę"

— (Tow Polsko-Czechosłowackie). Z 
iniciafywy Tow. Chrzęść. Kupców Samo­
dzielnych ma w nnibliźezvm czasie pj 
wstać Tow. Polsko-Czechosłowackie.

— * MOGILNO. (Powiatowe zebranie 
osadników). Powiatowe zebranie osadni­
ków członków W. T K R odbyło się 16 
bm. w sali Domu Katolickiego Zebranie 
zagaił radca p Szumlańskł z Kątna odda­
jąc przewodnictwo p Aleksandrowi Domie- 
rackiemu Następnie delegat centrali W 
T K. R.. p łłorak wygłosił obszerny refe­
rat n. t. „Obecne położenie osadników w 
Wielkopolseę w związku z ostatniemi u- 
s ta wam i osadniczemi".

— * MOSINA, (Osobiste). P. Stefan Cie- 
ślewicz obchodził 17 bm 30-lecie pracy za­
wodowej Pan C prowadził przez lał 36 
warsztat i skład rzeźnicki w naszem mie­
ście Na intencję Jubilata odprawił ks 
prob. Krajewski mszę św. w tut. kościele

— * OBORNIKI (Z sądu) Na wokan 
dzłe sądu grodzkiego w Obornikach zna 
lazła się 13 hm «prawa karna właścicielki 
składu rzeźniękiego Franciszki Neumnnn 
z 'Stobnicy. pow Oborniki oskarżonej o 
sprzedaż nieświeżych wyrobów mięsnych 
Sad po rozpatrzeniu «prawy skazał oskar 
żona na 106 zł grzywrir t ponoszenie ko 
szfów postępowania sądowego.

— * OSTRÓW. (Osobiste). Nowo mia­
nowany proboszcz ostrowski, ks. kanonik 
Jarosz, obejmie parafję z początkiem listo- 
pada rb Były proboszcz ostrowski, ks. 
Zamysłowski. otrzymał parafję w Skokach', 
pow, wągrowieckiego.

— (Oddal się w ręce sprawiedliwości). 
Poszukiwany od dwóch tygodni urzędnik 
miejski, Stanisław Kręgielski za popeł­
nienie defraudacji na sumę 3 tys. złotych, 
oddal się sam w ręce sprawiedliwości.

— (Nowy inspektor szkolny). Dotych­
czasowy inspektor szkolny, p .dr. Włady­
sław Sperczyński. został przeniesiony na 
stanowisko inspektora obw w Poznaniu. 
Inspektorem tutejszego obwodu szkolnego 
został zamianowany p. Kocot.

— (Osobiste). Asystent tutejszego szpi­
tala powiatowego, p. dr. Walenty Radek, 
otrzymał nominację na naczelnego leka- 
rźa szpitala w Ostrzeszowie.

— (Z życia S M. P,). Staraniem Stów, 
Młodych Pólek w Krępie urządzono w ub. 
niedzielę akademię ku czci Królowej jaJ 
dwigi. Barwna całość, składająca się z po. 
pisów chóru Młodych Polek, deklamacyj 
przedstawienia oraz żywego obrazu. dosk<£ 
nale harmonizowała z przemówieniem ks 
patrona Leciejewskiego i odbieranemi i 
przez niego przyrzeczeniami od nowo wstę­
pujących kandydatek.

— * ROGOŹNO. (Kronika policyjna). Na 
szkodę Zempfta Karola, rolnika w Mię. 
dzylesiu nieznani dotąd sprawcy w no. 
cy na 9 bm skradli 2 ctr świnię Docho­
dzenia w toku — Ną szkodę p Wojcie­
chowskiego z Rogoźna skradziono w dniu 
10 bm 1 gęś Sprawców kradzieży ujęto 
w osobach Jana i Czesława Antoniewi­
czów z Rogoźna.

— (Z sali sądowej). W ubiegły ezwar- 
tek odbyły się przed tut sądem grodzkim 
rozprawy karne podczas których sad ska­
za! niej Żuławskiego Józefa z Runowa za 
kradzież polna na 6 mie«ięcy więzienia z 
zawieszeniem kary na przeciąg 2 lat — 
Bronisława Danielskiegó rolnika ze Smo- 
lichowa. za pogróżki sąd skazał na 1 ty­
dzień aresztu z zawieszeniem na 2 lata. — 
Za kradzież i sprzeniewierzenie sąd ska­
za! Wojtkowiaka Józefa ze Skoków na 
łączną karę 7 mieś więzienia. Czesława 
Włodarczyka zaś z Rogoźna za kradzież 
roweru na 9 roiesiecv wiezienia.

— (Kradzież kartofli). W ubiegłym ty­
godniu nieznani dotąd sprawcy skrndli na 
szkodę majątku Cieśle około 12 ctr. kar­
tofli z kopca.

— (Koncert) W ub niedzielę na scenie 
Hotelu Centralnego wystąpiła, słypna śpie- 
wcazką Witńda'. Warmińska z końcertem “ 
Śpiewaczym, Publiczność przyjęła arty- 
stkę owacyjnie.

— (Ze sportu). Seminaryjny Klub Spor­
towy rozegrał w ubiegłą niedzielę towarzy­
ski mecz piłkarski w Chodzieży z tamt. 
Sem K. S. Mecz zakończył się wynikiem 
2:0 dla Rogoźna. Mecz w koszykówkę wy­
grało Sem. Rogoźno 22:12 w siatkówkę 
również Rogoźno wynikiem 29:23. — Ro­
goziński Klub Sporto-wy przegrał mecz to­
warzyski z K. S. „Nielba“ (Wągrowiec), ro­
zegrany w Wągrowcu w stosunku 0:4.

— (T. C. L.). W środę każdego tygod­
nia wydaje się od godz. 17—18 książki z 
bibljoteki T. C. L w szkole powszechnej 
przy ulicy Kotlarskiej.

— (Kurs). Polski Czerwony Krzyż — 
odział Rogoźno, organizuje w czasie od 16 
bm. do 15. 11. kurs szkolenia drużyn ra­
towniczych. Wykłady odbywają się co 
drugi dzień od godz. 20,45 do 22 w szkole 
powszechnej.

— * STRZELNO. (Jubileusz). W tych 
dniach Tow Śpiewu „Harmonja" w Strzel­
nie obchodziło 20-iecie swego istnienia Z 
tego też powodu urządzono uroczystą aka­
demję. którą zagaił prezes p Karol Tare- 
siński. oddając przewodnictwo w ręce p- 
Wegnera, sędziwego obywatela, wielkiego 
miłośnika pieśni polskiej, jednego z zało­
życieli towarzystwa. Szczegółowe sprawo­
zdanie wygłosił sekretarz p. Roloff.

— (Szkielety ludzkie) Przy przepro­
wadzaniu prac około założenia kanalizacji 
przy ul. św. Ducha, wykopano onegdaj o- 
bok gmachu kasy chorych 2 szkielety ludz­
kie. znajdujące się jeszcze w dość dobrym 
stanie. W miejscu tern dawniej istniał 
cmentarz o-raz kościół św. Ducha.

— * ŚMIGIEL. (Nieszczęśliwy wypadek). 
Franciszka Ciesielska z Robaczyna uległa 
podczas młócenia zboża nieszczęśliwemu 
wypadkowi. Dostała się ona w tryby 
młockarni na szczęście doznała tylko lek­
kich obrażeń na ciele.

Wysoka ----
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 

objął p.

Marian Stefaniak
warsztat blach arsko - instalacyjny

Wysoka
/ św Walentego 49.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

listopad i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd u p M. Stefa­
niaka. Agencja przyjmuje abonament 
i oglosżenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat
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— * WRZEŚNIA. (Nieszczęśliwy wypa­
dek). Dnia 14 brn. powracał z urlopu z 
miejscowości Piaski pow. Gniezno strzelec 
KOP-u, Jaskólski Jan Po przyjeździe na 
stację miał odjechać w kierunku War­
szawy Przez omyłkę wsiadł do pociągu, 
zdążającego w kierunku Poznania. Kie­
dy pociąg był już w biegu około 150 m za 
stacją, dowiedział się Jaskólski, że jedzie 
w fałszywym kierunku. Wyskoczył prze­
to z pociągu i to tak nieszczęśliwie że do­
znał silnych obrażeń głowy W stanie po­
ważnym przewieziono go do tutejszego 
szpitala powiatowego, gdzie pozostanie aż 
do wyzdrowienia.

I POMORZA
— * CHOJNICE. (Włamanie do Kasy 

Chorych). Kasiarze przybyli na „gościn­
ne“ występy do naszego miasta. Włamali 
się do biura Okręgowej Kasy Chorych i 
rozpruli kasę ogniotrwałą z której jednak 
niczego nie zrabowali, ponieważ była pu­
stą. Kasę rozpruto „rakiem“.

— (Hindenburg przejeżdżał przez Choj­
nice). Pociągiem tranzytowym z Prus 
Wschodnich przejeżdżał przez tut. dwo­
rzec kolejowy prezydent Rzeszy niemiec­
kiej Hindenburg.

—- (Z zebrania „Sokoła“). W salce ho­
telu „Polonia“ odbyło się pod przewodnic­
twem prezesa druha Czarnowskiego mie­
sięczne zebranie „Sokoła“ przy bardzo licz­
nym udziale członków, na którem wygło­
szony został referat o bitwie pod Wied­
niem i zwycięstwie króla Jana III Sobie­
skiego.

— * GDYNIA. (Teatr). Nasz korespon­
dent donosi, że w sobotę bieżącego tygod­
nia zjeżdża do naszego miasta Teatr Na­
rodowy z Poznania i wystawi świetną 
komedję Nicodemi‘ego p. t. „Szampańska 
dziewczyna“.

— (Usiłował popełnić samobójstwo). — 
W ubiegłą niedzielę usilowa popenić sa­
mobójstwo przez napicie się esencji octo­
wej przed kinem „Moskie Oko“ Henryk 
Kuliński, zamieszkały w Gdyni-Grabówek. 
Denata umieszczono w szpitalu SS. Miło­
sierdzia.

— ‘ KOŚCIERZYNA. (Teatr). Nasz ko­
respondent donosi, że w czwartek bieżące 
go tygodnia zjeżdża do naszego miasta 
Teatr Narodowy z Poznania i wystawi 
sztukę historyczną p. t. „Obrona Częstocho­
wy“.

— * STAROGARD. (Niedziela misyjna). 
W ub. niedzielę urządzono tu uroczystość 
misyjną z udziałem misjonarza z Chin, ks. 
Piaseckiego, który wygłosił kazanie o 
krzewieniu wiary św. wśród pogan. Po 
południu odbyły się dwie wieczornice mi­
syjne przy tłumnym udziale parafjan na 
których interesujące wykłady wygłosił O. 
Misjonarz, ilustrując je obrazami świetl- 
nemi.

— (Samobójstwo). W Brzeźnie popełnił 
samobójstwo wystrzałem z fuzji 17-łetni 
Antoni Rafalski. Co skłoniło młodzieńca do 
tego rozpaczliwego kroku, dotąd nie usta­
lono.

— * TCZEW. (Samobójstwo parobka). 
W nocy z soboty na niedzielę 18-letni pa­
robek Rafalski Antoni ze wsi Brzeźno po­
wiatu starogardzkiego popełnił samobój­
stwo, strzelając do siebie z dubeltówki 
swego pracodawcy. Powód samobójstwa 
nieznany.

— (Pożar zabudowań ogspodarczych). 
Dnia 15 bm nad ranem wybuchł wielki 
pożar w stodole jednego z rolników w Je­
leniu pow. Tczew. Pastwą płomieni pa- 
dla stodoła z całorocznym zbiorem ma­
szynami rolniczemi, oraz chlewy. Straty 
są bardzo wielkie Pożar wznieciła po­
dobno zbrodnicza ręka. Śledztwo policyj­
ne w toku.

— (Gdański kolejarz skazany na 1 ty­
dzień aresztu za przemycenie przez gra 
nicę kobiety) Tut. sąd grodzki pod prze- 
wodnicwem sędziego Bilińskiego skazał 
22-letniego gdańskiego urzędnika kolejo­
wego Zygfryda Krauzego z Simonsdorfu 
na 1 tydzień aresztu z zawieszeniem na 2 
lata, za przemycanie z Gdańska do Polski 
pewnej kobiety, nie mającej dowodu oso­
bistego.

— (Straszny wypadek przy pracy). — 
Anna Różyńska. żona osadnika rolnego, 
licząca lat 51. wskutek własnej nieuwag* 
pochwycona została przez trvby młóska.r- 
ki. które pokaleczyły jej ciężko głowę, u-

< rywaJąc cały nos W ciężkim stanie prze­
wieziono ofiarę własnej nieostrożności do 
szpitala św. Wincenłeao w Tczewie.

— (Ujęcie ptaszków). Po’ic;a tczew­
ska ujęła w ub. sobotę pod Pelplinem 
dwóch zawodowych włamywaczy i włóczę­
gów: 19-letniearo Kazimierza Łenisza i 29- 
letniego Kazimierza Figasa których w 
kaida.nach przewieziono do tut. więzienia 
sądowego.

— * WEJHEROWO. (Teatr) Nasz ko­
respondent donosi że w piątek bieżącego 
tygodnia zjeżdża do naszego miasta Teatr 
Narodowy z Poznania i wystawi świetną 
sztukę historyczną p. t. „Obrona Często­
chowy'.

Z BYDGOSZCZY
— Ostatnie wysteny Zakłickiej, Świetna 

artystka krakowska, Jadwiga Zaklicka, 
Pozostaje w Bydgoszczy już tylko przez ty­
dzień. Jej kreacje w „Myszy kościelnej“, w 
zręcznej komedji Niewiarowicza pt „I co 
z takim zrobić", a wreszcie rola tytułowa 
w „Dżimbi" pozostaną na dłuższy czas w 
Pamięci bydgoskich bywalców teatralnych 
jako wspomnienia wirtu-ozostwa i szczere­
go talentu aktorskiego tej artystki. Dwuty-

Dwa procesy komunistyczne w Gnieźnie
Sąd skasal komunistów

Z Gniezna donosi (br.): Sąd okręgo­
wy w Gnieźnie rozpatrywał 16 b m 
dwie sprawy karne o działalność wy­
wrotową. Pierwsza sprawa toczyła się 
przeciwko Józefowi Sekulskiemu z 
Gniezna. Po przeprowadzeniu prze­
wodu dowodowego oskarżyciel pu­
bliczny wniósł o karę więzienia na 12 
lat. Sąd skazał Sekulskiego na 6 lat

Tragedia żony pijaka
Z Łodzi donosi (z):
Przed sądem okręgowym w Łodzi 

odpowiadał za usilowane zabójstwo żo­
ny 32-letni Zygmunt Maniecki. Maniec- 
ki ożenił się w 1925 roku. Z żoną żył 
bardzo źle. Nie ohciał pracować, pił, 
zmuszał żonę do oddawania mu swych 
zarobków na wódkę.

Maniacka uzyskała separację na mo­
cy sądu biskupiego, następnie jednak za 
namową męża żyła z nim wspólnie, a 
nawet miała dziecko

Postępowanie Manieckiego po przej­
ściowym okresie poprawy pogorszyło 
się. W roku 1932 strzelał do żony, usi­
łując ją zabić i za przestępstwo to ska-

godniowa gościna Zakłickiej na naszej 
scenie nawiązała między nią a publiczno­
ścią bydgoską nici jeszcze serdeczniejsze­
go kontaktu, aniżeli jej występy poprzed­
nie. To też spodziewać się należy, że dyr. 
Stoma zechce wykorzystać sympatję, jaką 
artystka posiada w Bydgoszczy, i w nie­
długim czasie zaprosi ją znowu na szereg 
występów.

Zmniejszanie się wpływów elektrow­
ni. Wpływy Bydgoskiej Elektrowni Miej­
skiej pod naciskiem trudnej sytuacji fi­
nansowej obywatelstwa kurczą się z roku 
na rok dość poważnie. Gdy bowiem lata 
1930 i 1931 wykazywały dochodu brutto o- 
koło 2.900.000. już rok 1932 notował obniże­
nie się dochodów do 2.350.000 zł Rok bieżą­
cy, sądząc z wpływów za okres pierwszych 
trzech kwartałów, da elektrowni dochodu 
brutto tylko 2 mil jony lub najwyżej 100.000 
ponad tę sumę. Rozumie się, że w wyniku 
obniżania się dochodowości elektrowni ma­
leć muszą również poważnie czyste zyski 
tej instytucji, przelewane do kasy głównej 
magistratu.

— W związku z likwidacją „Rozwoju“
i przeprowadzoną w niedzielę rewizją w 
sekretarjacie tej organizacji, policja byd­
goska dokonała również rewizji w mie­
szkaniu p. Mroza, kierownika hufca „Mło­
dych Rozwojowców“. W wyniku rewizji 
zabrano p. Mrozowi, poza tem, co stanowi­
ło własność „Rozwoju“, kilka jego broszu­
rek, m. i broszurę pt. „Zagadnienia mniej­
szości narodowych“, omawiającą kwestje: 
niemiecką, żydowską i mniejszości sło­
wiańskich w Polsce. Broszura ta nie uległa 
nigdzie konfiskacie, a więc zabranie jej 
przez policję jest zapewne tylko objawem 
zbyt często ujawniającej się nadmiernej 
gorliwości funkcjonarjuszów policyjnych.

— Wizytacja ks. biskupa Dominika. W 
tych dniach J. E. biskup sufragan chełmiń­
ski ks. dr. Dominik odbywa wizytację na­
leżących do Jego diecezji parafij północnej 
części powiatu bydgoskiego. J E ks. bi­
skup w sobotę i niedzielę bawi! w Fordo­
nie, gdzie dokonał uroczystego aktu kon­
sekracji tamtejszej świątyni, rozszerzonej 
przez obecnego proboszcza ks Gawin-Go- 
stomskiego. W poniedziałek i wtorek ks. 
biskup Dominik odwiedza parafję w Dorb- 
czu i w Koronowie, udzielając tłumem 
wiernych sakramentu bierzmowania. Lud­
ność wita wszędzie dostojnego Arcypaste­
rza owacyjnie, wystawiając na jego cześć 
bramy triumfalne i wysyłając na spotka­
nie wysokiego gościa hołdownicze delega­
cje.

— Zjazd Kółek Rolniczych. W ub. nie­
dzielę odbył się w sali pod Lwem zjazd Kó­
łek Rolniczych pow bydgoskiego, na któ­
rym oprócz referatów, potoczyła się bardzo 
ożywiona dyskusja, podczas której poru­
szano bolączki rolników

Weletn e dziewczyny siewcami gangreny
Charakterystyczny proces komunistyczny w Łodzi

Z Łodzi donosi (z):
Przed sądem okręgowym w Łodzi od­

była się rozprawa karna przeciw 5 Ży­
dówkom - komunistkom. Na ławie o- 
skarżonych zasiadły 15-letnia Cywja Cy- 
bułarz (Łagiewnicka 4), 15-letnia Cywja 
Rozencwajg (Żabia 15). 14-letnia Perła 
Strzyżewska (Zgierska 30), 15-letnia 
Marjem Kamińska (Franciszkańska 38), 
oraz 15-letnia Masza Najmam (Podrzecz- 
na 25). 10 grudnia 1932 roku wyżej wy­
mienione dziewczyny wraz z grupą 
wielu Innych, zorganizowały pochód 
manifestacyjny na ulicy Sierakowskie­
go. Stamtąd ruszyły przed gmach szko­

na G i 2 lata więzienia
więzienia i utratę praw obywatelskich 
przez lat 7.

W drugim wypadku rozpatrywano 
sprawę przeciwko Michałowi Marzyń- 
skiemu z Miłosławia, również o dzia­
łalność wywrotową. Po zamknięciu 
przewodu, sąd wymierzył mu karę 
więzienia przez 2 lata i utratę praw o- 
bywatelskich przez lat 4.

za-ny został na rok więzienia z zawie­
szeniem.

18 maja r. b. przybył do mieszkania 
żony przy ulicy Kilińskiego 158 i począł 
domagać się pieniędzy: gdy mu żona od­
mówiła, rzucił się na nią i począł jej 
zadawać razy młotkiem w głowę.

Na krzyk rannej nadbiegli sąsiedzi i 
obezwładnili go. — Zbrodniczego pi­
jaka aresztowano i osadzono w więzie­
niu

Wczoraj sąd okręgowy wydał wyrok 
na mocy którego Maniecki skazany zo­
stał na 3 lata więzienia. Równocześnie 
skazany odbyć musi dalszy rok więzie­
nia. którą to karę zawieszono mu wa­
runkowo w poprzednim procesie.

— Koncert hitlerowców gdańskich od­
wołany. Zapowiedziany przyjazd chóru na­
uczycieli bltler. z Gdańska nie doszedł do 
skutku, ponieważ starostwo grodzkie nie 
zezwoliło na urządzenie koncertu,

— Przeniesienie kursu pilotażu. Zorga­
nizowany przez miejscowe Koło Szybow­
cowe kurs pilotażu szybowcowego, ze 
względu na znączną ilość zgłoszeń, prze­
niesiono z lokalu Stów. Techników do Li­
ceum Handlowego przy ul. Królowej Ja­
dwigi. Tam też odbywają się wszystkie wy­
kłady i pokazy praktyczne.

— Zjazd pocztowców. W nadchodzącą 
niedzielę i poniedziałek odbędzie się w 
Bygoszczy zjazd Zw. Niższych Pracowni­
ków Poczt. Telegrafu i Telefonów Rzplitej 
Polskiej Zjazd połączony jest z uroczysto­
ścią 10-lecia miejscowego koła, a w obra­
dach zajmować się będzie sprawami zawo- 
dowemi, uposażenia, pragmatyki służbowej 
i ochrony funkcjonarjuszów pocztowych 
przed tak częstemi w ostatnich czasach 
napadami.

— Skazanie kolporterów fałszywych 
monet. Odłożona rozprawa przeciwko ro­
dzinie Tymów, zajmującej się sprowadza­
niem z Łodzi fałszywych monet srebrnych 
i kolportowaniem ich w Bydgoszczy, do­
biegła w naszym sądzie okręgowym końca. 
Nikodema Tyma skazano na 6 lat więzie­
nia, Józefę Tymową na 5 lat, zaś niepełno­
letnią Irenę Tymównę na umieszczenie w 
domu poprawczym. Pierwszym dwojga ska­
zanym sąd przysądził utratę praw obywa­
telskich na lat 10.

— Strzelający „Strzelec". Nocy nie­
dzielnej w nocnym lokalu „Renaissance" 
członek „Strzelca“, niejaki Wolański. wy­
wołał awanturę. Gdy chciano go usunąć z 
lokalu, wydobył z kieszeni rewolwer i dal 
z niego kilka strzałów, na szczęście nie ra­
niąc nikogo. Dopiero zawezwana policja 
rozbroiła awanturnika i odprowadziła go 
do aresztu.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 17. 10. 1933 r

Warunek: handel hurt. ład. wag. dost. 
bież, za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: żyto 46 tonn par.
Bydgoszcz 14 50: pszenica 30 tonn par Byd­
goszcz 19.75; jęc-mień przem 30 tonn par. 
Bydgoszcz 14.40—14 60. groch Viktr 10 tonn 
par Bydgoszcz 24.50.

Ceny orjentacyjne: żyto pszenica jęcz: 
mień brow.. jęczmień prz.m bez zmiany; 
owies 13 50—13 75; mąka ż. wł. work 65% 
21.50—22.25; mąka p. wl work. 65% 31,50— 
33,50: groch Folgera 23.00—25.00.

Reszta notowań bez zmiany
Ogólne usposobienie spokojne. z
-Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 430 tonn. pszenicy % tonn jęczmienia

ły powszechnej na ul. Limanowskiego, 
gdzie demonstrowały, wznosząc okrzyki 
antypaństwowe.

Policjanci zdołali przytrzymać tylko 
pięć wyżej wymienionych dziewczyn, 
podczas gdy pozostałe rozbiegły się.

Rozprawa ze względu na młodociany 
wiek oskarżonych odbyła się przy 
drzwiach zamkniętych. Śąd wydał wy­
rok. na mocy którego Cywja Cebularz. 
Cywja Rozencwajg i Perlą Strzyżewska 
skazane zostały na zamknięcie w domu 
poprawczym. Wykonanie kary zawie­
szono na przeciąg 3 lat. Marjem Ka­
mińska i Masza Najman zostały unie­

przem. 23 Otonn owsa 180 tonn, mąki żyt­
niej 17 tonu, pszennej 115 tonn otrąb żyt­
nich 30 tonn pszennych 64 tonny grochu 
Viktr. 8 tonn Folgera 1 5ton”>. peluszki 19 
tonn. makuchu 57 tonn.

Z ŁODZI
— Likwidacja szajki iałszerskiej. Na

zabawie w klubie pracowników fabryki 
Zjednoczone Zakłady Scheiblera i Grohma­
na. przy ul. Przędzalnianej 68. zwrócono 
uwagę ña dwóch osobników, którzy kilka­
krotnie kupowali w bufecie znaczki pła­
cąc monetami 5 złotowemi. Monety te o- 
kazały się fałszywe.

Powiadomiona policja zatrzymała osob­
ników. którym odebrano jeszcze kilkana­
ście podobnych falsyfikatów.

Rewizja w mieszkaniu zatrzymanych 
dała również wyniki dodatnie, znaleziono 
bówiem dowody stwierdzające, że zatrzy­
mani byli w kontakcie z fałszerzami i po­
magali im

Wobec toczącego się śledztwa nazwiska 
aresztowanych fałszerzy trzymane są w 
tajemnicy.

— Bezczelny złodziej. Na ul. Traugutta 
i Moniuszki, w nocy na 26 lipca rb. jakiś 
osobnik przy pomocy specjalnego przyrzą­
du wykręcił kilkanaście żarówek oświetla­
jących ulice. Złodziejaszek posunął się do 
tego, że na ulicy Moniuszki przed lokaltin 
VII komisarjatu P. P. wykręcił żarówki i 
zbiegł. Uciekającego zatrzymała policja.

Zuchwałym złodziejem okazał się Wła­
dysław Wiśniewski. Sąd grodzki w Łodzi 
skazał go na rok i 4 miesiące więzienia.

— Redukcje robotników sezonowych. Z 
dniem 14 bm. zarząd m Łodzi wypowie­
dział pracę robotnikom sezonowym, za­
trudnionym przy robotach miejskich. Wy­
powiedzenie objęło 400 robotników.

Na skutek tego, związki zawodowe pod­
jęły starania o przedłużenie okresu robót 
ze względu na sprzyjającą nogodę i inter­
weniowały u komisarza rządowego ;nż. 
Wojewódzkiego, który na 18 bm- zwołał 
konferencję.

Redukcja robotników nastąpiła z racji 
wyczerpania kredytów przyznanych przez 
Fundusz Pracy.

— Postrzelił się. W mieszkaniu wła- 
snem przy ul. Dąbrowskiego 67 postrzelił 
się przy czyszczeniu rewolweru Ignacy Lę- 
gosz. Kula przebiła płuca, raniąc śmiertel­
nie niefortunnego rusznikarza, którego 
przewieziono do szpitala.

Z ŁÓDZKIEGO
— * PABJANICE. (Z życia akcji kato­

lickiej). Dnia 11 bm. odbyło się zebranie 
akcji katolickiej przy parafii św. Mateu­
sza. Zebraniu przewodniczył ks. dyr Jan 
Mackiewicz. Omawiana na niem była 
sprawa akademii ku czci Chrystusa Króla. 
Ustalono program akademii, na który zło­
żą się śpiewy, wykonane przez To-w „Li­
ra", referat p Karola Majewskiego, żywe 
obrazy oraz deklamacje W celu spręży­
stego przeprowadzenia programu powoła­
no sekcje propagandową z p. K. Majew­
skim i dekoracyjną z p Skowrońską na 
czele. Akademja odbędzie się 29 bm w sa­
lach Szkoły Rzemieślniczej przy ulicy Tu­
szyńskiej.

— * SIERADZ. (Akcja Katolicka) Du. 
15 bm. przybył do Sieradza ks Stanisław 
Wojsa, dyrektor Instytutu Diecezjalnego 
Akcji Katolickiej we Włocławku, celem za­
łożenia sekcji w Sieradzu i po parafjacb, 
należących do dziekanatu sieradzkiego W 
tym też celu zostało zwołane zebranie w 
Domu Katolickim Przv wypełnionej sali 
wygłosił ks. dyr. Wojsa referat o istocie 
i znaczeniu akcji katolickiej. Następnie 
przemówi! ks prał. Pogorzelski, który w 
imieniu parafjan podziękował ks dyrek­
torowi.. Termin zawiązania akcji kato­
lickiej zostanie ustalony przez ks. prałata,

— ’ SŁUPCA, (Podpalenie stogów) Na 
polach folwarku Dąbrowa w gminie Cią­
żeń 14 bm po godz. 19 robotnicy, po za­
kończeniu pracy około młócki maszyną 
sterty zboża zauważyli palące się w od­
daleniu od nieb do stu metrów dwa stogi 
pszenicy, oraz uciekającego od ognia męż­
czyznę Pobiegli oni za uciekającym do-’ 
pędzić jednakże go nie mogli, tem więcej, 
że byl boso i wieczór dość ciemny Zni­
szczone przez pożar stogi, wartości 6000 
zł stanowiły własność obywateli m Słup­
cy Władysława Burdy i Antoniego Kul­
czyńskiego Na mieisce pożaru przybyła 
ochotnicza straż pożarna ze wsi Pietrzy­
ków. Straty pokrywa ubezpieczenie.

winnione.
Przed tym samym sądem odpowia­

dała za agitację komunistyczną 19-letnia 
Żydówka Estera Klubska oraz 16-letni 
Żyd Abram Malinowski. Zorganizo- 
wali oni 26 kwietnia r b przed fabryką 
Braci Bukiet przy ul. 6-go sierpnia 56 
wiec i nawoływali wychodzących z pra­
cy robotników do wzięcia udziału w po­
chodzie komunistycznym w dniu 1 ma­
ja. Rozdawano przytem ulotki do mło­
docianych robotników Sąd skazał E- 
sterę Klubską na 1 rok i 6 miesięcy wię­
zienia. Malinowskiego. z powodu braku 
dowodów winy, uniewinniono.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE MARK TWAIN, SZEKSPIR I OGRÓD SASKI

W NAUKOWYM POZNANIU.
Posiedzenie naukowego Towarzystwa 

Fizycznego odbędzie się w czwartek 19. b. 
m„ o godz 18-tej w sali Śniadeckich w Col­
legium Medicum przy ul Fredry. Prof U. 
P. dr. Smosarski wygłosi następujące re­
feraty: 1) Kongres międzynarodowej unji 
geodezji i geofizyki w Lizbonie, 2) Teorja 
elektryczności atmosferycznej.

Poznański oddział Polskiego Towarzy­
stwa Historycznego olbędzie posiedzenie 
jutro, w środę, dnia 18. b. m. w Semina- 
rjum Historycznem w Zamku, o godz. 18. 
Porządek dzienny: 1) Prof. dr. K. Tymie­
niecki „Wpływy feudalizmu w Polsce“, 2) 
sprawa Zjazdu Historyków Polskich w 
Wilnie w r. 1935, wnioski członków Od­
działu.

Odznaczenie uczonego. Międzynarodowa
Akademja Stomatologiczna w Nowym 
Yorku zamianowała dra Józefa Jarząba. 
kierownika polikliniki stomatologicznej w 
Poznaniu honorowym członkiem Między­
narodowego Komitetu Stomatologów. Dr. 
Jarząb był już poprzednio członkiem Mię­
dzynarodowej Akademji Dentystycznej w 
Waszyngtonie.

Z Pol. Tow. Historycznego. Oddział kra­
kowski odbył posiedzenie, poświęcone roz­
biorowi książek L Jacobsohna p t. „Fran­
cja a Rosja 1762—1772“ i E. Boiszczaka „0 
Wielkim Mazepiście“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Dr. Lech Niemojewski, którego świetne 

pióro jest znane naszym czytelnikom 
ze swej stałej współpracy w naszym Dzia­
le Kultury i Sztuki, został zamianowany 
profesorem nadzwyczajnym historji nowo­
żytnej architektury i sztuki nr. wydziale 
architektury w Politechnice warszawskiej 
Dotychczas wykładał prof. Niemojewski 
ten sam przedmiot na tejże Politechnice 
jako docent i zastępca profesora.

Dr. Lech Niemojewski, syn świetnego 
pisarza i publicysty ś. p. Andrzeja Niemo- 
jewskiego, zajmuje wybitne stanowisko 
między architektami młodego pokolenia, a 
równocześnie zdobył sobie imię szeregiem 
prac naukowych z zakresu architektury i 
historji sztuki. W dzisiejszym Dziale znaj­
dą czytelnicy napisany przez dr. Niemo- 
jewskiego wysoce interesujący przyczynek 
do zagadnień urbanistycznych polskich, 
mianowicie rozważania o warszawskim 
Ogrodzie Saskim 1 o polemice, jakiej stał 
się przedmiotem od pewnego czasu. Ży­
wa, pełna niezwykłej werwy i humoru 
forma, w jaką dr. Niemojewski ubiera 
swoje spostrzeżenia, stawiają każdy poru­
szony przezeń problem w kręgu najbar­
dziej bezpośrednich zainteresowań czytel­
nika i uczyniły go jednym z najpoczytniej­
szych dzisiaj feljetonistów. Zasyłamy dr. 
Niemojewskiemu życzenia jak najświetniej­
szej działalności na stanowisku, które jego 
talentowi, wiedzy i pracy w pełni odpo­
wiadają.

Nowy zarząd Tow. bibliofilów. Na ostat-
niem zebraniu poznańskiego koła Towa 
rzystwa Bibljofilów Polskich obrany został 
nowy zarząd w skład którego weszli: dr. 
Jerzy Koller, jako prezes, p Karol Koczo­
rowski, jako wiceprezes i skrabnik oraz 
mgr. Tadeusz Ziółkowski, jako sekretarz. 
Do komisji rewizyjnej wybrani zostali po­
nownie pp.: dr. Kawecka i dyr. Kaczmar­
czyk,

TEATR
Co grają w Stanisławowie? Piszą nam

ze Lwowa (lk): Na inaugurację sezonu w 
teatrze stałym, prowadzonym przez Tow. 
im. Moniuszki we własnym gmachu, ode­
grano Fredry „Damy i huzary“. Kierowni­
kiem artystycznym jest p. Ryszard Wasi­
lewski, w personelu znajdują się m. in. by­
łe aktorki teatrów lwowskich pp. Irena La- 
dosiówna i Zuzanna Łozińska, oraz Hele­
na Wostrowska, wdowa po świetnym ar­
tyście warszawskim, a córka Lucjana 
Kwiecińskiego, znakomitego aktora sceny 
skarbkowskiej we Lwowie, który przed la­
ty czterdziestu stworzy! byl teatr polski w 
Stanisławowie, powołany na pierwszego 
dyrektora tej placówki narodowej na kre- 
sach.

OCHRONA ZABYTKÓW
Prehistoryczny Górny Śląsk. Z Katowic 

donoszą nam (ad): Ekspedycji archeolo­
giczna na Górny Śląsk, finansowana przez 
Polską Akademję Umiejętności i Woj Ślą­
skie. kierowana przez prof. U. W. dr Anto­
niewicza. ukończyła już swe prace, zdoby­
wając cenny materjal naukowy do prehi­
storii Śląska. Wyprawa znalazła zabytki 
z okresu kultury tardenuaskiej. które były 
wykonywane z surowców krzemiennych, 
pochodzenia jurajskiego (Woźniki, Tar­
nowskie Góry). Wszystkie zabytki, znale­
zione przez ekspedycję, po szczególowem 
zbadaniu zostaną wraz z opisem przesiane 
Muzeum Śląskiemu W Katowicach.

W MUZYCZNYM POZNANIU.
Jutro we środę, dnia 18. b m. odbędzie 

się staraniem Poznańskiego Towarzystwa 
Oratoryjnego kolejna audycja muzyki 
współczesnej. Tematem będzie pieśń ar­
tystyczna, jej istota i lej rozwój Mówić 
będzie na ten temat profesor Un. Pozn. dr. 
Lucjan Kamieński. Wykonane będą pie­
śni Hugona Wolffa, słynnego w swoim 
czasie kompozytora wiedeńskiego, który 
żył i działa! na przełomie wieku XIX i XX. 
Odśpiewa je p Pomorska, część fortepia­
nową wykona prof. Raczkowski. Wieczór 
będzie uzupełniony, jak zwykle, kroniką 
współczesnego ruchu muzycznego, którą 
odczyta prof. St Wiechowicz. Wieczór 
odbędzie się w sali Konserwatorjum Pań­
stwowego przy ul. Wrocławskiej, początek 
o godz. 20,30.

Muzyka w Toruniu. Donoszą nam z To­
runia: Staraniem Pomorskiego Towarzy­
stwa Muzycznego odbył się interesujący 
koncert, którego program wypełniło dwoje 
artystów: pp dr. Zofja Drexler-Paslawska 
oraz prof. Zygmunt Lisicki. P. Drexler-Pa- 
slawska odśpiewała szereg utworów wo­
kalnych, prof. Lisicki odegrał szereg utwo­
rów fortepianowych. Program byl uloż- ny 
wyłącznie — poza Brahmsem — z dziel 
dawnej muzyki klasycznej, jak Bach, Per- 
golese. Purcell, Mozart, Beethoven 'Licznie 
zgromadzeni słuchacze przyjmowali gorąco 
koncertantów. Dochód został przeznaczony 
na Kolo Przyjaciół Harcerstwa

„Halka" zagranicą. Nietylko Beograd 
wystawi w tym sezonie „Halkę“ Moniusz­
ki, lecz i fiński teatr Narodowy w Hel- 
smgforsie „Halka“ była po raz pierwszy 
poza Polską i Czechami w Wiedniu, na 
wystawie teatralno-muzycznej w r. 1892, 
później dotarła do Medjolanu w począt­
kach XX wieku.

Polskie komedie muzyczne. Z Wilna
donoszą nam (zw): Teatr „Lutnia“, który 
będzie uprawiał w tym roku przedstawie­
nia śpiewne, wpadl na dobry pomysł Kie­
rownik jego. p. Wyrwicz-Wichrowski, po­
stanowi! przefasonować na komedje mu­
zyczne szereg fars, w tem jedną polską 
mianowicie Bałuckiego „Klub kawalerów". 
Inne, to „Ciotka Karola“, „Kawiarenka", 
Dobrze skrojony frak“ i „W rajskim ogro­
dzie" W tym celu zwróciła się Lutnia do 
kompozytorów wileńskich, więc do dra T. 
Szeligów skiego. E. Czosnowskiego i J 
Świętochowskiego. Myśl, powtarzam, do­
bra, a możnaby ją zastosować do wielu in­
nych komedyj i fars popularnych. Taki 
np. „Dom otwarty“, albo „Wesele Fonsia" 
proszą się poprostu o odpowiednią muzy­
kę. Dodałaby im ona jeszcze więcej życia, 
niż go mają.

SZKOLNICTWO
W rocznice Komisji Edukacyjnej. Dnia

14 bm. upłynęło 160 lat od chwili ustano­
wienia Komisji Edukacji Narodowej. 
„Praca Szkolna" zamieszcza artykuł H. 
Lotholza o duchu K. E. N. w nowych pro­
gramach polskich, a „Ruch Pedagogicz­
ny" drukuje uwagi dr. Truchima na temat 
trudności, które Komisja musiala prze­
zwyciężyć przy realizowaniu nowego u- 
stroju szkolnego. Obydwa wymienione 
czasopisma ukazały się w nowej, estetycz­
nej szacie, (sn)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Zasłużony Wielkopolanin. W ostatnim 

zeszycie „Wici Wielkopolskich“ znajduje­
my artykuł p. S. Ziehnera z cyklu „Zasłu­
żeni Wielkopolanie“, poświęcony pamięci 
I.eona Szyperskiego. Urodzony w Gleśnie 
pow. wyrzyskiego w r. 1835, początkowo 
studjowat on medycynę, poświęcił się jed­
nak później filologii i na tem polu, jako 
pedagog, wybitne położył zasługi. Nie 
przyjął ofiarowanych mu katedr na uni­
wersytetach rosyjskich, wołał być raczej 
profesorem gimnazjalnym — byle wśród 
swoich. Uczył w gimnazjach: w Warsza­
wie, Włocławku, Kaliszu, aby po uzyska­
niu emerytury osiąść znów w stoicy 
Umarł w roku 1922 w Brwinowie pod 
Warszawą. Uczony o rozleglej wiedzy, 
władał gruntownie językami: francuskim, 
niemieckim angielskim, rosyiskim. znal 
doskonale grekę, łacinę i hebrajski. Zosta­
wi! kilka gruntownych prac naukowych.

(rw)
VARIA

Nowe książki. Jako drugi tom Biblio­
teczki Angielskiej, wydawanej przez 
Książnicę - Atlas ukazała sie powieść F. 
H. Burnetta p. t. „Little Lord Fauntleroy“ 
Dla uczących się angielskiego będzie 
milą lekturą dla wprawy w języku to 
przyjemne, pogodne opowiadanie o małym 
Cedryku, który z biednego chłopca stał się 
nagle lordem Fauntleroy Z lat dziecin­
nych pamiętamy „Małego lorda" i miło bę­
dzie teraz z nim się spotkać Łatwy język 
powieści pozwala czytać ją jut w trzecim 
roku nauki angielskiego. Załączony słow­
nik i komentarze, opracowane przez dr. 
A Kreuslera i dr. 3. Stamma jeszcze bar­
dziej tę lekturę uprzystępniają. (v)

Jntro:
Z NIE TAK DAWNYCH 

ALE DOBRYCH CZASÓW
przez

dr. Władysława Tarnawskiego,

Warszawa, 15 października.
Kto czytał „Przygody Hucka“? 

Chyba wszyscy. A jeżeli kto nie czytał 
tej świetnej powieści Twain‘a, temu 
zazdroszczę, że... kiedyś przeczyta ją 
po raz pierwszy!

Jest tam wspaniała scena, gdy 
dwóch chłopaków o zapalonych gło­
wach, rozpłomienionych czytaniem 
Mayne Reida czy innego piewcy „dzi­
kiego zachodu“, postanawia wykraść z 
niewoli murzyna.

Murzyn coś przeskrobał i za karę 
zamknięto go w komórce, gdzie zazwy­
czaj przechowywano narzędzia ogrod­
nicze. Przestępstwo nie musiało być 
wielkie, skoro jedynym „środkiem za­
pobiegawczym" mającym zastąpić sro­
gie wrzeciądze więzienne, był zwykły 
skobelek. Wystarczyło wyjąć zatknięty 
kołek ażeby uciemiężony „białą prze­
mocą“ negr mógł znowu dowoli cie­
szyć się słońcem wolności. Niewola nie 
dokuczała zbytnio leniwemu z natury 
więźniowi, leżał calemi dniami na sło­
mie śpiewając bez przekonania napi­
sane specjalnie na jego cześć przez 
warszawskich Dan-dysów: „O Mona, 
jak źle!“ Natomiast białe chłopaki nie 
mogły się uspokoić ani tembardziej 
wyrzec romantycznej gratki. Uwolni- 
my murzyna!

Oczywiście pogardzili sposobem 
zwykłym. Skobelek i kołek nie są na­
rzędziami wolności Więźniów uwalnia 
się przez podkop, albo za pomocą sznu­
ra ukręconego z prześcieradeł. Co się 
dalej działo? Na to trzeba być Twai- 
nem. który z tego rozwinął całą opo­
wieść. Ja ograniczę się do stwierdze­
nia, że „praca“ trwała kilka tygodni 
a w rezultacie nieszczęsny murzyn... 
złamał nogę, uciekając z drewnianego 
szałasu. Nie byl tem zbytnio oczarowa­
ny, zato chłopcy! Rzeczywistość prze­
szła najśmielsze marzenia: Sznur z 
podartych koszul, nietknięte „zamki" 
więzienne i złamana noga! zła-ma-nal!

Mogła mieć «Florencja Gwelfów i 
Gibelinów, ktoś tam białą i czerwoną 
różę, Szekspir Romea i Julię, ma War­
szawa swój spór o Saski Ogród. Spór 
polega na tem, że saski ogród jest w... 
centrum Warszawy. Tak się już dziw­
nie składa, że gdzie tknąć tam jest 
„centrum“ w Warszawie. Istne Pań­
stwo Środka. Otóż to centrum zakorko­
wało interesy pomiędzy Nalewkami a 
Marszałkowską, Muranowem a Powi­
ślem.

Ludzie interesu jęczą: To skandal! 
żeby człowiek musiał kilka razy dzien­
nie objeżdżać cały ogród dookoła! Ja­
kiś wytrwały izraelita obliczył, że 
Warszawa nakłada rocznie 60 000 kilo­
metrów okrążając Saski Ogród: — To 
wystaw pan sobie, gdyby na ten przy­
kład Warszawa pewnego dnie wybrała 
się na spacer dookoła równika, to ona- 
by przeszła tylko 40 000 kilometrów. A 
ona rocznie robi półtora raza tyle do- 
około Saskiego Ogrodu! Dowcip! A ze­
lówki?

Tak mówią Montecchi.
A Capuletti replikuje:
— Warszawa, jest jednem z najbar­

dziej upośledzonych pod względem 
zieloności miast w Europie, Paryż, któ 
ry bez porównania lepiej jest sytuowa­
ny, narzeka, że platany już dawno „od­
mówiły posłuszeństwa“. W takiej cia­
snocie (powiadają platany) może żyć 
człowiek, ale platan nie. Powiedziały 
i przestały się... rozmnażać. Oto, jak 
stwierdził zazrzad plantacyj paryskich, 
platany na wielkich bulwarach, wsku­
tek chronicznego zatrucia spalinami 
benzynowemi, przestały owocować. 
Kwitnąć, jakoś kwitną, ale potem? 
Świadome macierzyństwo!!

Capuletti tego nie uznają, żądają 
takich warunków zdrowotnych, ażeby 
kasztany w Saskim Ogrodzie nadal 
kwitły a w ich cieniu zawiązywały się 
przyszłe związki, które wydadzą owo­
ce; ażeby Moniek, czule szepczący w u- 
cho fotogenlcznej Marleny, miał odpo­
wiednie milieu („unter fontane bei die 
kasztane“) — jak mówi poeta.

Żart na stronę. Krótko i węzłowato: 
obrońcy stołecznej zieloności katego­
rycznie przeciwstawiają się „wszelkim 
zakusom“ na starożytne drzewa. Nie 
trzeba przedłużać Marszałkowskiej nie 
trzeba przedłużać połączenia Żelaznej 
bramy z Placem Marszalka! Niech so­
bie objeżdżają, niech sie martwią! Ani 
jednego drzewa nie damy!

Montecchi znowu: To się nazywa 
Wielka Warszawa? Dla kilku głupich 
drzew skazywać ludność do nakłada­
nia 60. tysięcy kilometrów? Licząc po 
pięćdziesiąt groszy kilometr, to jest

30.000 złotych rocznie rzuconych w 
błoto! To jest prawdziwie polskie mar­
notrawienie pieniędzy! Trzydzieści ty­
sięcy tu, trzydzieści tam i po tem dzi­
wią się, że pieniędzy niema, że bud­
żet nie zrównoważony! Tylko przedłu­
żając Marszałkowska przez Saski O- 
gród do Placu Bankowego, udowodni- 
my, że jesteśmy naiodem patrzącym 
trzeźwo na rzeczy. Dość romantyzmu, 
dość gnuśnej słabości. Kto chce mieć 
drzewa niech jedzie do Wilanowa,

Nie temi słowami, ale w ten „te­
nor“ mniej więcej toczy się spór „o 
mur graniczny“ Saskiego Ogrodu od 
szeregu lat.

Sytuacja jest istotnie komiczna. 
Trudno o niej czytać komuś, kto nie 
zna stolicy, ale śmiem mniemać że 
większość moich łaskawych czytelni­
ków orjentuje się na tyle w topografji 
Warszawy ażeby zrozumieć smaczek 
następującego doświadczenia z zakre­
su komunikacji stołecznej:

Jeżeli ktoś jedzie, dajmy na to, 
tramwajem nr. 17 z Ochoty na Żoli­
borz (podróż długa, gdyż trwająca go­
dzinę z okładem) i siedzenie na twar­
dej ławce uprzykszy mu się trochę, to 
może sobie na rogu Marszałkowskiej i 
Królewskiej, przy bramie Saskiego O- 
grodu wysiąść, pójść przez ogród do 
Niecałej a dalej Wierzbową do Placu 
Teatralnego i tam stanie na przystan­
ku przed Ratuszem. Nie dłużej niż w 
minutę po nim nadjedzie ta sama sie­
demnastka z której przed chwilą wy­
siadł i zawiezie go prawie bez żadnych 
przeszkód wprost na Żoliborz. Mówię 
„prawie“, gdyż czeka go jeszcze jeden 
objazd, ale już niewielki na dworcu 
Gdańskim.

Zalecany powyżej sposób podróżo­
wania na Żoliborz podają z całkowitą 
odpowiedzialnością, gdyż niejednokrot­
nie jeżdżąc do przyjaciół urozmaicałem 
sobie w ten sposób drogę, ale ja to co 
innego. Moje interesy, a żadne intere­
sy, to jedne interesy. Rozumiem jed­
nak, że są ludzie o cokolwiek innej 
konstytucji wątroby. I ci się pieklą. 
Precz z Saskim Ogrodem!

Ale czy czasem nie żyjemy pod su­
gestią Huck‘a Finea? Czy istotnie Sa-> 
ski Ogród jest zakałą Warszawy? Al­
bo czy naprawdę krzywda stanie się sa­
skim kasztanom, jeżeli pomiędzy nie­
mi przejedzie trawwaj albo taksówka?

Poszukujemy kolka drewnianego u 
wrót do lochów naszej psychiki.

Zdaje się. że nie Saskj ogród nam 
tutaj przeszkadza tylko saskie ogro­
dzenie. Gdyby drzewa zostawić a 
znieść parkan, dać w niektórych ale­
jach pas asfaltowanej jezdni, nasi kra- 
jowi cudzoziemcy zaoszczędziliby swo­
je trzydzieści tysięcy wydawane na 
taksówki (oni nie jeżdżą nigdy tram­
wajami) a mimo to dzieci ich, oraz 
dzieci ich dzieci, dzieci dzieci ich dzie­
ci, wnuki dziadów i pradziadów pra­
wnuki mogłyby nadal szeptać sobie 
pod kasztanami:

— Wiesz Moniek, ja coś jestem ta­
ka Smosarska dzisiaj...

Dr. Lech Niemojewski.
Warszawa.

Pisma nadesłane
„Śpiewak", Nr. 9. Treść: S. M. Stoiń- 

ski: „O ostateczne cele ruchu śpiewacze­
go". — J F.: ,40-lecie Wielkop Związku 
Kół Śpiewaczych". — A Miętus: „Pod wra­
żeniem Zjazdu Wielkopolskiego“. — F M. 
Nowowiejski: „Jazz" — W Fàbry: ..Beet­
hoven i Chopin — a Henrjeta Sontag“ — Fi 
Starczewski: „Jan III w muzyce polskiej".
— Śląskie zjazdy śpiewacze. — Kron.ka 
muzyczna. — Kronika chóralna. — Nade­
słane nuty, książki 1 czasopisma. — Ko­
munikaty. — Adr. Red. Katowice, ul ks. 
Damrota 4

„Przyroda i Technika". Zesz. 7. Treść: 
Dr. S. Micewicz: „Prof A. Piccard o swych 
lotach do stratosfery“. — J. Wąsowicz: „Z 
geografji Lwowa". — Dr. B Skarżyński: 
„Zawodowe zatrucie gazami". — Postępy i 
zdobycze wiedzy — Co się Jzieje w Pol­
sce? — Ruch naukowy i organizacyjny. —• 
Książki nadesłane. — Przegląd czasopism.
— Słowniczek — Adr Red. Katowice, ul. 
Sienkiewicza 19.

„Przegląd Bydgoski". Zesz 3 Treść: 
Słowo od Redakcji. — Kpt. A Kulwieć: 
„Potrzeba Wiedeńska". — Ks kan. S. Kozie- 
rowski: „Nazwy geograficzne i osadźcy 
ziemi Bydgoskiej" — Prof dr. S Kolbu- 
szewski: „Stanisław Przybyszewski —1
Piewca Kujaw" — Z. Malewski: Kronika 
lekarzy bydgoskich od połowy XVI w do 
r 1809" — Prof A. MOnnich: „Siedemset- 
lecie Torunia". — Z Baranowska Malew­
ska: „O potrzebie badań etnograficznych 
w ziemi Bydgoskiej i Nadnoteckiej III La­
to I jesień w zwyczajach ludowych“ —■ 
Prof F Stopa: Rok dobrej pracy regiona­
lizmu“. 4- Kronika — Adres Red.: Byd­
goszcz, Muzeum Miejskie.
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Nieznany „lud” i jego skarby
Istnieje na świeci© „naród", gdzie 

każda jednostka zupełnie dorosła na 
świat przychodzi i nie zna. co to nie­
moc dzieciństwa, ani dolegliwa starość. 
Każda zaś przychodzi na świat w sza­
tach aksamitnych jak w todze senator­
skiej. albo w błyszczącej zbroi rycer­
skiej. Suknie niektórych tak są delikat­
ne. tak pięknie cieniowane farbami, że 
nawet igła czarodziejska nic podobne­
go nie mogłaby dokazać. Są między 
niemi mające strój wspanialszy od ko­
rali, kamieni i złota. Zbytek innych da­
lej się jeszcze posuwa. Są tam stany 
podlejsze, których ubiór, acz pełen sma­
ku. mniej jest okazały, ale gdy wszyst­
ko samej naturze zawdzięczają, można 
te ozdoby i w najniższej klasie spotkać. 
Są między niemi cieśle rzemieślnicy w 
purpurowych odzieniach i czarno - 
aksamitnych płaszczach, murarze w 
sukniach jedwabnych, jak niegdyś bur­
mistrze nosili.

Lecz to nie wszystkie ich zalety. Gdy 
i oni wielu mają nieprzyjaciół, przeto 
Opatrzność tak je bronią uposażyła, że 
każdy ma swoją zbrojownię na sobie. 
Kto tej zbroi nie widział, nie może mieć 
o niej wyobrażenia. Są tam hełmy, ki­
rysy. tarcze, pałasze, haki, widły itp. 
Inne mają gazy, soki palące, które 
wszystko, na co padną. pożerają i ni­
szczą. Inne znowu opatrzone są jadem, 
chociaż wogóle więcej ich ma milsze 
nad róże wonności, które około rozno­
szą. — Znają nawet broń palną i to 
wcześniej od nas. z tą tylko różnicą, że 
obyczajem Partów, używają jej tylko w 
odwodzie ...

Niepodobieństwo wprost opisywać 
doskonałość ich organów zmysłowych!

Ich źrenica, złożona w największej 
części z małych płaszczyzn, widzi przed­
mioty w niezliczonej ilości rozchodzą­
cych się promieni, z których każdy czy­
nić może wrażenie,

Niepodobn„ określić doskonałości ich 
narzędzi, delikatności tkanek, osobliwie 
ozdób w robótkach niezliczonych, źró­
dłach sztuki wojennej, myśliwstwa. ry- 
Ibołóstwa itp. Aby to poznać i ocenić, 
trzeba żyć między niemi.

Pozna! je i ukochał szwedzki uczo­
ny Gustaw Roksander przez swoją przy­
braną matkę Mar ją Sybillę Merjan, a 
gdy ją w r. 1717 utracił, jedynie w na­
rodzie, przez nią poznanym znalazł u- 
kojenie i sławę; a ponadto był czynnym, 
■rozsądnym i dobrym, bo miłość przyro­
dy podnosi rozum, utwierdza dobre 
skłonności i nadaje pokój duszy, jedy­
ne szczęście na ziemi.

Na wzór szwedzkiego, mamy i w 
Polsce uczonego, który zna ów niezna­
ny naród, a co najważniejsze, przedsta­
wił nam ten lud tu, w Poznaniu, przed 
kilkunastu dniami, a mianowicie, na 
wystawie: Przyroda i Zdrowie. Uczo­

Przeżycia kapłana polskiego na Solówkach
Toruń, 16 października.

Wikarjuszem przy kościele garni­
zonowym w Toruniu mianowany zo­
stał ks. Trocki, który niedawno temu 
wrócił z Rosji.

Ks. Trocki w r. 1928 skazany został 
przez bolszewików na śmierć, lecz w 
ostatniej chwili zmieniono wyrok i 
wysiano ks. Trockiego na wyspy Soło- 
wieckie. Po czterech latach pobytu 
tam w niesłychanie ciężkich warun­
kach udało mu się powrócić do Pol­
ski, w drodz© wymiany więźniów po­
litycznych.

W tych dniach ks. Trocki na posie­
dzeniu Tow. im. Piotra Skargi w To­
runiu wygłosił prelekcję, w której po­
dzieli! się ze słuchaczami wrażeniami 
z pobytu na wyspach Sołowieckich. W 
prelekcji swojej naszkicował wyrazi­
ście okropności pobytu na wyspach 
Sołowieckich, gdzie przebywał w to­
warzystwie 42 innych księży katolic­
kich. Do głębi przejmująca była opo­
wieść o potajemnem odprawianiu 
mszy św. pod osłonę nocy w lesie, 
przyczem do św Ofiary używano wi­
na, przyrządzonego z rodzynków, 
przysłanych więźniom przez polski

Najskuteczniejszym 
organem do ogłoszeń

na Kujawach jest

»Dziennik Kujawski“!
zg 19 856

nym tym, to p. profesor Dryja z Lublina, 
nieznanym zaś ludem, to motyle.

Dotychczas przeważnie podziwiali­
śmy wszystko, co obce, gdyż swego al­
bo nie mieliśmy, albo też nie znaliśmy.

Więc czas był największy, że ten 
polski uczony przedstawił z okazji 
ostatniej wystawy poznańskiej wyniki 
swojej pracv i nauki; odtąd już jest na­
szym obowiązkiem z jego pracą się za­
poznać i ją należycie ocenić.

Widziałem na świecie już niejedną 
wystawę motyli, lecz zbiorów p. prof. 
Dryji z Lublina może nam niejeden 
kraj pozazdrościć. Mojem zdaniem też, 
jeżeli rząd czy miasta przyznają sub­
wencje lub nagrody literatom, to nie­
mniej zasługują na nie też uczeni z in­
nych dziedzin, a w tym wypadku z en­
tomologii z p. prof. Dryją na czele. Oso­
biście mówił mi zacny profesor, że re­
klamować swojej pracy i swoich zbio­
rów nie umie, a utrzymanie ich w od­
powiednim stanie jest dzisiaj już za ko­
sztowne w stosunku do środków, lakie­
rni sarn rozporządza. Nie jest też rzeczą 
dopuszczalną, aby ten tak cenny mate­
ria! naukowy „oocżywał gdzieś na ubo­
czu w zapownieniu, tylko powinien być 
udostępniony dla ogółu. W jakiej for­
mie się to ma stać, niechaj o tern pomy­
ślą czynniki do tego powołane. Ale stać 
w każdym razie się powinno, ażeby zno­
wu nie sprawdziło się na nas przysło­
wie o chwaleniu rzeczy cudzych, albo, 
gdy już będzie zapóźno, że: mądry Po­
lak po szkodzie.

K. P. MOSZCZENSKI.

Szanownych Abonentów 
pocztowych prosimy o 
wpłacenie

przedpłaty iw listopart
listowemu lub na naj­
bliższej poczcie koniecz­
nie przed

25 bm,,
ponieważ przez opóźnie­
nie terminu tego nara­
zić się można na utratę 
pierwszych numerów w 
listopadzie.
Każda polska poczta jest 
zobowiązana do przyję­
cia zamówienia na pi­
smo nasze. Zamówienie 
może obejmować tylko 
miesiąc listopad lub też 
pozostałe dwa miesiące 
listopad i grudzień ra­
zem.

Czerwony Krzyż. Zmarłego jednego z 
więźniów-kapłana pogrzebano w nocy, 
wkładając na zwłoki stułę, sporządzo­
ną z podszewki ubrania. W zimie r. 
1928/29 na jednej z wysp na 28.000 
więźniów zmarło 20 000 na tyfus. Cięż­
ka praca i głód dopełniały czary go­
ryczy nieszczęśliwych ludzi.

W przeszło dwugodzinnej prelekcji 
ks. Trocki opowiadał o okrucień­
stwach GPU., o prześladowaniu religji 
przez bolszewików i o innych okrop­
nościach piekła bolszewickiego. Prele­
gent dał słuchaczom swoim niezmier­
nie dużo materjału o Rosji i o tem, co 
się dziś w niej dzieje i to materjału 
wartościowego, bo autentycznego, na­
gromadzonego na podstawie osobi­
stych przeżyć i obserwacyj.

Dziś w czasie, kiedy Rosja bolsze­
wicka i jej metody znajdują dużo bez­
myślnych chwalców, byłoby dobrze, 
gdyby ks. Trocki tragiczne swoje prze­
życia opisał i opublikował w druku.

(wd.)

Stów. Koleiowców Polskich 
w Poznaniu

W końcu lipca br dzięki staraniom i 
wytężonej pracy kilku kolegów z grona 
kolejarzy, zawiązało się w Poznaniu to­
warzystwo, złożone z pracowników kole­
jowych pod nazwą „Stowarzyszenie Kole- 
jowćów Polskich w Poznaniu“, które ma 
na celu pracę kulturalną i oświatową, po­
budzanie życia towarzyskiego 1 zorganizo­
wanie koleżeńskiej samopomocy, jak kasy 
odpraw emerytalnych i pośmiertnego dla 
zrzeszonych w stowarzyszeniu członków i 
ich rodzin.

Prawo do odpraw emerytalnych względ­
nie rent, oraz pośmiertnego nabywają

członkowie po 6 miesiącach przynależenia 
do Stów, z tem, że w razie śmierci człon­
ka przed upływem czasokresu wyczekiwa­
nia. kasa wypłaca już po trzech miesią­
cach przynależenia 40 proc., po czterech 
60 proc., po pięciu miesiącach 80 proc, kwo­
ty przewidzianej za okres 6 miesięczny. 
Wstępne wynosi na razie jeden złoty. 
Składka miesięczna tylko 2 zł.

Na członka Stowarzyszenia mogą być 
przyjęci wszyscy stali pracownicy i pra- 
cowniczki P K. P. okręgu D. O. K. P. Po­
znań, bez względu na to, czy są członka­
mi związków zawodowych, czy też nie.

Pogłoski, że Stowarzyszenie Kolejowców 
Polskich w Poznaniu jest związkiem zawo­
dowym lub ma ukryte jakieś inne cele są 
wymysłem ludzi pozbawionych zdrowej i 
rzeczowej krytyki

Każdy pracownik kolejowy okręgu Dy­
rekcji Kol., dbający o dobro własne i ro­
dziny, ma prawo przystąpienia na członka 
Stowarzyszenia i zabezpieczenia sobie i 
rodzinie regulaminem przewidzianych 
świadczeń klasowych, które w najcięższych 
życiowych chwilach przyczynią się do ul­
żenia losu pracownika kolejowego.

Wszelką korespondencję oraz wpłaty 
pieniężne uprasza się kierować na ręce 
prezesa tegoż Stowarzyszenia, p. Marcina 
Bukowskiego, em kierownika działu D O. 
K P. Poznań. a*fcylego naczelnika Urzędu 
Obrotu Handlowego w Gnieźnie, w Pozna­
niu, ul. Spokojna 24a. m. 14.

Hippika
SPORT

7 DAK, zwycięża w zawodach „Militari“.
Zakończyły się zawody t. zw. „Militari“ 
zorganizowane z okazji 15-lecia artyierji 
konnej. Ostatniego dnia odbyła się czwar­
ta i ostatnia próba zawodów oraz konkurs 
hippiczny oficerów artylerji konnej. W 
konkursie pierwsze miejsce zajął por. Kąt- 
kiewicz z 14 DAK, zdobywając nagrodę 
honorową im. Pana Prezydenta, przed por. 
Lewandowskim i por. Nagórskim. Po u- 
względnieniu wszystkich wyników pierw­
sze miejsce w klasyfikacji zespołowej za­
jął 7 DAK, zdobywając puhar honorowy o- 
fłcerów artylerji konnej Dalsze miejsca 
zajęły drużyny 14 DAK i I. DAK.

Indywidualnie zwyciężył w zawodach 
„Militari“ por Nagórski z 7 DAK przed por. 
Chojnowskim z 1 DAK i por. Muszyńskim 
z 10 DAK. Ogółem w zawodach wzięło u- 
dział 48 najlepszych jeźdźców ze wszyst­
kich dywizjonów artylerji konnej.

Hokej
Polski Związek Hokeja na Trawie ko­

munikuje zainteresowanym, że przyjmuje 
zgłoszenia na sędziów związkowych do 
dnia 18 bm. Egzamin sędziowski odbędzie 
się dnia 20 bm. o godz. 20 w lokalu p Ja­
rockiej przy ul. Masztalarskiej 8. Wnioski 
kierować do przewodniczącego komisji p. 
Palenkiewicza ul. Zamkowa 6.

Lekka atletyka
Nowe rekordy lekkoatletyczne. PZLA 

zatwierdził ostatnio następujące rekordy 
polskie: 60, 100 i 800 m. pań Walasiewi- 
czówna (Grażyna) —- 7,4 s„ 11.8 s., 2:18,4 s. 
Dysk pań — Wajsówna (Sokół Pabjanice)
— 43.08 m. Oszczep pań — Smętkówna (Ł. 
K. S.) — 37.03. Trójbój pań — Sikorzanka 
(Stadjon Król. Huta) — 190 pkt. Pięciobój 
panów — Luckaus (Jagiellonia Białystok)
— 3 953,756 pkt. 400 m panów — Binakow- 
ski (Warta) —- 492. Sztafeta olimpijska w 
składzie: Lesicki, Marciniec, Feliński, Rad­
wański w czasie 3:25.4 sek. (PAT)

Co się robi, 
gdy się ma pieniądze?

Pytanie wygląda na ironję, bo od kilku 
lat przyzwyczailiśmy się narzekania na 
brak pieniędzy. Tymczasem i u nas zna­
leźć można niezłe kapitały, a sami ci, któ­
rzy co miesiąc wygrywają mniejsze lub 
większe sumy na loterji, przedstawiają 
liczną rzeszę, której warto się przyjrzeć.

A zatem, co robią ludzie z wygranemi 
pieniędzmi? Zależy to od tego, kto wygrał. 
Czasem los jest złośliwy i wygrywa bo­
gacz. Wygrane, nawet duże, powiększają 
tylko jego majątek, bez żadnego widoczne­
go śladu.

Tymczasem 1.000 złotych dla biedaka 
jest już poważnym kapitałem. Dawniej ku­
powano za nie przeważnie mieszkania. 
Sporo ludzi wydawało je na leczenie swo­
ich bliskich. Często już i ten niewielki ka­
pitał był podstawą do nowego życia Nato­
miast wyższe wygrane od 10.000 złotych 
wzwyż, jut zasadniczo zmieniają życie co­
dzienne wygrywającego. Nietylkó warstwy 
uboższe zakładają nowe warsztaty pracy, 
ale i klasy średnie idą po tej samej linji. 
Spora część przystępuje do różnych spółek 
i przedsiębiorstw. Wielu również w ostat­
nich latach pokupowało parcele podmiej 
skie i pobudowało się.

Oddzielną kategorję tworzą wielcy 
„szczęściarze", którym fortuna uśmiech­
nęła się uśmiechem kilkusettysięcznym lub 
miljonowym. Byli to w przeważnej części 
ludzie niezamożni, dla których zdobyte 
pieniądze były rewolucją w życiu. Więk­
szość z nich nie roztrwoniła pieniędzy, lecz 
w krótkim czasie powiększyła swój kapitał

Tak było dotąd. Nowa loterja, której 
ciągnienie I-ej klasy rozpoczyna się 19 b 
m„ a która dzięki swej konstrukcji i ta­
niości, staje się coraz bardziej popularną, 
zasypie wygranemi nowych ludzi.,,

ng lewz

Czynnik zaufania
Najlepszym wyrazem troski o jutro jest 

ubezpieczenie. Reguła ta obowiązuj*. za­
równo poszczególnego właściciela Prz®ds‘^ 
biorstwa jak i najpotężniejsze ‘ostytucje 
prywatne lub państwowe Prawda ta u 
twierdza się w powszechnej świadomość 
przez codzenne doświadczenia życiowe

Ale nie wystarcza jeszcze sam UKi 
ubezpieczenia. Nieodpowiedzialność 
słaba odpowiedzialność ubezpieczającego 
jest niemniej groźnem zjawisk om, jak za­
niedbanie obowiązku ubezpieczenia. Uia- 
tego to dopiero wybór właściwego towarzy­
stwa ubezpieczeniowego przesądza o fak­
cie należytego zabezpieczenia majątku 
przedsiębiorstwa. .

Decyduje tu czynnik zaufania: porę­
czyciel naszego czy publicznego majątku 
winien znajdować się w kraju, win:en wy­
kazać się chlubną conajmniej kilkudzie­
sięcioletnią działalnością.

Warunkom tyin w pierwszym rzędzie 
odpowiada przodujące krajowemu ubezpie- 
czalnictwu istniejące od roku 1870, War- 
szawskie Towarzystwo Ubezpieczeń, które- 
go Centrala mieści się w Warszawie, przy 
ul. Jasnej nr 4. ng lewę

Warszawskie Towarzystwc Ubezpieczeń 
zapracowało na zaufanie ogromnych rzesz 
klientów swą sześćdziesięciotrzyletnią pra­
cą. swą nieskazitelnością w wywiązywaniu 
się z podjętych obowiązków Oto dlaczego 
polisa ubezpieczeniowa Warszawskiego 
Towarzystwa Ubezpieczeń jest dowodem 
nietylkó zapobiegliwości ubezpieczonego 
przedsiębiorstwa, ale także dokumentem 
jego solidności. W. P.

Piłka nożna
„Warta“ | „Blau - Weiss“, Zarząd „War 

ty“ nadsyła nam poniższy komunikat: ,Od 
dłuższego czasu sport polski nie utrzymy­
wał kontaktu ze spotem niemieckim. U- 
cierpieli na tem specjalnie piłkarze „War­
ty“. których coroczne spotkanie z druży­
nami niemiockiemi były prawie jedyną 
możnością oglądania piłkarzy zagranicz­
nych. Obecny kryzys gospodarczy i podat­
ki od imprez uniemożliwiają sprowadze­
nie zawodowców czeskich, austriackich lub 
węgierskich. Brak spotkań z drużynami 
zagranieżnemi przyczynił się do spadku 
formy drużyny ligowej „Warty“ To też 
pierwsze po ponownem nawiązaniu kon­
taktu, niedzielne zawody „zielonych“ z li­
gową drużyną „Blau - Weiss*1 z Berlina- 
zapowiadają się bardzo ciekawie gdyż dru­
żyna ta zjeżdża do Poznania w pełnym 
składzie."

Nleudaty niebotyk

Nie udała się budowa pierwszego w 
dziejach niebotyku, którym była., jak 
wiadomo, wieża Babel. Budowla ta 
miała siągać szczytem nieba. Miała 
być symbolem potęgi człowieka, więc 
z pychy poczętego dzieła nie pozwolił 
dokończyć Bóg, pomieszawszy pra­
cującym języki. Mówi o tem Pismo 
św. Szczątków tej budowy poszukują 
dziś archeolodzy w Mezopotamji, gdzie 
odnaleziono dwie odpowiadające opi­
som Biblji wieże. Jedna z nich to 
wieża Bańel. Zagadnienie to zawsze 
interesowało badaczy Pisma św. Ob­
szerną monografję poświęcił jej w 
XVII wieku uczony jezuita Kircher, 
przyozdobiając dzieło swe ciekawemi 
rekonstrukcjami tego pierwszego nie­
botyku. Reprodukcje tych ciekawych 
sztychów zdobią zajmujący o tem 
feljeton w ostatnim (43) nr. Ilustra­
cji Polskiej. Sensacyjne zdjęcia z rze­
zi oficerów kubańskich w zdobytym 
hotelu National i ciekawy o tem arty­
kuł, ostatnie sensacje z procesu o pod­
palenie Reichstagu, powrót zdobyw­
ców puharu Gordon-Benneta, mnó­
stwo zdjęć aktualnych z kraju i za­
granicy, oto treść pięknego numeru, 
które uzupełniają zwykle działy sta­
łe, jak odcinek powieści, nowela, mo­
dy, humor, strona młodzieży, pomy- 
slowe rozrywki umysłowe i t. p.



Bfrona 10 = Kurjer Poznański, środa, 18 października 1933 = Numer 479

Weterani powstania polskiego 1863 r. w Pradze
Dnia 12 października przybyła do Pragi delegacja uczestników powstania polskiego z 
roku 1863, by wziąć udział w uroczystości otwarcia wystawy pamiątek po powstań­
cach polskich, internowanych przez władze austriackie w Hradci Kraiowe w Cze­
chach. Delegacja powitana została na dworcu Wilsona przez dowódcę garnizonu pra­
skiego generała Klecandę, b. ministra Slayika oraz posła Rzpiite.j Polskiej dr. W. 
Grzybowskiego i attaché wojskowego płk. Czerwińskiego. Dnia 13 bm. weterani pol­
scy złożyli wizytę prezydentowi miasta Pragi dr K. Baxowi i złożyli wieniec na gro­
bie Nieznanego Żołnierza. Przed ratuszem powstańcy polscy dokonali przeglądu kom­
panii honorowej. Towarzyszył im poseł pełnomocny ' dr. W. Grzybowski, attaché woj­
skowy płk. Czerwiński i szef czsł. sztabu generalnego, generał Svrovy (z opaską na o- 
ku). Zdjęcie nasze przedstawia weteranów polskich u prezydenta m. Pragi dr. K Baxy

Z dziejów kolonzacji Grenlandji
tMkrycie Grenlandji przez Skandyna­

wów — to następstwo morderstwa. Eryk 
łe Rouge, kolonista islandzki, zabiwszy 
swego współrodaka, gdy na głowę jego na­
łożono cenę, umknął z kilkoma towarzy­
szami w malej szalupie, a nlynąc stale na 
zachód ku nieznanemu lądowi, w kilka ty­
godni dotarł do wschodnich rubieży Gren­
landji i założył tu pierwszą kolonję 
islandzką.

Działo się to w roku 980 po Chrystusie. 
W parę lat później nowi koloniści zawitali 
do Grenlandji i oto ziemia śnieżnego cudu 
wchodzi do historji. Dziwne jednak zmia­
ny zachodziły i zachodzą w wyglądzie i 
ciepłocie naszej niesfornej planety. Po­
łudniowa część kraju Zielonego w tej epo­
ce posiadała klimat ciepły j łagodny, stąd 
też pozorny tylko brak logiki w nazwie 
„Grunlandu“. Koloniści chowali stada wo­
łów, baranów, a zamożniejsi wieśniacy po­
siadali nawet konie. Stała komunikacja 
(wprawdzie tylko barkami) łaczyła ich z 
Islandją i Norwegją; a w roku 1000 Leif 
Ericson sprowadzi! tu pierwszego kapłana 
chrześcijańskiego.

W r. 1261 mieszkańcy dalekiej krainy 
zawarli z Norwegją układ, mocą którego 
ta ostatnia, za pewnem wynagrodzeniem 
zobowiązała się do utrzymywania komu­
nikacji między zagubionym krajem a 
Europą, obiecując przytem dostarczać 
Grenlandczykom wszelkiego rodzaju udo­
skonalonych narzędzi. To połączenie mor­
skie w praktyce okazało się nader niere­
gularne — ostatnie wspomnienie o niem 
datuje się z r. 1410. Od tej chwili, aż do 
18 stulecia ginie pamięć o kolonji Wikin­
gów.

Duńczycy, którzy przeszło 200 lat temu 
powtórnie odkryli tę ziemię, nie natrafili 
na ślady starożytnych mieszkańców. Do­
piero badania, przedsięwzięte od 1921 
przez duńskie ekspedycje naukowe, po­
zwalają na jakie takie odtworzenie obrazu 
zgasłej cywilizacji Największem skupie­
niem siedlisk mieszkalnych było Herjolfs- 
nas — odkryto tu kościół prostokątny, ca­
ły z kamienia, (drzewa dp budowy brakło 
zupełnie) otoczony licznemi domami, rów­
nież kamiennemi. Przestronne szopy 
mieściły bydło. Ubiory, znalezione w gro­
bowcach, wyłącznie wełniane, zdradzają, 
że stroje mężczyzn i kobiet niczem nie róż­
niły się od siebie. Było to ensemble z 
jednej sztuki, pokrywające ciało aż do ko­
stek. Bogatsi ożywiali monotonję ubioru, 
a urozmaicenia te zauważone mniej więcej 
w wiekowych odstępach, są jakgdyby ni­
kłem a dalekiem echem stosowania się do 
mód lansowanych przez stolicę Francji. 
Nie posiadali Grenlandczycy żadnej cera­
miki — naczynia cięli w prostym kamieniu 
krajowym. Mięso, masło, ser, zsiadłe mle­
ko były głównemi składnikami pożywie­
nia aż do chwili katastrofy.

Katastrofa nie przyszła nagle. Przypo­
minała ona raczej powolną agonję, która 
stopniowo zamieniła kwitnącą krainę w 
ogromny cmentarz. W połowie XV wieku 
Grenlandja, jak i Islandja odczuła potęgu­
jące się oziębienie klimatu i ten złowie­
szczy pochód mrozu polarnego stał się 
przyczyną zguby nieulękłych kolonistów. 
Przerwano zupełnie połączenie z Europą i 
Wikingowie, odcięci ze wszystkich stron, 
skazani na wrogie ataki Eskimosów, po­
czuli z rozpaczą, że ich główna podstawa 
egzystencji — stada wołów i baranów — 
ginie.

Obrazy ostatnich aktów tej tragedji za­
wdzięczamy nie badaniom historyków lub 
etnografów, lecz antropologji Szkielety, 
znalezione na cmentarzu w Herjolfsńas, 
słynnemu duńskiemu antropologowi Soe- 
ren Hanson powierzyły swą tragiczną ta­

jemnicę. Pozbawieni trzód, ludzie ci, nie 
znając trudnej sztuki rolowania na foki, 
ograniczali się z konieczności do pożywie­
nia roślinnego. Kilka gatunków roślin to 
było wszystko, co mogła ofiarować im tak 
nagle niegościnna ziemia

A rezultaty nie kazały długo na siebie 
czekać! Karłowacenie, rachityzm wypada­
nie zębów nawet u dzieci z powodu silnej 
krzywicy, tuberkuły — oto klęski, które 
złamały świetną niegdyś, potężną i zdrową 
rasę Wikingów. Ostatnie wykopane szkie­
lety mężczyzn mierzą zaledwie 1 m. 60 cm., 
kobiet 1 m. 45 cm. — 1 m 40 cm W sta­
rym rękooisie islandzkiego marynarza, 
który w r. 1540 zawitał do tyci wybrzeży, 
czytamy że znalazł on jedynie puste i zni­
szczone domy Przed jednym z nich spo­
czywa! trup białego człowieka. Rękojeść 
noża, leżącego obok, wskazywała, że od- 
dawna żadna barka europejska nie przy­
woziła do tych dalekich wybrzeży narzę­
dzi z krajów bardziej uprzywilejowanych.

Wąż kierowcą autobusu
Nieszczęśliwe wypadki w ruchu komu­

nikacyjnym nie są dziś nowością. Nic też 
dziwnego, że podobna awantura miała 
miejsce w Sudeinadan w Indiach. Pewien 
szofer hinduski — katolik, ufający swej 
niezrównanie szybkiej orjentacji i umie­
jący zazwyczaj wybrnąć z każdej trudnej 
sytuacji, pada ofiarą katastrofy Zapom­
niał bowiem o pewnym środku ostrożności, 
obowiązującym w Indjach mianowicie, nie 
skontrolował zawartości bagażu swych pa­
sażerów przed udaniem się w drogę. W 
chwili największego rozpędu autobusu, 
czuje nagle, że go coś muska p twarzy. Z 
przerażeniem stwierdza że to języczek wę­
ża owiniętego naokoło kierownicy, pod­
czas gdy drugi zjawił się przy hamulcu. 
Nieszczęśliwiec stracił swą zimną krew. 
Autobus znalazł cię wraz z pasażerami w 
rowie. Na szczęście obyło się na ranach 
bez żadnego wypadku śmierci. Wykryło 
się, że powodem katastrofy były węże, któ­
re w liczbie 300, jeden z pasażerów przewo­
ził w niedość szczelnej klatce. ((Fides).

82-letni dżokej
W tych dniach upłynęło 50 lat od chwi­

li, kiedy najstarszy dżokej w Anglji 82- 
letni Harold Bisley, zdobył nagrodę „Grand 
Prix“. Dla uczczenia jubileuszu Bisley po­
stanowił przypomnieć sobie swoje młode 
lata i przyjął udział w tegorocznych wy­
ścigach na hippodromie w rodzinnem swo- 
jem miasteczku Garreg, Bisley cwałował 
na klaczy „Antofia“. Starego dżokeja przyj­
mowano entuzjastycznie. Bisley otrzymał 
jedną z pierwszych nagród, (b)

Walka o „Niebieską wstęgę“ 
szyn

Najszybsze pociągi świata
Największą szybkość na świecie rozwi­

jają pociągi angielskie na linji Londyn — 
Swindon, przebiegając 114,5 km. na godzi­
nę. Drugie miejsce zajmuje Francja; naj­
szybsze jej pociągi kursują na linji Paryż 
— Soint Quentin (droga do Warszawy), o- 
siągając miejscami chyżość 105 km. na go­
dzinę. Drugą co do szybkości linją francu­
ską j< kolej z Paryża do Bordeaux, na 
której szybkość pociągów dochodzi do 95 
km. Inne pociągi francuskie chodzą już 
wolniej; np. kurjer z Paryża do Marsylji 
robi nie więcej, jak 80 km., aczkolwiek i ta 
szybkość nie należy do najgorszych, w po­
równaniu z wielu innemi państwami euro-

pejskiemi, Wogóle pociągi we Frant'i bie­
gną prędzej, niż w innych krajach, co ob­
jaśnia się: 1. tem, że są one lżejsze, niż 
gdzieindziej, 2. tem, że we Francji koleje 
są prywatne (z wyjątkiem jednej linji) i 
poszczególne kompanje kolejowe walczą ze 
sobą o „niebieską wstęgę“ szybkości, stara­
jąc się prześcignąć jedna drugą.

Dobrze kursują również pociągi nie­
mieckie, których szybkość prawie że nie 
ustępuje kolejom francuskim. Najszybszym 
dziś pociągiem Niemiec jest „D-Zug“ z Ber­
lina do Halle, ktróy robi 93,3 km na godzi­
nę. Kurjer Berlin — Hannover robi 90,7 
km, Hamm — Hannover 92,1, Osnabrück 
— Brema 89,3, Monachium — Stuttgart 
79,9 km na godzinę Taka sama mniejwię- 
cej jest szybkość pociągów angielskich; 
kurjer Londyn — Edinburgh biegnie z 
szybkością 84,3 km na godzinę.

Mamy tu, oczywiście, na myśli tylko 
zwykłe pociągi wielowagonowe. Rozpo­
wszechniające się teraz coraz bardziej jed- 
nowagonowe pociągi błyskawiczne (u nas 
wprowadzono już taką „torpedę“ na linji 
Kraków — Zakopane) mkną o wiele szyb­
ciej. W Niemczech t. zw. „latający Ham- 
burczvk“ na linji Berlin — Hamburg osią­
ga 170 km na godzinę. Podobna jest szyb­
kość tych torped w innych krajach. W.

Tragikomiczne skutki 
mylnie przeczytanej nazwy

Przed sądem w Donai toczyła się w tych 
dniach ciekawa rozprawa. Niedawno temu, 
w restauracji dworcowej w Valenciennes 
siedziało przy wspólnym stole liczne towa­
rzystwo. które pod koniec obiadu zażądało 
biszkoptów Jeden z biesiadników, tak mu 
się przynajmniej zdawało, zauważył wyry­
te na biszkoptach nazwisko ..Hindenburg“. 
Miajt dokładnie zbadać sprawę zbliska, 
zaczął głośno protestować wobec dzierżaw­
cy restauracji, a do jego głośnych skarg 
przyłączyły się odrazu wszystkie osoby o- 
becne w tej chwili na sali. Biszkopty po- 
rozrzucono na podłogę, zmiażdżono je pod 
stopami i doszło nawet do wielkiej awan­
tury, wskutek której zdemolowano do­
szczętnie urządzenie bufetu, porozbijano 
lustra i t. d.

Prasa rozgłosiła zajście, a właściciel re­
stauracji wniósł skargę o zniesławienie i 
za powstałe szkody domagał się odszkodo­
wania w kwocie 150 tysięcy franków. Na 
rozprawie okazało się. że na biszkoptach 
było wyryte słowo „Edimburg", a nie na­
zwisko prezydenta Rzeszy niemieckiej, 
gdyż w istocie biszkopty były pochodzenia 
szkockiego i miały na grzbiet ie uwidocz­
nioną miejscowość ich pochodzenia Sąd, 
przyznając słuszność poszkodowanemu 
dzierżawcy, skazał oskarżonych w liczbie 
blisko 90 osób na pokrycie kosztów remon­
tu udzielając pełnej rehabilitacji posądzo 
nemu o brak patrjotyzmu restauratorowi.

_______ S. F.

Ks. Gustaw Adolf 
prezesem zw. sportowego
Następca tronu szwedzkiego, który od 

29 lat był prezesem centralnego komitetu 
Szwedzkiego Związku Gimnastycznego i 
Sportowego, ustąpił ostatnio z zajmowane­
go stanowiska, a nowym prezesem miano­
wany został syn jego ks. Gustaw Adolf. 
Podczas długiego okresu prezesury na­
stępca tronu rozwijał owocną działalność 
nad rozwojem sportów i atletyki w Szwe­
cji. Przewodniczył on osobiście zebraniom 
Związku i poświęcił wiele pracy szczegó­
łom organizacyjnym. Był on zawsze obec­
ny na ważniejszych zawodach i konkur­
sach sportowych i stał się bożyszczem 
sportsmanów szwedzkich, którzy przyzna­
ją mu wielkie zasługi w pracy nad podnie­
sieniem wychowania fizycznego do obecne­
go wysokiego poziomu.

Książę Gustaw Adolf odziedziczył po 
ojcu zainteresowanie sportem i jest sam 
znakomitym jeźdźcem i narciarzem. Stoi 
on również na czele szwedzkiej organizacji 
harcerskiej.

Zdrój Mieszczański?
d« 1802

W Chicago odbył się doroczny zjazd b. uczestnikôjv wojny światowe-’. Jak zwykle od­
była się wteika defilada, w której wzięło udział 120 tysięcy chłopa z wszystkich stron

Stanów Zjednoczonych. Na zjeździe był obecny ró-mież prezydent Roosevelt.

Pomnik Jana Sobieskiego w Padw-e. na 
placu Wiktora Emanuela, ufundowany 

przez Stanisława Augusta.

SPOLSZCZENIE MIAST NASZYCH 
TO KARDYNALNY POSTULAT 

POLSKIEJ RACJI STANU!

Dbajmy o włosy
Shampoon z jajek.

Po powrocie z wywczasów letnich naj­
ważniejszym zabiegiem toaletowym po- 
wino być doprowadzenie włosów do nor­
malnego stanu. Napewno u każdej z pań 
(względnie u każdego z panów) włosy albo 
straciły właściwy im połysk, albo stały się 
twarde, suche, albo, co najgorsze, zaczęły 
się łamać Nic w tem dziwnego Jest to 
normalny objaw po kąpielach słonecznych 
i po kąpielach morskich, a nawet rzecz­
nych.

Jednym z najlepszych zabiegów jest 
shampoon z jajek Zabieg ten składa się 
z dwóch zasadniczych części: z zabiegu 
wstępnego, polegającego na zmyciu z wło­
sów tłuszczu i brudu, oraz z właściwego 
zabiegu z zastosowaniem shampoonu z ja­
jek. Do normalnych i suchych włosów na­
leży używać mydła marsylskiego, do wło­
sów tłustych — dziegciowego.

Po starannem zmyciu głowy odpowied- 
niem mydłem przystępujemy do właści­
wego zabiegu, stosując shampoon z jajek, 
przyrządzony w ten sposób: bierzemy dwa 
świeże jajka i oddzielamy biaiko od żółt­
ka Białko i żółtko ubijamy następnie od­
dzielnie. Białko bijemy tak długo, aż stę­
żeje, żółtko zaś ubijamy aż pojawią się 
drobne pęcherzyki. Żółtko mieszamy na­
stępnie z białkiem, dodajęmy do tego let­
niej wody i wszystko razem delikatnie 
mieszamy widelcem. Połowę tej mieszani­
ny wylewamy na głowę wcierając mocne 
shampoon w skórę przez kilka minut Po­
tem zmywa się tę pierwszą porcję letnią 
wodą i stosuje resztę shampoon‘u.

Shampoon z 2 jajek stosuje się do krót­
kich włosów. Dia dłuższych włosów nale­
ży brać więcej jajek. Zabieg ten należy 
stosować z początku przez 3 lub 4 tygo­
dnie, po jednym razie na tydzień. M.
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I Nr. 27. „Jotemska“. Ostrożna, dużo fau­
li tazji w życiu, która przeszkadza w dobroci

nerwowa, ambitna, szlachetna natura, zbyt 
otwarta

Nr. 28. „Kazimierz“. Silna wola, opano­
wany ostrożny, ostry, otwarty, zdecydowa­
ny, dobre serce, bardzo sentymentalny. 
Materjalista. wiele temperamentu, kapry­
śny, lubi tajemnice

Nr. 30. S. S. 35. Tajemniczy, zrównowa­
żony, przebiegły, materjalista. nerwowy, 
roztargniony, czuły jednak, winy nie da­
ruje.

Nr. 31. S. E. Kcynia. Bardzo poważny 
duch, sprytny, nerwowy, uparty, w życiu 
zrównoważony inteligentny, szybko orjen- 
tujący się, solidny.

Nr. 34. „Filerja“. Ostrożna, silna wola, 
energiczna, nerwowa, dużo temperamentu, 
bardzo zazdrosna w miłości, materjalistka

„KING KONG“ jest to olbrzymia małpa 
wysokości 23 mtr., jedyny w swoim ro­
dzaju potwór na kuli ziemskiej. Tę po­
tworną bestję odkryła ekspedycja filmowa 
reżysera Ernesta Schoedsacka na jednej 
z tajemniczych wysp Oceanu Spokojnego, 
nietkniętych dotychczas stopą ludzką 
Dziwnym zbiegiem okoliczności malpa-ol- 
brzym porwała gwiazdę filmową piękną 
Fay Wray. Kochający ją nad życie kapi­
tan statku podążył z towarzyszami na po­
szukiwanie zaginionej. Idąc nieznanemi 
szlakami natrafiają na olbrzymie przed­
potopowe potwory, z którymi toczą walkę 
na życie i śmierć. Załoga ekspedycyjna zo- 
staje formalnie zdziesiątkowana. Wkońcu 
jednakże bomby gazowe oszołomiły bestję 
j pozwoliły ją ująć.

Niesłychanie ciekawe i groźne te sceny 
obrazuje nam największy film świata 
„KING KONG“, wyświetlany obecnie z 
wprost rekordowem powodzeniem w ki­
nach „Apollo i Metropolis“. be 5978

Z powodu ciągle jeszcze trwającego ol­
brzymiego zainteresowania, pozostaje film

„KING KONG“ 
nadal na ekranie kina „APOLLO".

II Audycja
muzyki współczesnej

odbędzie się jutro, w środę 18- b. m. 
godz. 20.30 w sali konserwatorium. 
Prof. U. P. dr. Ł u c j a n Kamień­
ski mówić będzie o rozwoju solowej 
pieśni artystycznej, a p. Pomorska 
odśpiewa szereg pieśni Hugona Wolf­
fa wybitnego a prawie zupełnie w 
Polsce nieznanego twórcy pieśniar- 
skiego. Na zakończenie zwykła kro­
nika współczesnego ruchu muzyczne­
go. Audycja odbędzie się staraniem 
Pozn. Tow. Oratoryjnego. Wstęp wol­
ny.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH1

TEATRY

Kącik grafologlczny
Nr. 20. Janka M. Uczuciowa, zbyt pro­

stoduszna, łatwo plącze, panuje nad swemi 
nerwami, łatwowierna, uparta

Nr. 21. „Poznaj siebie“. Zwierzyniecka 5.
Dużo pewności siebie shisteryzowana. ka­
pryśna, pamięć niezwykła, flegmatyczna, 
ale sprytna, lubi zmiany, wścibska.

Nr. 23. „Beznadziejna“. Bardzo inteli­
gentna dużo temperamentu, egoistka, b. 
zazdrosna w miłości, szlachetna, za otwar­
ta, dokuczliwa, samolubna, zhisteryzo- 
wana.

Nr. 24. „Maryjka“. Ambitny, szalenie sil­
na wola, duża wytrwałość, zupełny brak 
cierpliwości, swobodna, skryta egoistka.

Nr. 25. „Stanowcza“. Bardzo nerwowa, 
niecierpliwa,, b. ciekawa, kapryśna, upar 
ta, dobre serce, uczuciowa, b szczera, lecz 
rozważna, temperament żywy.

Nr. 22. „Syrena“. Ekonomistka, opano­
wana. zbyt pewna siebie, nerwowa, senty­
mentalna. wybredna, bardzo dobre serce.

Nr. 26. „Jadwiźanka“. Cierpliwa, rzutka, 
fatalistka, jednak usposobienie wesołe, 
energiczna, dużo wytrwałości, mądra, szyb­
ko się orjentuje, życzy innym więcej, niż 
sobie.

Loterja francuska a polska
W ostatnim czasie urządziła Francja lo- 

terję jednorazową, z której czysty dochód 
miał służyć na częściowe pokrycie deficytu 
handlowego. Patriotyczna ludność francu­
ska mająca na uwadze szlachetny cel rzą­
du. z gorączkową skwapliwościa zaczęła 
nabywać losy. Atoli krótkowzroczni wła­
ściciele składów, w których odbywała się 
sprzedaż, pozwolili nieświadomie wykupić 
znaczną część losów lichwiarzom i speku­
lantom. którzy następnie sprzedawali je 
graczom po cenach wyższych

Wyzysk podobny nie jest możliwy u 
nas, gdyż ustrój Polskiej Loterji Państwo­
wej ujęty jest w ramy surowych ustaw i 
przepisów.

Dzięki pomysłowej inicjatywie dotych­
czasowych dyrektorów, zarząd Państwowej 
Loterji Klasowej nie naraził graczów nigdy 
na żadne straty, przeciwnie wypłacił im w 
ostatnich 13 latach, tytułem wygranych, 
blisko 400 miljonów.

Maluczko, a fortuna wysypie ze swego 
rogu obfitości znowu liczne dary Nastąpi 
to już 19 października — i to według pla­
nu, wykazującego następne zmiany

1) klasa piąta została zniesiona:
2) w klasie I liczba wygranych zwięk­

szona dwukrotnie do 12090 i liczy obecnie 
z dwiema wygranemi w wysokości 100 i 50 
tys. zt sumę 1595 200 zł

W innych trzech klasach główne wy­
grane, z których najwyższa wynosi 1 mi­
lion względnie 2 miijony zł tudzież t. zw 
wygrane dodatkowe i pocieszenia pozosta­
ły te same

W dodatku cena losu znacznie zniżona 
oraz skrócone tempo ciągnień z 6 miesięcy 
na 4 wpłynęły dodatnio na usposobienie 
graczów zs 20 175/8

W czasie obecnego kryzysu gospodar 
czego wygrana na loterji stanowi prawie 
jedyny środek do wytworzenia własnego 
warsztatu pracy, wybudowanie własnego 
dachu nad głową do wyposażenia dziec 
do zabezpieczenia sobie spokojnego bytu

starość.
Stefan CentowskA

godz. 12.05 tr. z Warszawy; godz. 13.20 pły­
ty gramof.; godz. 14.02 giełda; godz. 15.30 
(W); godz. 10.40 skrzynka pocztowa (omó­
wi p. Ból. Busiakiewicz); godz 16.55 (W); 
godz. 17.50 „Świat książek“; godz 18-00 
(W); godz. 19.25 (W); godz. 19.40 program 
na dzień następny; godz 19.45 (W); godz. 
22.00 sygnał czasu, komunikaty; godzina 
22.10 dó 23.30 (W).

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 orkiestra Wiesława 
Wilkosza; godz. 15.40 mało znane utwory 
symfoniczne Rachmaninow — Liadow 
Płyty); godz 16.10 pogawędka pt. „Jaskół­
ka i bociek poleciały do Afryki“ — wygi. 
Wyjaszek Jaś (dla dzieci); godz. 16.25 „Li­
sty od dzieci" —- omówi p. Wanda Tatar­
kiewicz - Małkowska; godz. 16.40 skrzynką 
pocztowa; godz 16.55 koncert solistów; D. 
Danczowski (wiol. — ze Lwowa) i Jadwiga 
Zwidrynówna (sopran); g. 17.50 „Skrzyń, 
ka pocztowa rolnicza“; godz. 18.60 odczyt 
pt. „Sprawa pozaszkolnego przysposobie­
nia zawodowego1' — wygi. inż. Z. Sławiń­
ski; godz. 18.20 orkiestra ludowa A Strom- 
berga; godz. 19.25 „Kwadranse i felietony 
literackie w naszym programie zimowym“

wygi. p. Z. Kisielewski; g. 19.45 dzien­
nik wieczorny; godz, 20.00 Orkiestra gita­
rzystów Tychowskiego i Adam Wysocki — 
piosenki; godz. 21.00 „Życie kupieckie w 
Polsce“ — wygł red. Albert Podlasiak (fe­
lieton); godz. 21.15 recital fortepianowy H. 
Śztompki; godz. 22.00 wiadomości sporto­
we; godz. 22.10 muzyka taneczna.

1 iTRIOTRON
najtańsze 

lampq radjouje
na śuuiecie®

ng 5 704

ns 5 906

wa i Gołuchowa, celem zwiedzenia zbiorów 
w zamku Czartoryskich. Na święta Bożego 
Narodzenia organizuje się wycieczkę do 
Krakowa i Zakopanego, w przyszłą sobotę 
idbędzie się wieczorek. Zebranie zakonczo-
no wspólnym śpiewem.

Pierwsze przedstawienie operowe 
po cenach popularnych

Dyrekcja Teatru Wielkiego zapro­
wadza w bież, sezonie szereg wieczor­
nych przedstawień po cenach popu­
larnych, chcąc dać przez to możność 
szerokim rzeszom uczęszczania na 
przedstawienia operowe i operetkowe. 
Pierwsze z cyklu przedstawień popu­
larnych odbędzie się w czwartek 19. 
b. m. wieczorem o godzinie 8. Ode^ 
graną zostanie opera Moniuszki 
Straszny Dwór“ w doborowej Obsąt 

dzię i w nowych dekoracjach według 
projektu art. malarza tZ; Szpingera. 
Kierownictwo muzyczne spoczywa w 
rękach dyr. Zygmunta Latoszewskie-
go.

Bilety w cenie od 0,49 zł do 3,— zł 
do nabycia w przedsprzedaży A. Szrej- 
browskiego ul. Fredry 1.

Z Teatru Polskiego
Dziś premjera głośnej komedji De- 

val‘a „Stefek“, która w Warszawie 
przekroczyła setkę przedstawień. Dy­
rekcja Teatru Polskiego wyposażyła 
sztukę w efektowną nową oprawę i 
pierwszorzędną obsadę, nowe meble, 
dekoracje i stroje pań z własnych pra­
cowni, które założono w Teatrze Pol­
skim.

„Wesele“ dla młodzieży
Przedstawienie dla uczącej się mło­

dzieży arcydzieła Wyspiańskiego „We­
sele“ odbędzie się w środę 18. b. m. i 
sobotę 21. b. m. o godz. 4-tej popoł. 
Bilety w kasie Teatro Polskiego od 
1 zł do 25 gr, dorośli płacą ceny wie­
czorowe.

Jeszcze tylko 3 razy
Dziś we wtorek oraz jutro w środę 

i w czwartek ostatnie trzy razy w Te­
atrze Nowym wesoła komedja Ver- 
neuiia „Kocham cię i będziesz moją“ 
z Antonim Fertnerem jako „znakomi­
tym architektem“. Nasz przemiły 
gość — jest w doskonałym humorze — 
dowodem tego niemilknące brawa 
przy otwartej kurtynie.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.40 operetka, 2140 wykład, 22.00 arje 
operowe; Praga (489 m) 20.05 koncert sym­
foniczny; Sztokholm (435 m) i Motała (1348 
m) 20.00 koncert symfoniczny,; Rzym (441 
m) 20.45 „Dziewczę z zachodu“ opera Bel- 
lezza; Londyn (261 m) i Midland (1554 m) 
16.15 koncert symf., 21.15 koncert symf.; 
Wiedeń (517 m) 19 00 koncert ork. wojsko­
wej, 20.15 recytacje, 21.10 pieśni; Koenigs- 
wusterhausen (1635 m) 21.10 muzyka lek­
ka.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

_ Szewska narożnik. Art. 12 ustawy
z 24. 3. 1933 o ulgach dla nowo wznos zony eh 
budowli przewiduje, że ulg udziela się na 
skutek indywidualnych podań, płatników. 
Czy podanie takie było wniesione. Arę- 
sztą wobec wyraźnego brzmienia art. 5 ul­
gi te przysługują bezsprzecznie. Właści­
ciele mieszkań zwolnieni są od podatku 
od lokalj na zasadzie art. 3 p. 4 ustawy s 
2. 8. 1926 (Dz. U. 1926 nr 94 poz. 550), zno­
welizowanej ustawą z dnia 17. 12. 1931 (Dz. 
U. 1931 nr. 112 poz 879) o podatku od lo­
kali i powinni wnieść odwołania, a po 
ewtl. odmownem ich załatwieniu skargi do 
Najw Tryb. Administracyjnego. (OK.)

_ Opiekun. Prawnych przeszkód do
wyjścia zamąż kobiety nieślubnego po- 
chodzenia a pełnoletniej niema zupełnie. 
Zapowiedzi są wymogą prawną i nie moż- 
na ich pominąć. Adopcja nie przyda się 
w tym wypadku na nic. (K.)

_ p. órześk°wiakowa. Radzimy w tej
sprawie zwrócić się do Wydziału Konsu­
larnego Min. Spraw Zagr. w Warszawie.

(K.)

Za ogłoszenia i rekl.a.m.y odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu.

HERBAWIT
Krople żołądkowe

atestowane przez Państwowy Urząd ba­
dania środków spożywczych, specjalnie 
poleca przy dolegliwościach żołądka, 
złym trawieniu oraz braku apetytu

Z życia towarzystw
,x Z rTow. Uczniów Handlowych. W ' sali 
ogniska Tow. Uczniów Handlowych przy 
Ał" Maroińkowskiego 20 ^ odbyło •śię zebra­
nie kwartalne tej organizacji. Zagaił je 
prezes T. U, H. p. Jaśkowiak Porządek ob­
rad obejmował sprawozdania z czynności i 
kwartalnej T. U. H. przedłożone przez 
członków zarządu. Wynika z nich, że w o- 
kresie letnim urządzano liczne wycieczki.
Między innemi zorganizowano wycieczkę 
do Inowrocławia, Kruszwicy i Bydgoszczy.
Ponadto odbyła się wycieczka do Piesze- dE 1580

F-ma GAEDE
W Roku Świętym

na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznania 
ofiarowali do dnia 20. 9. 1933. Ani

KSIĘGI STSHU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 16 bm. zgłoszono: Marja Przy 
bylska, służąca, 32 1. Agnieszka Grune- 
berg z domu Griesche, wdowa. 75 1. Kry 
styna Eckertówna, uczennica szkolna, 9 1. 
Michał Kaczmarek, robotnik, 35 1. Anto­
ni Skrzetuski. zegarmistrz. 70 1. Magda 
iena Materna, z domu Śliwińska. 31 I Jan 
Zieliński, em zwrotniczy kolej,. 77 lat 
Konstanty Klamrowski, robotnik, 55 lat 
Stanisława Jćżwiakowa. z domu Słowiń­
ska, 44 1. Kazimierą Wylegalanką. 34 1 
Antoni KolasińsKi. em. kierownik ruchu 
tramwajowego. 76 1.

RACJO
Środa, dnia 18 października 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 (Warszawa)
godz. 11.30 codzienny przegląd prasy poi 
skiej z Warszawy; godz. 11.45 program:

311
Ze skarbony przy Pomniku 

wybrano dnia:
16. 9. 33 27,30
17. 9. 33 78.04
18. 9. 33 26.49
19. 9. 33 41,32
20. 9.33 33,96
L. W. z podzięk, za odeor.

laski 19-—
N. N. Poznań 20 —
N. N. Poznań 2 złote pier­

ścionki
M. Szmidt, Włocławek 5,—
St. Godlewska, Radoinno 3,— 
Ks. Dziekan Łosiński. Sie­

rakowice 5,-
Bractwo Apostolstwa S. J. 

Sierakowice 5,-I. Pukas, Pobiedziska 2.-
J. Nikiel, Klena 1,50
Ks. L. Szado, Sokołów 2,
E. Obniska, Stryj 5,—
Ks. Fr. Dziamanko, Sobit-

ków , 3,-
St. Brodowicz, Starawieś 3.
P. Gawrońska, Krokowa 3,
Kasa Bractwa Strzeleckie­

go, Żnin 13,50
St. Kulikowski, Brześć- 3,-
Por. M. Ganter, Brześć 5,—
Komp. „Brycki" Baon K,

O. P. Kraśne Pułk Wi- 
lejka 21.50

W. Tarsiecki, Not., Nowo­
gródek . „ . 1,—

Ks. M. Witowicz. Albigo- 
wa 2.—

Ks. J. Plaża, Chyrów 5.— 
M. Burzyiiska, Dolsk z pr.

N. S. J. o zdr. i błogosła­
wieństwo , 5,—M. Tomaszewski, Kościan a.—

L. Kitalla, Piastów 1,-
M. Witowce, Warszawa 2,- 
Wl. Burchaciński. Wieluń 2,— 
Ks. Chintczek, Katowice 5,— 
M. Kulawik, Królewska

Huta . 2.—
Stów. Matki Boskiej, Ino­

wrocław 5.-
Ks. J. Szurley. Brzoza Kró­

lewska 1,-
H. Wojcińska, Ostrów 5.-
St. Wittówna, Wągrowiec 2,
M. Gruszczyński, Skoki 1,—
Ks. J. Takiel, Osiek 3,—
Ks. St. Cyran, Tyrawa

Wołoska 2,-
Ks. L. Zatryb, Prutowo 1.—
Szymkowiak. Naklo

Stów. MIodz. Polskiej, Bar- 
chlin 8.50

J. Marchewicz, Starogard 10,— 
Kaz. Greger, Poznań 50,— 
M. Paszkudzka, Lwów 2,— 
Ks. .1. Ityglewicz. Lipno 2.— 
M. Rogowski, Tczew 5,—
Lukomskie, Łomża 10 —
Ks. B. Goebel, Ostrowite 2,— 
Sodalicja przy Kościele

Najśw. M. B. Z., Łódź 5.— 
Dr. Gryglewiczowa, Jutro­

sin z podz. za odebr. 1. z 
gor. pr. o blog. w ważnej 
sprawie 5,—

A. Skalski. Przemyśl 4,-
Ks. J. Przybylski, Przyby-

szówka 2,
Ks. T. Lewicki, Trzebos 3,—
J. Dziembowski, Tarnowo

Podgórne 10,—
Tow, Kobiet Pracujących

Owińska 9,17
F. Arndt, Chodzież , 2,
J. Budziński, Czempiń 4,—
•I. Golinowski, Dalewo 3,—
W. Biały, Kotłów 4,-
T. Kowalewska, Siedlce 1,—
Ks. Janmgar, Kamień 2,—
Ks. L. Wachowicz, Szym­

bark 2,—
Fr. Wajda, Żabno 2,—
A. Łukoś, Komorowice 1,50
A. Wilczek, Komorowice 1,—
A. Szweda, Komorowice 1,—
M. Hernas, Komorowice 1.—
T. Kudzielko, Komorowice —.50 
Ks. St. Rychlec, Bobowa 5,—
Ks. J. Rojch, Poręba Spyt-

ko 3,—
Ks. J. Maloga, Marcypore-

ba 3,
Ks. K. Krzeszko, Gorlice 10,— 
Ł. Gryncewiczówna, Biały­

stok 5,-
Kat. Stów. Polek. Błonie 8.-
Ks. Wielewski, Łebcz 3,-
z parafji Łebcz zebrane 5 55
Stów. MIodz. Polskiej Bren-

no 3,—
Tow. Gimn. Sokół, Ostrów 5,—
B. Łozińska, Kraków 5.
J. Siess, Kraków 2,—
Ks. I. Ryba, Przyszowa 4
Budzyński, Psary 8. p. d.

O. t. 1. p. g, o P. 2,—
M. Ordecka, Przeciszów 2,-
Por. H. Lichwuski, Brod­

nica 2.—
K. Wengerek, Gniezno 10.—
Stów. MIodz. Polskiej, Bo-

rzecice 8.05

Ks. Kan. L. Stawicki, U- 
niejów 20,-1

W. Domańska, Warszawa Ł 
M. Młynarczyk, Warszawa 
St. Bieńko, Warszawa 
M. Warpiftśka, Warszawa 
H. Baranowska. Warsza­

wa
A. Seweryniak, Warszawa 
W. Domańska. Warszawa 
K. Markiewicz. Warszawa 
A. Diugos, Warszawa

l,-i 
1,— 1,—
l,-i 1,— 1,— 1,—

_________ —.50
A. Zenek, Warszawa —,50
J. Wielbiewska. Warsza­

wa —,50
St. Kowieńska, Warszawa —.50
St. i J. Domańscy, War­

szawa . 1,—
za dusze M. Gradzkiego, 

Warszawa —,50
za dusze J. Januszewskiej, 

Warszawa 1,—
M, Lenarczyk, Warszawa —25 
A. Flisowski, Warszawa 
St. Chmielewski, Warsza­

wa
Ks. Sroka, Nowy Sącz 
Ks. A. Wa.drzyk, Lubień 
Ks. St. Mizn, Kossocice 
W. Kowalski, Kruszwica 
Urząd paraf. Niedzica 
Ks. I. Konieczny, Przydo- 

nica
Sod. Marj. Pań. Olkusz 
Urząd Parafialny, Kamień 
Ks. M. Selwą, Sułkowice 
Ks. J. Burgiel, Rożnów 
Ks. F. Bnaj dowieź. Prób.

Lipowa 3,—‘
Ks. J. Szurek, Wota 2,—i
E. Koliński, Dunajów 2,—•.
L. Hlasko i B. Baraniecka, 

Iwieniec 5,—‘
Ks. Prób. Połomski, Kar­

tuzy 5,—i
Ks. A. Kobyliński, Radzy­

min 10.—■
Ks. R. Borowski, Sulejów 5,— 
KI. Sykubera, Dzwierzno 5.—s 
G. Bucholcówna, Poznań 5,—i 
J. Wojtyniakówna. Poznań 2,-s 
Wl. Szudrat Mutowo 5,—•
Ludzie dominialni folwarku 

Mutowo 5,60
Z. Bronikowska, Swola Sar­

nia 10.—
Fr. Kowalewski, Poznań 4.—4
Kierownictwo Szkoły. By- 
_kówina 3,50
P. Pietrzak, Górka 1,—
W. Ziółkowski, Inowrocław 1,— 
Ks. A. Nodzyński, Raciążek 1,—i

1.50
2,— 
5,— 
5,— 
1,— 
3,—i 
1,—!
1,—
7.50 
1,— 
2.— 
5,—

Konto Po K. O« nr. 207 470« — Sekretarjat św. Marcin 69, m. 17.
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Dnia 15 października 1933 r. zmarł po krótkich, lecz oiężkich cierpieniach, S. p.

Antoni Skrzetuski
członek Rady Nadzorczej.

W Zmarłym straciła nasza Spółdzielnia gorliwego i sumiennego członka, 
który przez kilkanaście lat należał do Rady Nadzorczej 1 w pracach naszych brał 
zawsze żywy udział. Swoją prawością charakteru i dobrocią serca świecił nam 
przykładem, to też pamięć o Nim pozostanie wśród nas na zawsze.

Eksportacja zwłok do kościoła św. Florjana odbędzie się w środę, dnia 
18 bm. o godz. 10,30 przed poł., a po nabożeństwie żałobnem pogrzeb na cmentarz 
parafjalny.

s. p.
Antoni Skrzetuski

zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach dnia 
15. bm. opatrzony Sakramentami św, przeżyw- 
szy lat 70 Pogrzeb odbędzie się w środę dn'a 
18. bm., o godz 11 przed południem z kościoła 
Serca Jezusowego św Florjana na Jeżycach na 
cmentarz paraf jalny. Msza św. z wigiijam: od­
będzie się w tym samym dnm o godzinie 10.30 
przed południem
zg 20 170 W głębokim smutku pogrążeni

córka, synowie, synowa, wnuk ) rodzina.

dg 1809
Rada Nadzorcza i Zarząd

Banku Ludowego w Poznaniu > Jeżycach.

W niedzielę, dnia 15 października 1933 roku, 
rozstał się z tym światem, po ciężkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św, mój uko­
chany mąż, nasz ojciec, brat, stryjek, wuj, teść 
i dziadek, ś. p.

Antoni Kolasiński
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 18 bm., o godz 3,30 z kaplicy cmentarza Je­
życkiego, o czem donosi

„ w ciężkim smutku pogrążona
* 20,73 rodzina.

Poznań, Staszica 21.

W niedzielę, dnia 15 bm., wieczorem o godz 11-tej, zmarł opatrzo­
ny kilkakrotnie Sakramentami św., długoletni członek Dozoru Kościel­
nego, ś. p.

Antoni Skrzetuski
Zmarły przez długie lata był szczerą pomocą proboszczom tutej­

szym, służąc radą i czynem w administracji majątku kościelnego. Panręć 
Zmarłego zachowamy w wdzięcznej pamięci.

Msza św wobec zwłok odprawi się w środę, dnia 18 bm. o godzinie 
10.30, poczem pogrzeb na cmemarz parafjalny.

Poznań, dnia 17 października 1933.

zg 20 172
Ks. Stanisław Budaszewski

proboszcz Kościoła Serca Jezusa i św. Florjana.

Przewielebnemu Duchowieństwu. licznym 
Krewnym. Przyjaciołom. Znajomym, Kupcom. 
Chórowi , Arion" oraz Wszystkim, którzy oddali 
ostatnią przysługę, ś p.

Michałowi Zywertowi
jak i za złożone wieńce, kwiaty i wyrazy współ­
czucia, składa na tej drodze

serdeczne podziękowanie
zg 20174 rodzina.

POZNAN-NCWA8TR.JW3 
SPECJALNY MAGAZYN 

'jt WYPRAW KUCHENNYCH 
POLECA w WIELKIM WYBORZE

NIERDZEWNE NOŻE 
KUCHAR/KIE-RZEŹNICZE

dg 1628

DeStOZS.
doskonały środek piekarski do 
p eczy wa białego i cukierniczego.

Fabryka. Be s tozy Szczepowice 
Skład fabryczny dc 1 805

Poznań, Piek&ry nr. 18, m. 3, ttleion 78-74

ZastęDstwo.
Poważna fabryka branży spo­

żywczej poszukuje 
rutynowanego zastępcy
na teren woj. poznańskiego. 
Do dyspozycji auto reklamo­
we W rachubę wchodzą wy­
łącznie osoby wykwalifikowa­
ne Konieczna gwarancja 
Zgłoszenia dzisiaj od godz. 5 
do 7 i jutro od godz. 9—12 i 
2—4 Hotel „Monopol" pokó.i 
nr 70. zg 20 169

FORD ciężarojfiryJw Aw&Z 2 tonowy, świetnie utrzymany
i

urządzenie laboratoryjne
sprzedam. Oferty dó eksp Kuriera Poznańskiego 

pod zg 20 168

Skład
w Inowrocławiu o dwóch dużych oknach wystawnych przy 
głównej ulicy «brak eleganckiego obuwia), nada jacy sie też 
na inne branże jest zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia do 20. 
bm. przyjmuje St. Jurkowska, Inowrocław, Królowej 
Jadwigi 34. dg 1766

- WEKSLI PROfCSTOWAiiyCil -
oraz tytułów wykonawczych windykacje przeprowadza szybko 
na terenie całej I olski rutynowany kierownik wydziału inka 
sowego Światowej firmy. Poważne referencje. Gwarancja

do Biura Ogłoszeń ..REKLAMA 
PRASOWA Warszawa. Hoża 66 sub.: ..Pewność i zaufanie".

ag 5 974

State św.eży i wypielęg­
nowany wygląd!

'nakomicie orzeźwia cudowna 
woda kolońska "471 ("dzięki swe) 
ożywczej mocy i wspaniałemu za 
pachowi W czasie pracy, przy u 
prawianiu sportu, na zabawach to­
warzyskich i w podróży ta szmche 
tna i prawdziwa woda kolońska 
jest nieodzownym towarzyszem 

l¥lehle«ko-Złfcta Etykieta,

Inne artykuły
Cold cream

*4711" • 
"471V

Puder'

'471J~$csca
Woda kolonehe 
ł puder (luzem)

Środki konin« tyczne 
o wyszukanej jakośoi

IW w dtp o aapą. 
A-u wody kp. 
pna’ilel *4711’

Wyrabiane całkowicie w Dzieozicacn uSiąsk Cieszy liski i.

=s;==5 Restauracja - Kawiarnia - Sniadaln'a „GRAND CAFÉ“ 9
Poznań, Plac Wolności 18.

. Bufet á la HAWEŁKA -
Orkiestra Jenny Band pod batutą pani Hetty Grysa.
Codziennie Five o’clock od 5 — 7 po poł. Ceny niskie.
Lokal gruntownie odnowiony i przebudowany. zg 20 171

55 mórg
inwentarze komplet zabudowanie 
dobre wszelka komunikacja — 
sprzeda za 19 900 wpłaty 15 000. 
Goroński Tarnowo Podgórne 

zd 77 564

gotowe 1 na miarę, spody 
p xl tutra I skóry wszelkiego
rodzaju — poleca na łaniej

JOZEF DAWID
Poznań ulica Nowa nr. 11.

Firma Chrzęściiań=ke 
Przyjmuje «sygn. Tow. „Kredyt“ 

Pg 4200-38.84

ęVWMWWVWVWVWVVWM\/VVV\AAAfWWWWiA/VWVVVWI
Wyborowe drzewka i krzewy owocowe

oraz duży wybór pięknych i rzadkich gaiunkow
drzew i krzewów parkowych, bzów i bylin

polecają ze swycn szkółek dg 1561
Ogrody Fundacji Kórnickiej 

w Kórniku, kolo Poznania. Telefon: Kórnik 33.
Katalogi i oferty na zadanie.

OTYLI ZYJĄ KRÓCEJ...
Ich serca, obłożone wata tłuszczu, pracuje z wysiłkiem wy. 

czerpują sie i odinswiaja posłuszeństwa wcześniej.
Otyłość spowodowana jest 2la przemian« uiaterji oraz zabu­

rzeniem czynności gruczołów dokrewnych.
Tylko zioła Magistra Wolskiego „Oegroea" zawierają jod orna 

niczny w postaci rosimy morskiej Yahanga który wprowadzeń? 
di organizmu pobudza gruczoł tarczow» do należytej pracy powo­
dując szybkie spalanie nadmiernego tłuszczu 8« one skutecznym 
środkiem przeciwko otyłości i nie wymagaja specjalnej djety.

ZIOŁA ze znak. ochr. ..OEl-ROSA"
Do nabycia w aptekach, drogeriach (skład, aptj. lub w wy­

twórni: Magister Wolski Warszawy Złota M. Objaśniające hro- ażury wysyłamy bezpłatni«. w wojawuajgee nro-

LICYTACJA DOBROWOLNA.
W czwartek, 19 października o godz 12, sprzedam przy 

ul. Wały Jagiełły 1 (w podwórzu) najw ęcej daącemu za 
gotówkę z przebudowy gimnazjum pochodzące używane 
przedmioty, a mianowicie:

większą partję drzwi i okien, ramy, poręcze żelazne, 
ustępy, skrzynki do wody, różne rury, flisy cementowe, 
piece kaflowe, wylewy, partję linoleum, różne żelaslwo 
I metal oraz wiele innych rzeczy. pg 5074-42.21

Brunon Trzeczak
zaprzya i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo­
jewództwo Poznańskie Wielk e Garbary 34 T V ¿126 i 3175.

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek. 19 października od godz 10 sprze 

lokalu pubi Licytacji, ul Wroniecka 4. na odpow 
ność zainteresowanych najwięcej dającemu za got<

pierścionek z brylancikiem, parę kolczyków 
męski złoty, patefon szafkowy, płaszcze męski« 
damskie, większą partję rękawiczek skórkowyi 
różne une przedmioty. pg 50

. Br1“on Trzeczak 
zaprzysiężony i ustanowiony rzeczoznawca i aukc 
na woj. Poznańskie, Wielkie Garbarj 3i, Tel. 2126



1811Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =s jedno słowo, 
k w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty napirzykład: n 2395, z 21205, d 
1 t. d. =s 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

SPRZEDAŻE

Dcm
„ wT>'ata 1 500 złotych do snrze- 

Białkowski Wroniecka 18dama- 1>a3 87o,71

Tapczan
nowy 85 Pracownia Małeckiego 
33 (Łazarz) zdg 77 345

Magazyn mebli
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 4798-33,97

Bernardyn
huczka) czujny bystry, śliczny 
ńkaz duża rasa siedemnastomie- 
o‘orz'ny zaraz sprzedam. Oferty SrejoUik dg 75 823__________

Piłę taśmową
nrawiie nowa (SU-ka) sprzedam. 
Córczyńska 14 barter.zdg <1 i14

Najszczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyć można 
îvlko w kolekturze Kędziory Sie­
wa 5*6 narożnik Nowej Dużo 
wysranych Po 10 ODO: 5 90«: 3 OOO: 
2 OW zl 8-i« 68 537

Fortepian
wy na sprzedaż. Września, 
»nkiewicza 21, ™ ' ' 'sa 21. Chojnacki, zdg 77 258

Orzechy włoskie
tegoroczne 10 zl. winogrona ku­
racyjne 11 50 oieciokilowe paczki 
franko pobraniem wysyła Jotka, 
Zaleszczyki. __________ zdg 77 124

Piekarnia
dobrze prosperującą z domem, w 
dobrom położeniu, w powiatwem 
mieście na spfżedaż. ZgtooZeńia 
do Kuriera Pozn. zdg 77 398

Pianino
tanio sprzedam Szewska 2, m. 3. 

zdg 77 313
Mleczarnię ręczną

dobrej okolicy, o przeróbce dzien­
nej SCO 'itrów mleka, sprzedam 
cena 2 500 zl. Oferty do Kuriera 
Pozn.. pod zdg 77 306

Freudzie
taśmy pasy guriy chwasty me­
blowe i dekoracyjne Poleca no ce­
nach fabrycznych fabryka pas­
manterii .Pasa mon" okład fa­
bryczny Poznań św Marcin 8.

Pg 4803-38,1

dg 1048

Parasole
deszczowe
oraz wszel- 
kip repara­
cje wykonu­
je Wytwór­
nia Parasoli 
Wielka 27/29

Motocykle
Matchless oraz Raleigh po ce­
nach wyjątkowo niskich. Dogod­
ne warunki. Moto-Sport, dawn. 
Koszczyński. Wielka 12, m. 8.

Pg 4821-32.17

Sypialnie
Îabinety jadalnie najkorzystniej 
tabrowskiego 79 Bocheński

zdg 73 753
Skład

instrumentów muzycznych za­
prowadzony korzystnie eWentl. 
zamiana na nieruchomość ..Mn- 
aa" Nową 8_________ zdg 76 354

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Pogórna 13

Pg 4795-23.59
Piece

kuchenki kaflowe przenośne po­
leca tanio Milich. Dolna Wildą 
21 zdg 76 547

Antyki
Młyńska 4, stolarnia. zdg 77 092

Prostownik
do ładowania akumulatorów Phi­
lips prąd zmienny głośnik, aku­
mulator i aparat anodowy sprze- 
dam. Stroma 7 m_ 3^_zdg 77 002

Kiosk
na sprzedaż Plac Niepodległości. 
______ zdg 77 545

60 mórg
dobrej ziemi, zabudowania 
"'szorzędne. imwentarz nad 
Pletny, blisko Pozmana sprze- 
uam, Adires Kurier Pozm.
, zdg 77 568

, , Skład
delskątesowo - spożywyizy. Śród- 
miesctu, dobrze prosperujący 
sprzedam. Adres Kurjer Pozm.
_____ zdg 77 570

Jad alkę
dębowa rzeźbiona. Prądayflskiego 
1° m. 9 od 4—5.____ tóg_77 531

Skład
towarów krótkich pisemnych bez 
konkurencji 2 pokoje kuchnia ko­
rzystnie sprzedam. Poznań-Willia 

„Leonarda 8. _____ zdg 76 64'
, Skład
sapeluszy szwalnia sprzedam. -
•Uuusa. Dąbrów« ; e-o 38.
_____zdg 77 622

Ławica
Parcelę

Tokarkę
piłki tarczowe i freźerke do wy- 
robu przedmiotów z drzewa 
sprzedam. Strzelecka 15.

sdg 77 621
Kolon jalkę

przy głównej ulik-y korzystnie 
sprzedam zaraz. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 77 637

Skład
kolonialny, maglem, obszernem 
mieszkaniem klientela gotówko­
wa tanio sprzedam Marszałka 
Focha 39 mieszkanie 17.

zdg 77 636
Palmy Phoenix

zdrowe, piękne okazy 2 mtr. wy­
sokie sprzedam. Oferty z poda­
niem ceny Kurjer Pozn.

zdg 77 711
Pierzynę

sprzedajn tarnio. Czesława 8. m. 
17. zdg 77 691

Wilda — Plac
przemysłowy 1 000 m*. opiotowa- 
ny. światło elektryczne wydzier­
żawię lub sprzedam Wagrowiec- 
ki Krzyżowa 3. zdg 77 688

Meble
najtaniej u Bakosia

ul. Wenecjańska 1
Most Chwaliszewski przy Krzy­
żu. zdg 73 679

Maszynę
pismo aktowe tanio. Szkolna 6. 
mieszkanie 1 zdg 77 685

Kamienica
przy ul. Skarbowej w dobrym 
stanie korzystnie do sprzedania. 
Agenci wykluczeni Oferty Ku­
rjer Poznański pod dg 1816

Poznań — Warszawa 
Majątek tysiącstomorg. 

pałac
tartakiem 280 090. wpłaty 120 009 
lub zamiana kamienice Po-znaniu 
Nowak Poznań Kramarska 15, 
telefon 16-89 zdg 77 666

Piec
kaflowy sprzeda. Hatech, Mar­
cin 65. gd.g 77 698

Willa
Mosinie, dwnmięsakaffliówa. trzy­
pokojowe ogrodem w-olne. za 
12 990 Tomczak. Poznań. W;erz- 
bięcice 31. zdg 77 707

Zakład
fryzjerski zaprowadzony na dużej 
wsi korzystnie ua sprzedaż -Zgło­
szenia Agentufa Kurjera Pozn.. 
Leszno, ng 5 97Ź

Rybki
egzotyczne. Stary Rynek 16. m. 6. 
Kwrzanoiga. zdg 77 722

Sprzedam
zbiorniki poiemm. 12 990 litrów, 
wymiar 5.fl06 x 2 590 x 1 120 mm. 
beczki żelazne nojemn. 600 litr. 
Broński, Poznań. Nowa 6. telefon 
37-64. zdg 77 755

Jadalnię
Konopnickiej 5, m. 1. zdg 77 745

Pianino
zagraniczne pierwszorzędne tanio 
Pocztową 10 m 5. — 9—11 5—7 

zdg 77 828

Puszczykowo
4 morgi z domkiem. przy kościele, 
korzystnie na sprzedaż. Oferty 
Kuirjer Pozn. zdg 77 739

Pianino
okazyjnie Wiadomość — Wodna 
28, Cenłrfliln Pończoch, zdg 77 734

Skład
galanteryjny, kapeluszy. 2 okna 
wystawowe 25x6 metr. Marszał­
ka Focha przy Pa-ku WHso-na. z 
towarem, szafy oszklone do obję­
cia 4 000 zi. Zgłoszenia Focha 32. 
mieezlk. 6. dg 1 812

Karakułowe
średnią figurę sprzedam. Wiel­
ka 12. m. 7. rg 3 879

Dryling
bezkuńkowy „Krupp" 16 9.3X72 
lornetkę prysmat.. papierośnicę 
tanio. Łąkowa 19. m. 6.

zdg 77 816

Skład kolonjalny
pokój kuchnia, cena i590. Adres 
Kurjer Pozm. »dg 77 869

Służąca
umiejąca gotować szyć, .poszuku­
je posady. Oferty Kurjer Poan. 

tóg 77 810
Wóz

kastowy, nadający sie do węgla 
Wiadomość Kolorowa 37.

tóg 77 807
Singera

damska okrągłe czółen,ko 
sprzedam SiowackrogO 29 10 

zdg 77 844
Szopy

około 56 ni» ewentualnie.» placem 
dogodny wjazd ep:esznie szuka 
śródmieście lub Jeżyce^ Ofetty 
Kurier Poznański zdg 77 848

5. KUPNA

Maszynę
damska używana kupie zara® do­
brze zapłacę. Oferty Kurjer lo-

Pianino
Oferty cena Kurjer Pó-

Morgę

Bechstein
O Kupi*; wuł? wi«- 
Kurier Poznański*rty 

zdg 77 64)8
Rowet

Wóz
resorowy kUT>ie Oferty Kurjer 
Pozmań-skl zid 7 77 557 

Teren
Po-znań. 9 000 kwm. wairtość 20 
tysięcy, zamienię na gospodar­
stwo. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 77 567_________
Aparat

kinowy może bvć uezkodzony ku­
pię. „Gumy" 27 Grudnia 15. 

zdg 77 524
Futro

damskie czarne okazyjnie kupię 
nowe lub mato używane średnia 
figura. Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 648 ____
Maszynę

damska tanio kupie Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 77 660

Fryzjerski
zakład kUp'e. Oferty 
Poznański zdg 77 715

XL.na willę. Szymczak. Mar- 
gałka Focha 39. zdg 77 635
T Obraz
Aro® „Malczewskiego Michała
cm ąo* ^80 okazy,in e. Św, Mar- 
c,a 62. m. 10. parter.

ad g 77 634

Sześciopoko j owe
komfortowe, 1. piętro. Chełmoń­
skiego 1. portjer. Pg 5 048-57,116

Pokoiku _ .
czystego Jeżyce lub śródmieście 
29—80 zł. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znańs-ki adg 77 503 .

Pięciopokojowe
słoneczne z balkonem łazienka 
i przynaieżnościąmi na I piętrzę 
dom frontowy Plac Sapieżynski 3 
wprost od gospodarza do wyna­
jęcia. Informacji udzieli firma 
Uko Plac Saoleżyński 3

zdg 77 213

Przemysłowa
le kuchnia na 2. 3 ifzien- 

Ra. MaJkon étôdmieâciê J\d2.a- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 60*

11. POKOJE UMEBL.

Kurjer

Motor
ma gag siSacy — §0 I-tP. w do­
brym stanie, kupie za gotówkę. 
Dok’adny Opia, Ceno — kierować: 
Stańko — Sieraków. portj. 680

Kupię
Pragę. Tatrę, podobny. 
Kurjer Pozn. zdg 77 694

Oferty

Maszynę
do pisania kupie. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 77 800

Szafę
żelazna. ma-tą kuple. Oferty ce­
ną Kurier Poan. zidg 77 803

Turbinę

6 — 4 pokojowe
wolne. Żgloozemna Matejką Mt 7.

Trzypokojowe
ogród etk spoko j»n e j w i 1 . Of e rty 
Kurjer Po-zn ad g 77 575

Mieszkania
trzypokojowe, słoneczne, komfor­
towe. pól roku »góry zaraz wy­
dzierżawię. 8cza trockiej 2.

zdg 77 582
Pokój

umeblowany kuchnia dla małżeń­
stwa. Kramarska 5, parter.

zdg 77 583
Pokój

kuchnia dworcu Luibófi. wlaśc 
Poznań, Szamarzewskiego 19, 
m. 6. zdg 77 633

Słoneczne
5 pokoi komfort garaż, ogród. — 
Aleja Wielkopolska 43.

zdg 77 630
Jednopokojowe

17.— dwupokojoWe 30—trzypo­
kojowe 50,— cztero pokojowe 70. 
WSkaże Seid,a Miyńska 4 — 2.

zdg 77 677
Mieszkanie

dwu i trzypokojowe, centrałnem 
ogrzewaniem do wynajęcia od 1 
listopada Aleja Hetmańska 44 
drugi dom od Marsz. Focha.

zdg 77 085
Pokój

. kuchnie pewnemu odda gospo- 
darz, świerezewską 19.

zdg 77 655

kunie okazyjnie. Zgłoszenia .Par* 
pod 57.129 Pg 5976-57 '

KAMIENICE

na 26 500 
w-icz, Chw

Dom

Kamienicę
komfortowa dochód 16 009 

Trusi 
»dgski Pocztowa 30.

Willa
nowa dwumieszkäniowa ogrodotr 
tanio 10 000 wpłaty 5 000 So-’ty- 
siak Prusa 18 »dg 77 68!

Kamienica
czynsz roczny 11599 68 000 wt 
13 069 amortyzacji. Ratajczak 
Plac Sapieżyński 4 zdg 77

Willę
koi,, wrozetk-ie wygody, 
ennzedamv. Osiecki i 
Poznań. Grobla 25a.

Kamienicę
. _zy Starym Rynku. 9 996. docht 
du. tanio sprzedamy Osiecki

•itener. Poznań, U>1, Grobla 25 
zd,g 77 751

Kamienicę

7, PIENIĄDZ

Na I hipotekę
zaprowadzonego 150-mc 
gouooda,rotwa Dosztukuje 
ki 2 — 3 090 »1 na 2 lata, 
p’atiny ggôrv. Zgłoszenia 
Pozn. dg 1 815

S^DOTWYNAJĘCIA

Mieszkanie

Mickiewicza
10. dwuosobowy z u trzoniett,

niem — bez. zdg
Dla studentki

irzy Parku Wiieona. słoneczny 
i. piętro z utrzymaniem, bea. — 
Siemiradakiieffo 2. m. 3.

adff 77 245 ...

Pani ,
małego używaniem kuehnn lub
piecykiem. Oferty Kurjer Pozm,

zdg 77 537_________ _

Pokój
wolny od zaraz. Plac Działowy 
10. mieszkanie 9,______ dg 1 i2o

Skryta
mieszkanie 3 dg 1803

Pokoju
światłem opalem cena 25 zł. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 77 658 _______ _

Jednoosobowy
centralne łazienka tylko do­
brem utrzymaniem Bukowska 1. 
mieszkanie 18. 4—6. z-dg 77 018

Dwuosobowy
Kwiatowa 7. m. 9.

zdg 77 555
Dwuosobowy

frontowy Kopernika 10 -i 
zd g 77 534

Powszechny Atlas
geograficzny idużyl Romera ku­
pie Zgłoszenia z najniższa ceDa 
do Kwrjera romańskiego pod

«dg 72 889

Skromnego
taniego pokoju w suterenie jut) 
na parterze z używaniem kuchni 
jpsfcukuie brat z siostra. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg i<17

Poszukuję
pokoju za posługę. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 77 697__________,

Pani
starsza poszukuje ciepłego sło; 
necznego pokoju u samotnej 
ewentualnie Wspólny Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 77 7 <9_____ —

Inżynier
inwalida wojenny bezdzietny — 
dwuosobowego umeblowanego wy­
godami. słonecznego cichego uży­
waniem kuchni blisko rynku, par­
ter pierwsze. Bukow-ska 43, m e

zdg 77 779 _____

Dwuosobowy
elektryczność milode^ym panom. 
Póóatpwa 10 m 5. zdg T7 527

Dwaj panowie
poszukują 2—3 pokoi umeblowa­
nych. słonecznych w centrum 
miasta ewentualnie z utrzyma­
niem centralne ogrzewanie, for­
tepian. Oferty z podaniem „ceny 
„Par" nr. 57.132., Pg 5075-57,1S2

Pokój
św. Józefa 9a. m. S zidg 77 689

Pokój
małżeństwu. Wojciecha 14'15, 
m. 17. zd«. 77 627

Zielona
7. m. 16 pokoik nan-u, 

ad,g 77 626
Pokój

elegancki. Lakowa 20 m. 11.Pięciopokojowe
komfortowe słoneczne II piętro, 
komiipi-et-rtle odnowione wolne. — 
Potcatowa 29. zdg 77 695

Pięcłopokojowe
komfortowe I. piętro z-ffóry. — 
I>zialyńskjeh 7, nresizikanie 7. 

zidg 77 7O1
Korzystna sposobność

»remontowane 7-pokojówe piękne 
mieszkanie ul. Pocztowa zaraz do 
wynajęcia. Bliższą w:aaomoś.ć 
udzieli gospodarz ul, Rzeczypo­
spolitej 5. tó g 77 812

Sześciopokojowe
remontowane, s’oneczne. piece, od 
wlaSeiclęla. Gheimońiekiego 8.
m. 8. zdg Ti 756

Mieszkania
różnych w'elkośc!. Związek Go­
spodarzy. Wojciecha 2. m. 1. 

zdg 77 754
Trzypokojowe

komfortowe wiynez 75 dwupoko­
jowe 45 pokój kuchnia 29 od go­
spodarza. Informacje, Szewska 
11 — 9. zdg 77 788

Pięciopokojowe
II. piętro. 550 kwartalnie. Go­
spodarz. Maro,ima 15, 

tóg 76 886

rST 9 SZUKA MIESZK. jgj

Pokoju
kuchni,. Osiedle — ńródka, poszu­
kuj«. póil roku zgóry. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 77 356

Urzędniczka
państwową poszukuję mieszkania 
dwupokojowego hliże.i śródmieścia 
wprost od gospodarza Dzierżawę 
zapłacę zgóry. Oferty Kurier 
Poznański zdg 77 611

Słoneczne
; 2 pokoi kuchni poszukuje urzęd­

nik bankowy. Oferty Kurjer Po-
| znańżkii zdg 77 540

Poszukuję
mieszkań-'a 3—4 pokojowego, 
przynależności, dobra okolicą. •— 
Oferty do Kurjera Poan.

5 tóg 77 580
Próżnego

kuchnią — bez bezdzietni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 330

Czteropokoj owego
1 komfortowego centrum rok »gó­

ry. Oferty Kurtpr^Poanański

raz do wynajęcia Wroniecka 18 
gospodarz. rg 3 868/69

2 pokoje
frontowe św. Marcin na biura 
zaraz lub później. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 7‘ 822

4 pokojowe
słoneczne, komfortowe wysoki 
parter elektryczność, przv stacji 
Luboń, 3 minuty od dworca do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Za- 
bikowo, Piłsudskiego 21. wilia 
Olga zdg 76 974

5 pokojowe
mieszkanie z orzynależnościam. 
przy uilicy Różanej 22. II piętro, 
od 1 lietonada wolne. Informacje 
stróż domu. . sdg 77 186

Dwupokojowe
słoneczne, nowoczesne. oaPkiet.
âz y nez miesic'zny. Dera, Rolna 

Ï (kolo boiskn „Warty“).
zdg 77 093

Wrocławska
18 do wydzierżawienia skład 160 
zł mieś, mieszkanie 5 pokojowe, 
I. piętro 150 zl mieś. Administra­
cja domu. _____zdg 77 549

Biura
lub na przemysł wynajmie_ go­
spodarz ubi-kacie. przy Ratajcza­
ka. Telefon 14-82. zdg 77 o35

dwuosobowy, duży j-aony Rataj-, 
czaka 10 m. 5. zdg 77 640

2 pokoje
na wspólne biura, telefon, ma­
szyna. centrum Oferty Kurjer 
Pozn-ańslki zdg 77 533

Pokój
ncki niekrępujacy. czysty. 

elekCrycaność, łazienka, solidne- 
panu Adres Kurjer Poznań- 
zdg 77 659

Dwuosobowy
kuchnia. Stroma 27 m. 5. 

adg 77 710
Pokój

Jeżycka 45. tn. 7.

2 pokoje
oddam ną biura. Kântaka 1 m. 6 

zdg 77 532

zdg Tt 700
Jednemu

względnie dwom. Szwajcarska 16 
m- li). zdg 77 765

Pokój
Jeżycka 45 mieszkanie 9. 

zdg 77 773
Kraszewskiego

19 — 10 ed g 77 772
Pokój

umebiowany. Słowackiego 27 — 
m. 10 zdg 77 771

Żupańskiego
2 a. T piętro lewo zdg 77 780

• Prusa
m. 8. dwuosobowy zdg77WS

Dwuosobowy
frontowy Dąbrowskiego 64. m. 10 

zdg 77 775

Polna 1
Pokój

front m, 20. zdg 77 774
Frontowy

1—2 osobowy, łazienka ewentl. 
używaniem kuchni Og-rodoWą 13 
m 5. zdg 77 832

Dwa
ia-czne telefon. 27 Grudnia 4 — 4 

Zdg 77 831
i- - -

śródmieściu
duży, telefon. Aleje Marcinkow’- 
skiiego 2 — 1. *dff77 829

Frontowy
p’oneczny. elektryczność, panu. 
Wielkie Ganbary 46, mieszka­
nie 9. zdg 77 789

Wielkie
ubikacje parterowe nadające się 
na każda .branże tanio do odda­
nia Dudek. Wie'kie Garbairy 34.

zdg 77 554__________
Skład

OcTódotoa 1. Maćków sld, PÓ4- 
wiejgka g8a. • Tl G28

Ubikację
mała na warsztat !u,b biuro wy­
dzierżawię. Właściciel. Wje-lka 
22. zdg 77 706

Trzypokojowe
ładne, biurowe, wy-godaimi, tete- 
fonem. Gw-aitna 11 m. 9.

zdg 77 721
Obszerny

lokal handlowy, ewentualnie na 
pracownie wydzierżawi gospo­
darz. MasztâlarSka 6. Wiadomość 
portier., _____ 7,dg 77 753

Na biura
poszukuję pokoju z przedsionkiem 
ewentl dwóch centrum miasta. 
Oferty cena Kurier Poznański

Zdg 77 781
Skład graniczący

z mieszkaniem
3 poko.iowem, obszemem i jasnem 
kuchnia łazienka niski parter, 
nadajaCe się również na biura za 
czynszem miesięcznym wprost od 
gospodarza zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia: K Lóga. Poznań, 
ul. Słowackiego 18 (elefon 66-89. 

Pg 4836-424
Lokal

nadaiacy sie ną cichy przemysł, 
wprost gospodarza zaraz do Wy­
najęcia- Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 77 702
Biuro

duży pokój lub dwa mniejsze w 
centrum poszukuje od 1, li. Zgło­
szenia od 9—13 i 15 do 17 telefon 
56-78 zdg 77 793

Przyjmę
od listopada na stancje gitmna 
zjaliotke z dobrego domu. Sta 
rańtna i kulturalna Opieka. Zgło­
szenia od godz. 1-^1 telefon 64-61

dg 1 813

14. DZIERŻAWY

2 pokoje
frontowe św Marcin na biura 
zaraz łub później Oferty Ku­
rjer Pozn zdg 75 822

Pokoju
-kuchni ewentl. próżnego od g-___
da-rza noszulkuje bezdzietne mał­
żeństwo bliżej śródmieścia. Po­
średnicy wykluczeni Oferty Ku 
rjer Poznański dg 1732 ___

Słowackiego 38
m. 4. elegancki, frontowy telefon 
centralne. ńd-g Ti 817

Próżny
pani, padu. Pôiweîskà 5, m. 6. 

zdg 77 814

Poszukuję
dzierżawy składu kolonialnego z 
wyszynkiem wódek i piw oraz 
ziemią i obszernemi ubikacjami 
w dużej wsi kościelnej Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

____ zdg 76 128
Komfortowe

3—4 pokoj-owe mieszkanie dolnej 
części śródmieścia poszukuje. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zde 77 729

lub 8—8 pokoi z kuchnią poszu­
kuje, czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 77 776

4—5
komfortowe, słoneczne, pewny 
płatnik. Oferty Kurier Pozn.

sdg 77 815
Mieszkanie

komfort 5 lub 6-pokojowe cen 
trum poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 805

Niekrępujacy
duży pokój do wynajęcia. Wro- 
raiecka 4. m, 8 zdg 77 813

Dzierżawy
Lokale fabryczne 200 m’ poszu­
kuje w mieście Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 76 798

Józefa
9, mieszkanie 8. zdg 77 891

12. SZUKA POKOJU

Nauczycielka
słonecznego czystego początek 
Jeżyc. Oferty Kurier Poznański 
_____ sdg 77 612

Nlekrępującego
taniego pokoiku centrum Poswi- 
kuje pan. Zgłoszenia cen* Ku- 

łrjer Poznańska ssdg 77 544

Poszukuję
stajni na 2 konie, s-zopt?. przybu­
dówki» ż podwórzem, nadającym 
s:ę na handel paszy, możliwie 
śródmieściu. Łaskawe oferty 
Wprost od gospodarza do Ku­
rjera Pozn. zdg 77 585

Książkę
wojskową skradziona na nazwi­
sko Edward, Frąckowiak. Ko­
strzyn, unieważniam. ng 5 938



Stron» 11 '=» Kurier Poznański, «roSa, 18 paźdsiernilta 1938 ' = Turner <79

Resztę
szczęśliwych losów poleca znana 
kolektura Rądomińskdego. Aleje 
Marcinkowskiego 14 Ciągnienie 
ft9 pazdziermka zdg 76 979
„ . . Za
«<'181 mej córki; Stanisławy Ku­
jawy nie odpowiadam. Jan Ku­
jawa. Warownia Reformatów. 
 zdg 77 704

Jąkania
ora® wszelkich wad językowych 
oduczani radykalnie. Dużo po­
dziękowań. Zgłoszenia &—5. ulica 
Krasińskiego 13. m. 19 Jan 
Lange b. Dyrektor Teatru Miej 
skiego w Grudziądzu

zdg 76 639

26. ROZRYWKA

„Boczna ulica“’
w kinie „Sfinks*

27. Grudnia 20. zdg 77 386

Praczka
ocodwa. czysto pierze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 52;',

Posługi
.poszukuje od zaraz Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 77 551

Partnerki
ęlęsanckiej przystojnej. dobnze 
tańczącej poszukuje nauczyciel 
tańców Zgłoszenia Kurier Pozm. 

zdg 77 786

21. ZGUBY

Wieko
se szkłem do motocyklu zgubio 
no drod<ze Kocha Marcina. Od«- 
dac za wynagrodzeniem Wodna 2. skład skór. zdg 77 592

Maszynę do pisania
Barr Specjał C 4. P. 998 z ku- 
iereczkiem skradziono. Ostrzega 
się przed nabyciem. Adwokat f)r 
■KotszewSki Poznań zdg 77 539

Zgubiono
niedziele pierścionek niebieskim 
kamieniem toalecie cukierni Wa­
wrzyniaka św. Marcin. Proszę 
zwrot więikszem wynagrodzeniem 
Adres Kur jer Poznański

zdg 77 684

Płótna — madapolamy
Nansuki Baty- 
ty zefiry pope- 
liny jedwabne 
flanele — oraz 
wszelkie mate­
riały bieliźniane 
każdej szeroko­
ści i gatunku w 
wielkim wybo­
rze po cenach 
niebywale nis­
kich polecą Fa­
bryka bielizny 

™ Dom Plóceń J
Schubert Wrocławską 3. Wypra­
wy gwarantowane, inlety wszel­
kich szerokościach i kolorach 

Pg 4787-33,32
Ciała

Chłopca
Pięciomiesięcznego odda 
dzietnemu małżeństwu. 
Kur jer Pozn. zdg 77 699

Maturzysta - sierotagy'íZ.7*tí 1V1 rz-j viz-rlnw n ~ -II». -

Koncesję
na butelkowa sprzedaż wódek od­
stąpię zaraz. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 77 782

TEATRY
Poznań, wtorek, 17. 10 

TEATR POLSKI: Dziś —
„Stefek“, komedia, pre- 
mjera.
Środa. 18. 10. o godz. 4 
po poi.: „Wesele“.
Środa, 18. 10 o godz. 8 
wiecz.: „Stefek“.

TEATR WIELKI (Opera) 
Dziś „Boccacio“, przed­
stawienie zakupione przez 
Związek Bankowców. 
Środa, 18. 10. Z powodu 
próby teatr zamknięty. 
Czwartek, 19. 10. Pierw 
sze przedstawienie po ce 
nach popularnych — ope 
ra „Straszny dwór". 
Piątek. 20 10. „Madame 
Butterfly".

TEATR NOWY: Dziś „Ko­
cham Cię i będziesz mo­
ją“ występ Antoniego 
Fertnera.
Środa, 18. 10. „Kocham 
Cię i będziesz moją“, wy­
stęp Antoniego Fertnera. 

Bydgoszcz, środa, 18. 10. 
TEATR MIEJSKI: Dżimbi. 

Czwartek, 19. 10. Przed­
stawienie zawieszone.
W Grudziądzu: „Dżimbi“.

’’ ZlUtUU! P 1 'OT "i
Trybunalski. Poste-Restante, 

zdg 77 797

23. OŻENKI

Sierota
pracowita. 32 lata. 4-pc 
mieszkaniem szuka zr 
poważnych panów Ce 
momjaioy. Zgłoszenia 
Poznański zdg 77 371

Panna
4?' mairymouj-arn:Dferty Kurjer Pozn zdg 77 588

Panna
„ siadająca kilka tysięcy zł prag 
me wyjść zamaż. Panowie w ster 
szym wieku mogą sie zgłosić — 
Wdowcy niewykluczeni. Ofertj 
Kurjer Poznański zdg 77 680

Panna
partii.

zdg 77 760

ułatwia
„Wanda"

Znajomości
dyskretnie 
Sizkolnn 6 
zdg 77 799

6 m. 3

24. NAUKA

Bezpłatne
nauki gotowania. _ kroju. . szycia

jzozanek. Zamkowa 4b. 
teief. 32-69 zdg m

KINA
Poznań, wtorek, 17. 10.

APOLLO: „King Kong". 
CORSO: „Żelazna Maska". 
COLOSSEUM: „Glos Pu­

styni“.
METROPOLIS: King Kong 
ORZEŁ: „Ludzie Szzakale i

Zapaśnik z Przypadku“.
ODEON: „Ekstaza“ 
PROMIEŃ: „Pan Tadeusz' 
RENAISSANCE: „Podnieb­

ni Rycerze“.
ROXY: „Obraza Majestatu 
SFINKS: „Boczna ulica“. 
SŁONCE: „Kawalkada". 
TĘCZA — Łazarz: „Księż­

na Łowicka".
TĘCZA — Wilda: „Fałszy­

wy Marszałek".
WILSONA: „Zwycięzca". 

Bydgoszcz, środa, 18. 10.
ADRIA: „Dzieje Grzechu“. 
APOLLO: „Miłość na roz- 
‘ kaz", „Aniołowie pokoju“ 

i „Wesoły bar".
BAŁTYK: „Pat i Patachon, 

jako ludożercy '. 
KRISTAL: „Adjutant jego 

wysokości" oraz „Rewja 
kawalerji w Krakowie i 
rewja lotnicza w War­
szawie".

MARYSIEŃKA: „Człowiek 
małpa" oraz „Trzej przy­
jaciele".

REWJA: „Szyb L 23“ i 
„Kobieto, nie grzesz". Na 
scenie rewja warszaw­
skich artystów p. t. „Za­
czynamy“.

SŁONCE: „Cyganka Aza". 
Na scenie rewja.

Makowskiego 
lekcje tańca

Plac WolnoSci 14a. Instytut 
Krzewienia Sztuki.

_____ Pg 5 033-41,107
Udzielę

korepetycji w jeżyku niemieckim 
oraz francuskim do IV ki. gimn. 
Godziną 75 gr. Łaskawe zgłosze- 
ma Kurjer Pozoański zdg 77 613

Student
•ned celem ukończenia studiów 
udzieli stałej pomocy w lekcjach 
za. pokój i utrzymanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 616

Francuskiego
godzina zloty, kto udzieli. Ofer­
ty Kurjer Pozo, zdg 77 573

Student
udzieli korepetycyj za obiady 
¿głoszenia do Kuriera Pozn ’

zdg 76 204
Początkującym

gruntowny lekcje fortepianu 8.- 
mepieczmie. Prusa 17 — 7.

_________zdg 77 646
Łaciny

greki radaieJe. Oferty Kurier Po­
znański zdg 77 731

"25T"jMUZYKA

Strojenia
naprawy pianin wykonuje facho­
wo i tanio. Drygas. Podgórna 10a 

zdg 76 14112
Skrzypaczki

obligat i dwie fortancerbi po­
trzebne zaraz Oferty fotografia­
mi Paweł Lewicki Kutno Na­
rutowicz® 14. m. 7 u p. Szer. 

zdg 77 795
Wiolonczelista - solista
saksofony — jazzband wolny. — 
Zgłoszenia Uetesiak. Inowrocław 

ng 5 976
Poszukuję

bandonisty do udzielania lekcyj. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 77 686

Miły
wieczór spędzisz w Londyńskiej. 
Masztalarska 8. Koncert , arty­
styczny. 2de 77 767

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 80 głów dla pasat 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej eenie 

drobnych.

1000
zt kaucji bankowej złoże aa o* 
trzymanie posady woźnego inka­
senta lub jakiejkolwiek innej, 
Oferty Kur jer Poznański

zdg 76 539
a. Dam 300 zł
m na cel dobroczynny lub prywatny 
j. za wskazanie posady zdalnemu, 
j. uczciwemu bankowcowi Zcrło-
3 szenia Kurjer Pozn zdig 77 338

Inteligentna
z. panienka zna, stenoerraf.ie 'uole&o- 
y niemiecka księgowość pi«®ze tak­

że na maszynie. Oferty* uprasza
- s:e skierować do Kuriera Pozn 

zdg 77 501
Mistrz

ceglarski z dobrem świadectwa- 
mi poszukuje od 1. 1 34 posady

. na Życzenie kaucja Oferty Ku- 
,, rjer Poznański zdg 77 536

Szofer
-. inteligentny szuka posady. Ofer- 
e ty uprasza Kurier Poznański 
v zdg 77 123

Inteligentna
i zubożałą szyje naprawia także
1 futra w dom pozą dom Tama 
[ Garbarska 26 m. 4. zdg 77 595

Syn
uczciwych rodziców prowincji wy- 

9 uczy się piekarstwa. Oferty Ku- 
- rjer Poznański zdg 77 695

Dziewczyna
dobremi świadectwami uczciwa, 
z firotowaniem szuka posadv lub 
posługi od 1 listopada Oferty

Ł Kurjer Poznański zdg 77 615
Kupiec

branży kolonialnej lat 25 poszu­
kuje jakiejkolwiek posady, może 
złożyć gwarancje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 547

Prania
posługi dwa razy w tygodniu 
szukam Oferty Kurjer Poznań­ski zdg U 541

Gosposia
•samodzielna dobro gotowania — 
szuka posady zaraz lub 1. 11. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 594- ' - '    —

Inteligentna
sumienna panienka z lepszego 
domu poszukuje posady biura- 

1 bstkn. ewentualnie do dzieci. —
1 Zgłoszeusa Kurjer Pozn, 

zdg 77 562
Służąca

z dobrem gotowaniem, długolet- 
niemi świadectwami szuka posa­
dy do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer Pozn. zidg 77 563

Posługi
gotowaniom poszukuję. Oferty 
Kurjer Poan zdg 77 565

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zid g 77 569

Posługaczka
szuka posługi z gotowaniem za- 
ra.z. Oferty Kurier Po-an. 

zdg 77 577
Posługaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 581

Posługi
poszukuje 2 do 4 dni w tygodniu, 
ewentualnie też i praniie. Oferty 
Kurjer Po-an. zdg 77 591

Inteligentna
'Poszukuje posady u adwokata — 
pierwsze miesiące bezpłatnie. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 538
Panienka

przystojna poszukuje posady do 
cukierni od zaraz lub od 1. Ofer- 
ty Kurjer Poznańsk; zdg 77 529

Inteligentna
panienka z praktyką wychowaw­
czyni szuka posady do dzieci — 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 77 528

Dziewczyna
sąmodzielnem gotowaniem pra­
niem szuka posady zaraz lub 1, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 526

Szoter
kawaler poszukuje stałej posady 
teraz lub później w majątku. — 
Zgłoszenia pod adresem Franci­
szek Baranowski Młodasko. po-
czta Bytyń __ ____ zdg 77 523

Młoda
gosposia poszukuje posady do 
dwóch osób, dobre świadectwa 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 77 777

Krawcowa
Warszawianka szuka pracy dom 
ipoza dom Focha 39 — 23. 

zdg 77 827

Robotnik
łukuje posady za kaucja do 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 553
Kelner

z kaucją, który pracował kitka 
lat w nocnych lokalach szuka po­
sady. Oferty Kurjer Po®mo

zdg 77 631
Posługaczka

uczciwa z gotowaniem szuka pra­
cy. Oferty Kurier Poznański

zdg 77 653
Dziewczyna

umiejącą dobrze gotować i sprzą­
tać pokoje poszukuje od t. 11. 
posady do mniejszej rodziny

zdg 77 647
Dziewczyna

szuka, posady gotowaniem wiek 
średni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 638
Poszukuję

sprzątania biur. Oferty Kurier 
Poznański zdg 77 713

Krawcowa
dzielna poszukuje posady dzień- 
na© 2 zł. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 77 682

Dziewczyna
■szuka posady do lepszych pań­
stwa od 1 Oferty Kurjer Pozn.

_____ zdg 77 676
Dziewczyna

z doberrn gotowaniem szuka po­sady od 1. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 77 675

Polecam moją praczkę
uczciwa akuratna. referencje Ha- 
weiski Skrytą 14. zdg 77 669

Początkująca
biuralistka poszukuje posady ja­
kimkolwiek przedsiębiorstwie w 
Poznaniu łub prowincji. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 77 684

Posługaczka
poszukuje Posługi pół dnia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 661

Ekspedjentka
sierota uczciwa obowiązkową 
Rrytycznem Dołożeniu prosi o za­
jęci®. Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 657
W yebo wa wczyni

bona skromna młodą szuka po­
sady do starszych dzieci lub nie- 
mowląt, praktyka, kilkuletnie 
świadectwa. 1 referencje bardzo 
S&brę. mjejęcowość oboietna 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 656
Fryzjer

„-...Jko-męski poszukuje posady 
Oferty Kurier Pozn. z,dg 77 716

Dziewczyna

Poszukuję
Oferty Kurier zdg 77 6fifi

Asystentka aptekarska
-A, UU j. U. WZUThrru-

10 11. odpownedniej posady, 
rty kierować pod zdg 77 7Ó9

Stenotypistka
z d g 77 723

Gotowaniem
' zdg 77 725

Gosposia
•lecona, poszukuje posady do 
motnej osoby, ostatnia pogada 
lata. Zgłoszenia do Kuriera

Inteligentna
„„„.cnika. która pracowała u dzie­
ci, pwszniikuje posady. Oferty Ku- 
r.ier Pozn zdg 77 727

Poszukuję
prania i posługi 2 razy tygodnio­
we. Przemysłowa 28 a. m. 12.

_______ zdg 77 728

Uczciwa
sierota poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 766

Dziewczyna
poszukuje posady jako przychod­
nia, debrze polecona. od zaraz bib 
1. 1L Oferty Kurjer Poznańsk

______  zdg 77 763
Młodszy

czeladnik kowalski, po wojskowo- 
sci, szuka jaikiejikod'wiek pracy w 
Poznaniu. Ofertv Kurjer Pozn

______ zdg 77 761

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady lnb 
posługi od zaraz. Oferty proszę 
Kurjer Pozn. zdg 77 749

Gosposia
samodzielna poszukuje posady od 
od 1. 11. do wszystkiego. Oferty 

IKurjer Poznański zdg 77 783

PrZeHnłrłfil na f11'68'?6 roku ąą oba wydania razem w Poznaniu'_______ r Q L cł w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
~ " domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl^ 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 

' W iazie wyPadb.6w «Powodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie. 
strajKow i t. p. wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wieikcSwiątecznych i uroczystości twych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-7«. 33-07 35-24,35 25, 40-72, w niedzielę, święta

Samoazieiny
księgowy - hilansista

z wyższem handlowem wykształ­
ceniem ze znajomością jeżyków: 
angielskiego niemieckiego i ro­
syjskiego który pracował w róż­
nych dziedzinach handlu i prze­
mysłu. poszukuje jakiejkołwiek- 
bądź pracy na miejscu lub na 
wyjazd, wymagania skromne — 
Oferty uprasza do Kuriera Pozn. 
pod zdg 77 798

Dziewczyna
uczciwa i czysta do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zd,g 77 733
Dobrze

polecona posługaczka poszukuje 
posługi łub prania Oferty do Ku­
riera Pozn. -4g 77 791

Krawcowa
domowa szuka pracy Oferty Ku­
rier Pozn. rg 3 878

Pomocnik
gastronomiczny szuka posady 
kaucją. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 820
Krawcowa

dzielna sizyje pierwszorzędnie pła­
szcze. suknie, także i dziecięce 
szuka pracy w dom i poza dom 
3.— dziennie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 77 821

Krawcowa
domowa z dłuższą praktyka seu- 
ka pracy Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 77 894

28. WOLNE MIEJSCA

Służąca
z gotowaniem od zaraz potrzeb­
na. Wielkie Garbary 41, miesz­
kanie 4, zdg 77 348

Podróżujący
obeznany w składach kolonial­
nych w Poznaniu na stała pen 
sie może sie zgłosić. Adres wska 
że Kurjer Poznański zdg 77 600

Kierownik
z branży malarsko - reklamowej, 
dobry kupiec z kapitałem do 4 069 
zł potrzebny natychmiast. Zgło- 
szenia Kurier Pozn. zdg 77 610

Potrzebna
dziewczyna, do wszystkiego mo­
żliwie szyciem lub wyszywaniem. 
Grochowo Łąki 5 mieszkania 5. 

zdg 77 614
Uczeń

elektrotechnik potrzebny. Zgło­
szenia wiecz. 7—8 Fa. „Grom“. 
ui Wierzbięcice 49___ zdg 77 550

Posługaczka
młodsza czysta. Grochowe Łąki 
3 1«________ zdg 77 542

Służąca
potrzebna. Matejki 38. nu. 8. 

zdg 77 560

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz Zgłoszenia 
od 4. Krasińskiego 4 m. 7

zdg 77 683
Potrzebna

krawcową w dom. Aleje Marein- 
kowskaego 20 m 33. zdg 77 674

Kierownik
gorzelni z prawem odpędu tylko 
ną kamipanję potrzebny od 1 lub 
15 grudinia. Zgłoszenia z poda­
niem warunków do Kuriera Po­
znańskiego zdg 77 720

Uczennicy
z, uczciwej rodziny poszukuję. — 
C. Adamski. Nowa 7 magazyn 
artykułów męskich zdg 77 705

Potrzebna
od zaraz uezeniniica do składu pie­
ką rsko-c u k i erni czego Zg 1 os ze n i a 
Ruprycht, Marszałka Focha 35.

dg 1 811

Uczennica
■jotreeboia do rzeźnictwa zaraz. 
Kramarska 4.zdg 77 811

nuiyuuwdue)
siły binrowej

znającej dobrze książkowogą 
uiczą, tylko z poleceń,em ' i 
dizo dobremi świadectwami 
szukuje zaraz majątek \Valvte’ 
poczta Wąbrzeźno Pomorze

zdg 77 576
Służąca

kuchnia. małopolska Kraszę^.
skiego 12 m. 5

Fryzjer
damsko-męsk (Osiedle . 
Kurjer Pozn zdg 7? 623

zdg 7“

Służąca
przychodnią bez gotowania z 
niem Stary Rynek 85 m fi *-

zdg 77 654
Fryzjerka

dobra na stałe Piekary ss 
__________ zdg 77 641 '

Posługaczka "
potrzebna. Restauracja TOnx- 7«__________________ zdg 7?^

Ekspedientka
z kapeluszy damskich lub k«n 
fe.kcj: poszukiwane fotogr , 
świadectwa do Kuriera Pozn' 1

zdg 77 687
Fryzjerka

potrzebna. Poolińskich 8 a. 
zdg 77 724

Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz. Anden, 
Wrocławska 14 skład, zdg 77 7^

Persona!
fachowy, uczciwy, dobremi świa. 
dectwami. chcący uczciwie praco, 
wać niechaj sie zgłoś; do bez. 
płatnego pośrednictwa pracy no. 
nieważ tylko teki PP. Pracodaw. 
com uiprzejmie polecamy Koło 
Mieszczanek. Zamkowa 4 b. m 5 
telefon 32-69________ zdg 77 '745

Służąca
'Potrzebna. Stroma 22 Łacińska. 

zdg 77 830
Pomocnik

fryzjerek’' na prowincje. Zgłoszą, 
nia Chiwalisezwo 3r4. fryzjer

zdg 77 744
Fryzjerka

dobra siła potrzebna znras. Sta­
ry Rynek Wiankowa 33.

zdg 77 741
300 — 500

nożyczki, dam posadę eksoedien- 
'a. — Adres Kurier Poznański 

zd.g 77 737
Fryzjerka

potrzebna od zaraz. Aleje Map 
ci akowski ego 20, zdg 77 732

Rządca
z wykształceniem i dobra prakty­
ka potrzebny do majętność: za­
raz. Kaucja w gotówce wymaga­
na. Zgłoszenia do ekspedycji Ku- 
rjera Pozn. dg 1 816

Fryzjer
(fryzjerka) damsko-nięiskj. pierw­
szorzędny ondułator. Zgłoszenia i 
podaniem pensji świadectwa Za­
kład fryzjerski — Leszno Le­
szczyńskich 48 ng 5 973

Drogerzysta
ralodiszy. potrzebny za az hub od 
1 11.. t znajomość jeżyka niemiec­
kiego jak j działu fotograficznego 
kon.oczne Oferty: Drogrerja nod 
Gwia«zda. Wągrowiec, Rynek.

n er 5 975

Ceramik
w teorii i praktyce wszechstron­
nie obeznany w fabrykacji garn­
ków kani i en w h r«1 a »u r o w a n y ch. 
do mnieweero przedsiębiorstwa 
notrzebny. Zgłoszenia z podaniem 
dofychczai^owej praktyk: i wa­
runków Drzyjimuie Kutrjer P->żn. 
nod mar 5 977

Marszantka
tylko saniodzpl.ua pracownica na 
siata posadę poszukiwana zaraz 
łub 1 11. J. Majewska. Gwar­
na 9. zdg 77 689

Humor zagraniczny

—■ Ni© mogę przeczytać pani rękopisu. Czemu pa.ni 
swego utworu nie napisała na maszynie?

. — Czy pan sądzi, że gdybym umiała pisać na masz?’ 
nie, zajmowałabym się literaturą?

(Le Rire — Paryż). S. F.

OcrłoSYPnifl na «tronie (Wamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronje czwartej 100 gr, na stronie drugiej 

metra .łL.,7 ri gr’ przed wiadomościami potocznemi 200 gr otl 1-lamowego mili-
w^da^tannrannJle „ p lkoivane ?raz x ««strzezeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 

8Jia g0 prz74>nnjemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
rfrnlSj^biszenT« WISc?0.riig<:). •• drobne' do godz. 11, większe dłużej według możności.25 każlt dal«e stewn ik*1 *,ST'- w 5 naąf6wkowycB>: słowo nagłówkowe tłuste)
wgírotek*meatI■Fewa«^,0^fą\»ro?rtrTOB,nlŁ,^powia<hL,,We,,, “ wysoko§cia ^*08Zenia' ^wstaie
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